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votants : 71

EXTRAIT DU PROCES-VERBAL

DES DELIBERATIONS

Séance du 22 septembre 2021 4 18h00

en la salle des Sports avenue Eric Jaulmes a 02100 Rouvroy.

Sont présent(e)s :

Mme Frédérique MACAREZ, M. Jérdme LECLERCQ, Mme Virginice ARDAENS,
M. Jean-Marc WEBER, M. Michel BONO, Mme Agnés POTEL, M. Christian
MOIRET, Mme Colette BLERIOT, M. Jean-Michel BERTONNET, M. Sylvain
VAN HEESWYCK, M. Freddy GRZEZICZAK, M. Stéphane LINIER, M. Philippe
VIGNON, M. Lu¢c COLLIER, M. Fabien BLONDEL, M. Christophe FRANCOIS,
M. Alexis GRANDIN, M. Alain RACHESBOEUF, Mme Rose-Marie BUCEK,
Mme Marie-Laurence MAITRE, M. Damien SEBBE, Mme Sylvette LEICHNAM,
M. Patrick JULIEN, M. Louis SAPHORES, M. Hugues DEMAREST, M. Benoit
LEGRAND, M. Jean-Marie ACCART, M. Jean-Louis GASDON, M. Roland
MORTELLI, M. Gérard FELBACQ, M. Amaud PROIX, Mme Colette NOEL, M.
Frédéric MAUDENS, M. Thierry DEFRANCE, Mme Jocelyne DOGNA, M.
Bernard DESTOMBES, M. Elie BOUTROY, M. Ghislain HENRION, M. Philippe
LEMOINE, M. Thomas DUDEBOUT, Mme Frangoise JACOB, M. Karim SAIDI,
M. Michel MAGNIEZ, M. Frédéric ALLIOT, Mme Aissata SOW, Mme Sandrine
DIDIER, Mme Mélanie MASSOT, M. Vincent SAVELLI, Mme Monique BRY, M.
Bernard DELAIRE, M. Philippe CARAMELLE, Mme Aicha DRAOU, M. Julien
CALON, M. Olivier TOURNAY, Mme Agné¢s MAUGER, M. Grégoire BONO, M.
Denis LIESSE.

Mme Patricia COUPET-VERRIER suppléante de M. Jean-Marie GONDRY, M.
Jean-Frangois DUSANTER suppléant de M. Jean-Claude DUSANTER, M. Michel
HERBIN suppléant de Mme Francine GOMEL, M. Paul REMY suppléant de M.
Roger LURIN, Mme Edith FOUCART suppléante de M. Paul PREVOST.

Sont excusé(e)s représenté(e)s :

M. Dominique FERNANDE représenté(e) par M. Stéphane LINIER, M. Alain
BRISON représenté(e) par Mme Jocelyne DOGNA, M. Sébastien VAN HYFTE
représenté(e) par M. Michel BONO, Mme Béatrice BERTEAUX représenté(e) par
M. Frédéric ALLIOT, Mme Sylvie ROBERT représenté(e) par M. Alexis
GRANDIN, Mme Lise LARGILLIERE représenté(e) par M. Frédéric ALLIOT,
Mme Najla BEHRI représenté(e) par Mme Aicha DRAOU, M. Yves DARTUS
représenté(e) par M. Thomas DUDEBOUT, Mme Djamila MALLIARD
représenté(e) par Mme Mélanie MASSOT.

Absent(e)(s) :

M. Xavier BERTRAND, M. Damien NICOLAS, Mme Sylvie SAILLARD, M.
Sébastien ANETTE, Mme Nathalie VITOUX.

Secrétaire de Séance : M. Louis SAPHORES

Le rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics de l'eau
potable et de l'assainissement de I’année «n» doit étre présenté au Conseil
communautaire avant le 30 septembre de ’année « n+1 ».

Suite 4 la prise des compétences eau et assainissement par la




Communauté d’agglomération du Saint-Quentinois au 1¥ janvier 2018 sur
I’ensemble du territoire, le rapport annuel au titre de l'exercice 2020 tient compte des
¢léments indiqués dans les textes réglementaires figurant en annexe.

La Commission consultative des services publics locaux s’est réunie le 2
septembre 2021 pour émettre un avis.
C'est pourquoi, il est proposé au Conseil :

- d'adopter le rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics

de I'eau potable et de I'assainissement pour l'exercice 2020, tel que joint au présent
rapport.

DELIBERATION

Aprés en avoir délibéré, le Conseil communautaire, par 69 voix pour et 2
absentions adopte le rapport présenté.

Se sont abstenu(e)s (par vote présent ou par pouvoir): Julien CALON, Olivier
TOURNAY

Pour extrait conforme,

Frédériquﬂ MACAREZ
idh de la Com
'Amlomérltlon du Sulnt-Quentinois

Accusé de réception — Ministére de l'intérieur
[ 002-200071892-20210922-54362-DE-1-1
Acte certifié exécutoire

Réception par le préfet : 27 septembre 2021
Publication : 30 septembre 2021

Pour 1" Autorité Compétente”
par délégation




Rapport annuel

sur le prix et la qualité

des services publics de I'eau
et de l'assainissement
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PREAMBULE

Conformément a la disposition inscrite dans la loi n°95.101 du 2 février 1995 (dite Loi .
Barnier), un rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics de l'eau et de
I'assainissement doit étre présenté au conseil de communauté dans I'objectif de renforcer
la transparence et l'information de ces services.

Le décret n° 2007-675 du 2 mai 2007 précise les caractéristiques et les indicateurs de
performance qui doivent étre présentés. Ceux-ci sont par ailleurs explicités par arrété du 2
décembre 2013 modifiant I'arrété du 2 mai 2007.

L’Agglomération du Saint-Quentinois, attachée a la préservation de I'environnement et a la
lutte contre les poliutions, s'inscrit dans ce dispositif de transparence. Le présent rapport
s'efforce de relater de maniére la plus lisible possible, les résultats de ses politiques
publiqgues mises en ceuvre depuis de nombreuses années.
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Dans le cadre des obligations constitutives de ce rapport, les exemples de factures d'eau et
d’assainissement 2020 et 2021 de 120 m* pour 'ensemble des territoires de ’Agglomération
du Saint-Quentinois sont présentés ci-aprés, a savoir :

Ex Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin
Ex Syndicat d’Adduction d'Eau et d’Assainissement de la Vallée de la Somme
Ex Syndicat d’Assainissement de la Vallée Clastroise

Communes de Clastres, Saint-Simon, Aubigny- aux-Kalsnes Jussy, Montescourt-Lizerolles,
Villers Saint-Christophe

Quelques chiffres clés :

31 923 abonnés au service eau potable
486 km de réseau eau potable
488 km de réseau d'eaux usées

195 km de réseaux d’eaux pluviales
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TITULAIRE DU CONTRAT

Nom et Prénom ou Raison Sociale :

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Bureaux ouverts du iundi au vendredi
da Sh0D & 12h00 et de 14h00 4 17000
uniguement sur rendez-vous.

Pour tout ent dondre -
-Administratif : 03 23 06 30 06
-Technique :0323636844
Urgances {en dehors des horawes
d'ouvarture) : 05 80 3156 14

@ eau. salnt-quentin.fr

@ Ot nous dcrl
COMMUNAUTE n'AseLouERAmN
DU SAINT-GUENTINCIS
58 Boulevard Viclor Hugo BP 80352
02108 SAINT-QUENTIN CEDEX

@ www.agglo-saintquentinols.fr

(@) gestion.abonnes@easa

SUIVI DES PAIEMENTS

TRESORERIE GE SAINT-QUENTIN
MUNICIPALE

(7) 03.23.62.30.40

51 Boulevard Roosevell BP 614
02321 SAINT-QUENTIN

IBAN - FRO3 3000 1007 65C0 2300 0000 032
Du lundi au vendredi de 08h30 3 12h30

REFERENCE POINT DE LIVRAISON (PDL)

. 031697
Monsieur LAMBDA Votre espace client
Adresse desservie : hitp-ffeau.saint-quentin fr
Baradribifipide Ville Mor e :

Monsieur LAMBDA
Place de I'Hbtel de Ville
02100 SAINT-QUENTIN

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
N° 21010275

Période de facturation du 01/01/2021 au 31/12/2021 120m?
B Distribution de Feau 21395€

B Collecte et traitement des eaux usées 309,91€

B Organismes publics B723€
Total facture TTC 611,00€
Montant TTC & régler avant le 04/02/2022 611,00 €

Les moyens de palement mis a votre disposition pour le de votre

2t
4

+ Lo Titre Interbancaire de Paiement :

Datez et signez e TIP, sans en modifier is montant. Joignez un relevé didentith bancaics, posisl ou t» calese Tépamne s cala ax!
e TIP ou sl vor ont chengé. Envoyez fe tout, sans autre caurrier, sn utlisani faavelopps retour &
{f'adresse qui igure sur bz TIP. Noubllez pas daffranchir voire courrier.

+ Le palement par chéque :

S vous souhaitez utileer ce mode de rigisment, vous devez ibeller votre chéque 4 Yordre du Trbsor Pubike, joindré cbiigatoirement le
voiet TIP, sans le signer, fagrafer, ni fe coller et envoyez ke toul en uliisant lenvaloppe resour & fadresse qui Sgiwe surie TIR, Nouttiaz
pas d'atiranchic votre courier,

« Numéreire et C8:

Pnumontpondﬂocn uvém(dnnlmimhdemwmemhm mwni du présent avis, suprés dun buraliste ou pariensine
agrsé (Lixta conaultable sur le site hitpe-Fwww.impote.gouv nt-de-proximits).

Celts Formulz de pajement pamet d'Staler vos riglements sur fannde. llvmlmdemnumwmms«ﬁmmm
muni dun relevi didenkilé bancsire ou postal, afin d"dtabir 1 contral de o4 de vous sur le sita Je Teau.

v Le pr‘livcmom mensue! :

v Le prélévement automatique :

Pour bdnéficler de ca serviee, Il voud sullit de foumis un relevé Jidentité bancaire ou postal et de rempir une autorisation de préfdvement,
document disponibie aupris du service gaelion des abonnés ou de vous connecie- swr i sie de feau.

+« Le paiement en ligne sur un espace privé e1 sécurisé :

Conneztez-vous 7J7 el 240724 sur le site de feau : hitpeieau ssint-guentin.ir

i e = e o om = . 22 ——rme gt m e - A @ eeasssssamaaes——

Talon détachable | yewon Trgue P Ser . yotre
4 joindre & votre : de o 3, e 02100 SAINT QUENTIN "
réglement | eorgse pa

I s prisant docuinent 8 valeww de wImdst de préiévement SEFA ponchael. Votre signatons saul

1 DaTE @ LES SIGN AWR—E‘I Pcés i ﬁs da Mangat : TIPSEPADD2CE00032600000002101027521

| Référencs - 21010275 Montant : 611,03 €

: Créancier | COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS

|

| _J CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES

PUBLIQUES

59885 LILLE CEDEX 9

Joindre un relevé d'identité bancaire

1
1
1
I
:
|
g 003110500214
i 941133000175 23120000000210102750020604977706
1

61109




Monsieur LAMBDA Place de I'Hétel de Ville 02100 SAINT-QUENTIN

12JU000001 Relevé ba 01/01/2021 - Relové le 311212027 ¢ 122 m?
Total ; 120m”
Période Quantité ou | Prix unitaire Montant Tawx Montant
factunée volime en m €HT EHT TVA €TIC
T —— == 25
—— me—
Consommiebon d'esu poteble OUD2021-241M22021 120 1.48000 177,60 55%
Redevance Compioor [FLTL SR ] = 004564 9,36 55w
Reasvance sbonnement DU012021-31M 212021 ses 004240 15,84 55%
e w1 281
Redev. collacle des eeux usbes. D11012024-31/4 212021 120 1.85000 180,00 0,0%
Redav. Trak dew oaux usies 0101/2021-311222021 120 0.5478 101,74 10,0%
e ox
Modemisstion dos réseaux de toliocks {Agence Eau) 01/01/2021-31/12/2021 120 021000 25,20 0.0%
{iffia contra la poiuion de leau dongine domestique (Agence Eau) 0U0172071-31A272021 120 35000 4200 55% -
Redevence pour prélévement sur I8 ressouwce en een 110112021-31/127202% 120 0.4000 1€.80 55%
Evolution de votre consommation Montant facturé
120m 120m B HT ™A L
TVA  00% 0,00
Votre budgst VA 5% u
TVA  100% 10,17
Index : Prix du m® TTC hors abonnement Total nss L
T ralevé au 122021 -
4,87 € (30it 0,00487 € par litre)
2020 2021
Montant a payer en € TTC 611,09
DISTRIBUTION DE LEAU ORGANISMES PUBLICS WA ASSAINISSEMERT
prodiit du s A . fo prochul de
ades consomls par i p: m e r-n:.l 1 icn s cans M-um- s ur-r nw-ﬁ-n:t z
pomainlt Tancsr a pormpage. 3 - Gas mdevances de colecis des aax ushes e e GOSN pour b odlate des emx usbes.
JoIOUt ot de ) driion e A g R ra e o mdemcoes st iaation des rivemar O ocllecks ron majeties & (' Frieleloy
fowes g sarvice. . de TAgence de Miau qui difk la poliue  UTVA _ lopreddtde
‘somuma dastinie i [achat, an maliire ob qualivh da Fesu. N ) P - o catis recevancs pammet du rirunirr in sociied Vil Exu
haker x domaei dedipolion el fackra. oW RampiGRatax e 1 53860 O armion.
L%




TITULAIRE DU CONTRAT REFERENCE POINT DE LIVRAISON (PDL)

: 4 Nom et Prénom ou Raison Sociale :
&'g AGGLO 5w Monsieur LAMBDA ol
i SAINT e A G,
2 esse des: R e in.
% QUENTINOIS  Adesee cessorve L]
+4 02100 SAINT-QUENTIN ey
GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE
. Monsieur LAMBDA
mm du fundi au jeud Boulevard Victor Hugo
1
T 02100 SAINT-QUENTIN
Pour tout renseignement ordre
-Administralif : (13 23 06 30 06
-Technique :0323 636844
Urgences (en dehors des horaires
douvesture) : 06 80 3156 14
(® eau.saint-quentin.fr VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
Od-nous écrire : <
@ COMMUNAUTE DPAGGLOMERATION N _20034 282 %
DU SAINT-QUENTINOIS Période de facturation du 01/01/2020 au 31/12/2020 120m
58 Boulevard Victor Hugo BP 80352 3
02108 SAINT-QUENTIN CEDEX [ ] Dis‘n'lbuﬂonde.reau ) 213,85€
. B Collecte et traitement des eaux usées 31284 €
(8 www.agglo-saintquentinois.fr B Organismes publics g7.236
@ R z " Total facture TTC 614,02€
SUIVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
MUNICIPALE Montant TTC a régler avant le : 814,02 €
(7) 03.23.62.30.40
51 Boulevard Roosevel BP 614
02324 SAINT-QUENTIN
1BAN : FRD3 3000 1007 6500 2300 0000 039 Les moyens de paiement mis a votre disposition pour le réglement de votre facture :
Horgires - de DBh3D & 12h00 et de 13h30
2 16h00. Fermeture le mescredi. « Le Titre Interbancaire de Paiement :
Dabez et signez le TIF, sans montant. Joign relevé didentibd b postal ou 55 cela est
demandé sar ba TIP ou si o ch mhmmmm enmﬁswll’emehppemé
hMmhth.mwmrmm
« Le paiement par chique :
Si vous souhaitez ulliser ce mode de rigl vous hitqus 3 l'ordre A Trésor Faiiic. joinare cbligatcirement le
wvoiet TIP, sans le signer, Tagrater, i le coller st ¥ outen retour 5 [adresse qui Sgure sur ke TP Woubkez
pas daffranchir coutier.
En numérairs :
Vous pouves aussi n pumé dansla fimae fisde, en U ¢ voire Tri . Ia prisente fach
v Le prélévement mensuel :
mm&wwmr&mwﬂhﬂlmmdnmasﬂmwmecsﬂnndns.kbmus
postal, afin Ciablire de vous sur le site de Teav.
v Leprélé uomaﬂque
Pour bénéficier dz ve sanvice, § vous suffit de foumirun relevk didentité bancaine ou postal et ce remplir une Zstwvisation de prilivement,
dooument disponible aupris do senvice gestion des abannds Ou o8 vous connectr sur Je sise de e,
v Le paiement en lighe sur un espace privé et sécunisé :
Connectez-vous 7§7 & 24h24 sur e site de feau : hitp-ffeau saint-quentin fr
r———-————— ——————————————— S VR ———
15 it % v Monsiewr LAMBDA
| comei 4 e A Lo wvmmo
1 & SANTIGUENTI *
| tenic par m
| riknas amsmen  weieur e andsr 6o pishomstens SR panctial Vogre slgnetsee vost
:m-au-.nm-mnqnmumuuu TIP SEPA
FSEPANI208000300000000020034:
1[oeTE etLiEY s:em'ruﬁl e Urique de Mendet - T1 28220
Référence : 20034282 Hontant : 614,02€

Créancier : COMMUNAUTE DAGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS

L _l CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES
59885 LILLE CEDEX 9

Joindre un relevé didentité bancaire

003110500205 LAMBDA
941133000175 88040000000200342820020604978706 61402

T



Monsieur LAMBDA - Boulevard Victor Hﬁ 02100 SAINT-QUENTIN
120000001 Relevé i 010172020 : L] Relevé lo 311212020 120 120 m’
Totat :120m°
Période Quawdité ou Prix unitire Wontant Tax Montant
facturée vosme en m' EHT €HT TVA €TTC
mn 23
Consommation d'eau potable 01001/2020-31/1222020 120 149000 177.00 55%
Fedevance Compeeor G 2020-31/1272020 362 002564 030 5%
Redevanor abonnenent G101/2020-31/1272020 85 004340 1584 8%
g P = . 024 2e
Redev. ocliecls des ear wsies 1012020-31/122020 120 185000 198.00 0o %
Radev. Trat. des eaux usées. 01/012020-31/1272020 120 0.37000 10440 100 %
i 54.00 87,23
Modernisation des réssaux de colecte {Agence Eau) 01/01/2020-31/1272020 120 £.21002 2320 0%
Luthe cantre 2 polltion deTeau d origios domestique (Agence Eau)  OLDHZ020-31/1272020 120 035000 4200 13
pour ‘Sur 3 ressource en e 120 0.14000 1580 35%
Evolution de volre consommation Montant facturé
120m Prer 2 e 20511 € T HT VA e
TvA 0% 2320 0.00
Votre budgst TVA  55% 20180 "R
TVA  1068% 10440 044
Index : Prix dum’ TTC hors aboanament Total 58020 HE e
B relove @ au 30H 212020 :
4,90 € {soit 0,00490 € par litre)
Montant a payer en € TTC 614,02
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS vA ASSAINISSEMENT
i NOEE e G m b i procult o
aubes consamnts gar ke Y ke, Le oalls Padevance cowse Jes churpes dTEvesimement des
ocomel, CONItuE A INCSr 4 000t &2 POMPIOE, O - 208 MONANCIS 08 CCMAM (he SAx Usdns ot de  CHVAMNNONS OWT 42 colecls 66 S ABdel, e oot
Sokage & o b gen e redevaross sont a6 Mlsaxa de oollacks nn 2eueties 3
= DONIGE 2 COWAT N6 CREQSS fecOuwies par i posie ool n epLraon,
s ou senice. . congte e T 2 228 o SR b pqoe i L. Jproanae
4 A d b s o T s Bpciirmrmsios cotactts 3 (1) JFFACOIE 006 IS 6 WA, 8 EDORM 24 S0 gﬁ;&"&'m i prascate g 12
ricliver eurs st Sastanissemant ol db denoidien o fackre. TAggiondaiion 0 13 £:3000

GBE B30 LESES NG QU L3 RAOICTION 006 NESOWTNS en
LY




Murneh e 1 ' Rt L iint F ot

F *’.
Simulation | 41.08.2021

TINOIS m' « Nom G clignt ; sereenés sbeserst
\" « Adiesse desservie 1
SOMMETTE-EAUCOURT

AR Ak ROk
KRR ERRER
*kok kKKK
Contacts
@ G&-rvm compte sur intemat
www.ssurclientr Velre facture de simualation ¢u 11 aout 2021
g;gl;- gf:m Cette simulation a été menée pour une consommation de 120 m*
D ek s vercrael do 8h & 18h,
L Ry rriger
03 80 56 40 08 (prix 1z appe) focal)
TSA 41160 _ €TTC
[ Jhicenth S—— Distribution de T'eau potable 162,37
4 Accusll COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOIS
e D v s Collecte et fraitement des eaux usées 352,37
13430 & 15h30 COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOIS
Organismes publics 72,03
Total facture 586,77
586,77
détail au verso
Riépartition de votre factura

Diszibution gs Seeu polabie
u nm

Hl Colactn el traitoment des
sux usdes 80.1%

B Owinmes pudics 12.2%




FACTURE SPECIMEN

= SOMMETTE-EALCOURT 120m' 000000 015 mm Conno. simuiéa
Périodes Tranches Quantith  Prix unitaire Montant  TVA Montant
Votre facture en détail en m® ouvolume en€HT en€HT % on €TTC
0 e Ve gy potabile ) 153,90 162;37
49,45 51,12
Pert Communsuté d'Agglomération du SAINT-QUENTINOIS Annbe 2021 1,00 550
Pant SAUR Annds 2021 3745 550
Consommation 105,45 111,26
Part Communauti d'Agglomération du SAINT-QUENTINOIS Annde 2021 120 0,2208 2650 5,50
Part BAUR Amnis 2021 120 0,8029 7235 550
Présenvation das ressources en sau Annde 2021 120 0,0550 850 550
. 303 382,37
Abonnzment h 73,45 80,80
Past Communsuté dAgglmération du SAINT-QUENTINOIS Arnke 2021 20,00 10,00
Fart SAUR Annde 2021 5345 10.00
Consommation 246,88 271,57
Part Communauté d"Agglamération du SAINT-QUENTINOIS Amnde 2021 120 0.5000 €000 10.00
Part SAUR Annéa 2021 120 18573 186,88 1000
67,20 7203
Consommation 67,20 72,03
Lutte contre la pollution (Agence da fesu) Annbo 2021 120 0,3500 4200 550
Modemisation des nésesux {Agencs de Yesu) Annde 2021 120 02100 2520 10,00

Lo prix moyen de voirs consommeion (hors abonnement)
wive ;3,79 €/ m3 30M D.00570 €/ Mow

HT sxonitré da TVA : 0,00 €
HT soumis & TVA : 54143 €

TVASS0 % : 10.78 €
TVA10.00%: 34,56 €
TVA gur las déblts : 45,34 €

Total facture TTC : 586,77 €

000
‘dond un dred Facely, FopTE M, de

-) Mieux comprandre la répartition de volra facture Q Message
Past Intarcommunale/Comminale Part SAUR Part Organtsmes publics
Seart b Roances jus investissemants of les. Ré Son pour TexBcuti ax Gérez directsment
prestations riaiséas par iy collectivitds du sarvice st Fenretian des publica (sgence de FeBu ou Mux voies Navigables
publigues (corwnunes, syndicats o oVVa985 ol équipenents de Framce) qui finincent les actions etles Vvotre tompte en ligne sur
de ridiares des installations da la hule contre |8 poluion et pour www. saurclientfr
ouviegss ou par un ers priv aulre que SAUR. la préservation des ressourcas en eau. =
SAUR BAS aucapial da 121529000 £ RCS SIRET 339 379 1 TVA .
Yot donndes peranonalies 1on eides par SAUR pour Penbeiion de voive canit a applicabie, vous bindlicey 36 Oois ST ek Uomdes ¥ous concement
M Y. Vous pous Pt emadl, & P cousrier postal supris s BAUR, 11 Charin #e Bratagne 2130 ISSY LES NOULINEALY. Peyr on Bavoir pus S0r nes sogopements, cenaultaz
§ Tanicte L 441-3 du Cod de W sevn spvbaut b loul preforsonncs on seson de retard de oo indermeite fertataive e 40 ounce poue o
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AGGLO
SAINT
QUENTINOIS

(13
5

és

Message

Contacts

Gérer voire compte sur infernet
‘Www.ssatlent.fr

Sesvice Clients

03 80 58 40 00
Ouundi au vendredi de 8k 3 16h,

o Dépannage 24h/24
TSA 41160
02804 NANTERRE CEDEX ¢

O &2
ZA du Champ des Lavoirs 3 VERMAND
Du fundi au vendredi de Bh 3 12h &t sur ROV de

13030 3 180

Facture uu
01.01.2020

Réference chent

ataseiiran

Numéro de facture

Simutation
» Nom gu chent @ swosen oo

« Adresse desservie - s
ARTEMPS

wobokoadok dok
<2 2 e o 2
L2222 8 44

Votre facture de simutation du 1 janvier 2020

Cette simulation a été menée pour une consommation de 120 m®

€17C

Distribution de feau potable 157,75
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOIS

Coliecte et traftlement des eaux usées 350,24
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOIS

Organismes publics 72,03

Total facture 580,02

580,02

détail au verso

Répartition de votre factwre

"

Distebeon o Feaw
B e potatie
B Cotece & arement s
s ustes 60.2%

I Csyenismes pDis 124%
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FACTURE SPECIMEN

~ONSOMMEbon

Votre facture en détail . enm’ ouvokime _ en€HT en€HT % en€ TTC
T wem i
Atonnement 48,01 50,86
Part Communeuta (FAgglomération du SAINT-CUENTINOIS ‘Annie 2025 - 1100 550

Part SAUR - - Annie 2020 3701 550
Consommation 101,51 107,09
Part Communewté G Agglomération du SAINT-QUENTINOIS Arnde 2020 20 16,1900 280 530

Part SAUR Année 2020 120 05659 7151 550

Bréenrlim de ressources en eau Année 2020 120 10,0600 720 550

3is40 350,24
Abonnemem 73,02 80,32
Part Communeuté @ Agglomération du SAINT-OUERTINOIS Annke 2020 20,00 10,00

PatSAUR S ) Arnde 2020 5302 1000 )
Consommation 245,38 269,92
Part Communauté &*Agglomération du SAINT-QUENTINOIS Année 2020 120 05000 60,00 10,60

Part SAUR Année 2020 120 1,5448 18530 1000

é7.20 7208
Consommation 67,20 72,03
Lutte contre da poliution {Agence de fent) 3 120 0,3500 42,00 550

Modemisation des réseai {Agence de feau) 120 02100 2520 1000

Lep de voure HT exonér de TVA: 0,00 € TVAS550% : 10,54 € .
AT . HTsoumis 4 TVA:535,12€  TVA1000%:34,36€ TR TRe (b aze

TVA sur lea débits - 44,90 €

=) Mieux comprendre la répartition de votre facture ~> Message
Part Intercomnumale/Commimnasie Pm SAUR Part Organismes publics
Sest & Snancer bes investssemants et jes i inées aux établ Gérez directement
prestations rialisées par les collecivitds dumﬂl‘mmndu publics {agence de Feau ou aux voies navigabies tre te I
publiques (comwnunes, syndicats pu ouUages et Squipement oe France} i financent les actions et jes voire compte en ligne sur
is de idtaires des installzéons de |1 kuthe contra 2 polibion et pour www.sawrcient.ir
CUNTAQES Ou Far un Bars privé akre que SAUR. 1a prissecvation des resscurces en eau.
Mmmmumiemmmmmmmmﬁsmm llmamumsnlssf@uoumm T HAF 3300
VoS onries panknneias 2ont rafies w.ﬂmmmmmmmmm 1a reglemersation appiabile, VOuS LENNGET Uk BONS S 306 COMNMES YOS CONGUTII SNt Un Grokt SFacods, TOpposlan. OF
Vous pous o0 G0N A $IGK, 3 TS APUEHEILT S0 O Pr COURNE PONE JUDNiS O SALR, 11 s ds Beataghe 92130 PSS LIS MOURSNESAUYX. POur & S3volr il SF 108 NGRJETIENES, Conmmes
DOTE SORMUE (36 (IOLEI0N Oa8 (ONNBES PEMOTIIRES (e Sarciant § — anum-m I i

Conformemant aFamde L £41-3 o Code de Corvnaoe, £ a2 appique 3 it
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TERRITOIRE DE L’'EX SYNDICAT D’ASSAINISSEMENT DE LA VALLEE CLASTROISE

COMMUNES D’ANNOIS — CUGNY - FLAVY- JUSSY - MONTESCOURT-LIZEROLLES

Montant Montant

ANNOIS by 1%'1"/;;2 , au au
01/01/202001/01/2021
Production et distribution de I'eau 186,76 189,77| 1,61%
Part délégataire 129,06 132,07| 2,33%
Abonnement 31,98 32,72| 231%
Consommation 120 0,8279 97,08 99,35| 2,34%
Part collectivité(s) 45,28 45,28| 0,00%
Abonnement 17,84 i7,84| 0,00%
Consommation 120 0,2287 27,44 27,44 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,1035 12,42 12,42 0,00%
Collecte et dépollution des eaux usées 298,62 293,50| -1,71%
Part délégataire 192,62 195,36| 1,42%
Abonnement 57,74 58,56 1,42%
Consommation 120 1,1400 134,88 136,80 1,42%
Part collectivité({s) 106,00 98,14 -7,42%
Abonnement 40,00 40,00 0,00%
Consommation 120 0,4845 66,00 58,14| -11,91%
Organismes publics et TVA 112,16 111,82 -0,30%
Lutte contre la pollution {agence de 'eau) 120 0,3500 42,00 42,60 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2100 25,20 25,20 0,00%
TVA 44,96 44,62| -0,76%
TOTALETTC 597,54 595,09 -0,41%
Prix au Montant  Montant
CUGNY 01/01/2021 £ au N/N-1
01/01/202001/01/2021
[Production et distribution de I'eau 186,76 189,77| 1,61%
Part délégataire 129,06 132,07\ 2,33%
Abonnement 31,98 32,72 2,31%
Consommation 120 0,8279 97,08 99,35| 2,34%
Part collectivité(s) ] 45,28 45,28 0,00%
Abonnemenl 17,84 17,84| 0,00%
Consommation i20 0,2287 27,44 27,44 0,00%
Préservation des ressources en eau {agence de l'eau) 120 0,1035 12,42 12,42 0,00%
Collecte et dépollution des eaux usées 298,62 293,50| -1,71%
Part délégataire 192,62 195,36| 1,42%
Abonnement 57,74 58,56 1,42%
Consommation 120 1,1400 134,88 136,80 1,42%
Part coliectivité(s) 106,00 98,14| -7,42%
Abonnement 40,00 40,00 0,00%
Consommation 120 04845 66,00 58,14 -11,91%
Organismes publics et TVA 112,16 111,82| -0,30%
Lutte contre la polfution (agence de V'eau) 120 Q,3500 42,00 42,00 0,00%
Modernisation du réseau de collecte i20 0,2100 25,20 25,20 0,00%
TVA 44,96 44,62 -0,76%
ITOTALE TTC 597,54 585,09 -0,41%




Montant  Montant

FLAVY LE MARTEL m 01%': /2321 au au N/N-1
01/01/202001/01/2021
Production et distribution de P'eau 186,76 189,77 1,61%
Part délégataire 129,06 132,07| 2,33%
Abonnement 31,98 32,721 2,31%
Consommation 120 03,8279 97,08 99,35 2,34%
Part collectivité(s) 45,28 45,28 0,00%
Abonnement 17,84 17,84 0,00%
Consommation 120 0,2287 27,44 27,44 0,00%
Préservation des ressources en eau {agence de I'eau) 120 0,1035 12,42 12,52 0,00%
Collecte et dépollution des eaux usées 298,62 293,50 -1,71%
Part délégataire 192,62 195,36| 1,42%
Abonnement 57,74 58,56 1,42%
Consommation 120 1,1400 134,88 136,80 1,42%
Part collectivité(s) 106,00 98,14| -7,42%
Abonnement 40,00 40,00| 0,005
Consommation 120 0,484%5 66,00 58,14| -11,91%
Organismes publics et TVA 112,16 111,82| -0,30%
Lutte contre la pollution {agence de I'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2100 25,20 25,201 0,00%
TVA 44,96 44,62 -0,76%
TOTAL € TTC 597,54 595,09 -0,41%
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TITULAIRE DU CONTRAT REFERENCE POINT DE LIVRAISON (PDL)

Nom et Prénom ou Ral Soclals :
..%-‘; AGGLO o Nom st Prine ou Ralson Soclzls 012453
.W&‘ snINT Votre espace client
..;;3 Q U E N Tl N 0 | S CA:::::::::MQ = htpJleau saint-quentin.fr
02440 CLASTRES Mon nom : LAMBDA
GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE
Monsieur LAMBDA
Bureaux wvgx du Jundi au ven;imi Chemin de la Liberté
Tt 2t e CAE2SY 02440 CLASTRES
Pouunrermigmmnld'ofdre

-Technique 0323636844
Urgences (en dehors des horaires
douverture) : 0580 315614

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT

@ eau.saint-quentin.fr
N° 21010275

Qs nous écrire :
@ COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION Période de facturation du 01/01/2021 au 31/12/2021 120m?
DU SAINT-QUENTINOIS PR
58 Bouh § Victor Hugo BP 80352 B Oistribution de‘ feau 169,34 €
02108 SAINT-QUENTIN CEDEX I Colecte et traitement des eaux usées 13820€
anismes publics 74,40€
@ www.aggio-saintquentinols.fr W Org L 4
Total facture TTC 38164 €
@ gestion.abonnes@casq it
SUIVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
MUNICIPALE Montant TTC 381.64 €
(© 03.23.62.30.40 VOTRE PROCHAINE FACTURE :
51 Boulevard Roosevelt BF 614
02321 SAINT-QUENTIN
{BAN - FRO3 3000 1007 65C0 2300 0000 039 Les moyens de paiement mis a votre disposition pour le réglement de votre facture :
Du Jundi au vendredi de 08h30 4 12h30 + Le Titra Interbancaire de Palement :
Detez et signez le TiP, sans en modiier le montant. Jcigner yn releveé dideniit® bancaire, postal ou de caisse d*épargne si cele c5t
demands sur le TIP ou o vos coordonnées bancaires ant chanpé, Envoyaz = tot, sans sisire courmler, #n uliisant ferrveloppe retour &
Fadresse qui figure sur le TIF. N'oubliaz pen d'affranchir voire courvier.
+ Le palement par chéque :
Si vous souhaitez utlisers ce mode de réglement, vous devez foefier voire chéque & Tordre du Tnsor Public, joindre olligatorement le
volet TIP, sans I= signer, Fagrafer, 1 e coller et envoyez le tout en uifisant Fenveloppe relour  Fadreess qui figure surle TIP. Noublez
pas d'affranchir volre coumier.
v Numéralre et CB :
Pllmuntpnulﬂeanupbm(mhmdu Smmmum bancaire, mmlduwhenuvk.uuhmwnlidewpmm
e sita
v Le préldvement mensual
Cetia formide de palament parmel d'bialar vos réglements sur fannde. i vous suffit de vous wdresser s service Gestion des Abonnds,
mumi dun relevé didentité bancaire cu poastal, sfin d'étabiir ke de vous sur je she de feau,
v Le prélévement automatique :
Pour binéficler de ce service, @ vous sufit da foumnir un relevé didentité bancaine ou posial &t ds remplr une aitlarisation de préldvement,
Aocument disporidia suprds du service gesiion des sbonnés ou de vous connecter surle eite de .
< Le paiement on ligne sur un espace privé et sécurisé :
Connectez-vous TH/7 ef 24h724 sur la aite de Feau : hitp:esu saint-quentin.&r
| st ertlomieptersl— o e o e ————— e EEEm T T T
Talon détachable | sawepe krogue pous dibiter dibiter yotre mwm
Bu crander. hamin X
4 joindre 4 votre | ” - photungri oy Iy e L *
réglement ] corpn o Vo .
| s prisent tocurment » it e maodt o prikbvereen: $E9A porcsurl. Votrs HEARTONS VoW
:mmm - b ricaption, vetre compte pour le mentamt indioué- TIP SEPA
1ToaTE etLiEy sich uN'R—EI t!:?.césfér%rkc;_IUn uB de Man-dal TIPSEPADD20600030050000002101027521
Référence : 2191&"’7‘ onlant - 38164 €

Créancier : COMMUNAUTE DAGGLOMERATION DU SAINT-GUENTINCIS

L _J CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES

Joindre un relevé d'identité bancaire 59885 LILLE CEDEX 9

003110500214
941133000175 23120000000210102750020604977706 38164
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Monsieur LAMBDA - Chemin de la Liberté 02440 CLASTRES

Relevé lo 010172021

L} Relevs o 311272021 © 120 120 m*
Totat : 120m®
Périods Quantitd ou v Prix unitaire Montant Taux Montant
facturée voiume sn m €HT €HT TVA €Tc
Ehistribution e Loac 100.51 153,34
2 s
Conesmmaion d'eau potatie D1012021-311M22021 120 1337155 100,51 55%
Cdicte et s o ees e s
Redey. codecte des esus uabes (nc. Part © 13911202021 120 06283 75,40 00% B
Prine Aswsiniesement Commnmate O1701/2021-31122021 120 047205 £2,80 0%
D garmmes pruts 74,10
des réacaux de collecte (Agonce Eau) 01/01/2021-31/1272021 120 0,21000 2520 00w
Tute contre I polluion Oa feau dorigna domestique (Agence Eou)  O1OR021-311122029 120 035000 4200 554 R
Rox PO préR = DIG72021-3171 212031 120 003823 3 55%
Evolution de votre consommation Montant facturé
1200 120 s HT TvA e
TVA  00% 163,40 0,00
Votre budget TVA - sew mem s
Index : Prix du m* TTC hors abonnement Total s na M
Ereleve a0 311212021 -
2,61€ {so# 0,00261 € per litre}
2020 202%
Montant a payer en € TTC 381,64
DISTRIBUTION DE L'EAU TVA ASSAINISSEMENT
;. . ot da ih les i i o proca de
cubes consomwnés par le grbr arieine. te delnfachurs. & oatle radevance oounre les chargls dinvestisserment des
ag::smhmmmm - dae redevances de colacte des emw umbes ml G cansisaions pour Ja oclecks des emx usbes, ¥ coln
- destinie 3 coxwic les charges Sos parta i Pow la s pbsenin clo coleow ron asmjeies 3
foces da sarviae. %4 TAganon de TEau qu oéink la poilwe B TVA i~ s Jo produit e
o aompain somme destinde i Vackat, gic -‘l_rh_ﬁmﬁ'dﬂmh N caite redevince pasmat de rinndrer la socee Vicls Eau

mmmdmnd-uﬂm

1) applicetion des tan an Viguiws, Se mporter au détall
&ala facture.
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TITULAIRE DU CONTRAT REFERENCE POINT DE LIVRAISON {PDL)}

Nom et Prénom ou Raison Sociale : 031697
.ﬁ’l AGGLO . tonsiewr LAMBDA
@L SAINT Volre sepace cient
d ie ! Hleau saint-questin g
7:, QUENTINOIS  gumestoerie fe 5
2 02440 CLASTRES i B SR
GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE
Monsieur LAMBDA
7 mm&wwm Chemin De La Liberté
F & 170 le vendred 02440 CLASTRES
Pour fout renseignement dordre
-Administratif : 03 23 06 3008
-Technique :0323836844
Urgences (en dehors des horaires
dowverture) : 08 803156 14
(®) eau-saint-quentin.fr VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
Ol nous derire ¢ e
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION N* 20034288 ,
DU SAINT-QUENTINOIS Période de facturation du 0170172020 au 3111272020 120m
58 Boulevard Victor BP 80352 = E
SB100 AN T LAY CEDEX W Distritadion de feau 136,20€
B Collecte et traitement des eaux usées 138,20€
(@ www.agglo-saintquentinois.fr B Organismes publics 74,10€
@ e Total facture TTC 348,60€
SIHVI DES PAIEMENTS
‘IRESOPERIE DE SAINT-QUENTIN
MUNICIPALE Montant TTC a régler avant le : 31/01/2021 348,60 €
(@) 03.23.62.30.40
51 Boulevard Roosevelt BPE14
02321 SAINT-QUENTIN
1BAN : FRO3 3000 1007 65C0 2300 G000 039 Les moyens de paiement mis a votre disposition pour le séglement de votre facture :
Horaires : de 06h30 & 12h00 et de 13h30
& 16h00. Fermeture le mercradi. ¢ Le Titre interbancaire de Paiement :
Mzumhw mumodi:ﬂenmt mmmmm postal ou die calsse S'épargne si cela est
fout, sans aulre courrier, &n utiisant fenveloppe retour &
!’:\'hmqnﬁgnuhﬂ‘ Noubliez pas ¢ aSandhir volre courTier.
¥ le pajemen(pawhéme
S1vous sovhaitex wiliser £ ib volre ghéque i londre du Tedsor Public. joindre ctligadirement le
wvolet TIP, sans le signer, hgdu ﬂhmumzkmmuﬁm!emwmi mwmmum Woukfez
pas daffranchis votne courier.
v En auméraire :
Vous pLuvez aussi paver €5 Temérais, Gans la linste aulansée, e voux g votra Trésoresie avec la prasente factre.
v Le préiévement mensuel
thammtﬂ«mwmrrm B vous sulfit de vous adresser au senvice Gestion des Abonnés,
mani d'un relevi didentisé bancaire e conirat de ou de vous conmecter sur je site de feau.
v Le prélévement automatique :
Pour bénéficier de ce senvice, i vous suifit de foumir un relsve o identité bancaine ou postal et de rempiir ane aulorisation de préidvement,
document isponible Suprés 64 servioe gestion des abonnds ou de vous connectsr Surte sie de feau,
« Le paiement en ligne sur un espece prive et sécurisé :
Comneclazvces T§7 et 240724 wur le site de Feau : hitp-feau.saintquestin it
e me e e ————————— e e eeeeeeec————
1 wesoyer o WAy gyt Monsieur LAMBOA
i t & oriaser & sz Chamin De La Liberté
[Pt Une 02440 CLASTRES *
1 comme s seterol,
quaundm-m-rierlm-mn SEM, panctusl .
:mn e, § riception, votre crarpte pout le mentant indigud. TiP SEPA
Unique 5 : 300000000020034
I BaTE etiteu SIGNATUR—E] de Mandat : TIPSEPAQ0206000 28820
Ré!éfeme 20034288 Montard : 8E0€
Crbandier : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT-GUENTINGIS
L _I CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES
59885 LILLE CEDEX S

Joindre un relevé d'identité bancaire

003110500205 LAMBDA
941133000175 71100000000200342880020604998706 34860
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Monsieur LAMBDA - Chemin De La Liberté 62440 CLASTRES

120000001 Relevé e 01012020 ° 0 Rafevé e 31/1212020 : 120 120 m'
Total : 120m*
Période Quaniité ou Prix unksine Montant Taux Mortant
facturée s enm’ €HT €HT TVA €TTC
T —— Y
Consammation d'eau petable 010172020-3112/2020 120 107855 120,19 55%
EF)
Redev. coflecte des eaux usées {Anc. Parl Communale) 0520122020-31112/2020 20 95I8% 7646 LY.TY
Frene Assarssamar. Commansie 01/D1/2020-31/1272020 n G728 €20 EITY
Cnganssmes patlics 71,55 74,40
Moderrisation des réseaux de coliecke (Agence Eau) 01/01/2020-3111272020 120 021000 2520 0.0%
] CE ) 7] (XL [51:) 5%
PET S 13 r@SS0LR00 &0 2t £5-:) [}l k] £33 (X1
Evolytion de votre consommation Montant facturé
120 m° P s SR IS HT TVA T1C
VA  00% 10340 0,00
Votre budget TR ES% s es
Total 8.4 008 s
index ; Prixdum’ TTC hors sbonnement
Wrelevé au 31212020 :
2,38 € (s0it 0,00238 € por litre )

Montant 4 payeren € TTC 348.60

DISTRIBUTION DE L'EAV ORGANISMES PUBLICS TVA ASSARESSEMENT
; PO DM NOTOFE Ok MRS m 2 3 e grod o
cubis coniommbs par whitare. e montad celie sedeance coUWe les Shages dinvediiesement des
“hamhmmmtt 90 b - e P e -0 POLF $3 colace des Anux vE4ss, le ool

. GORme Gasinge & COLME le6 Chasgss Fecouwnees por ka Communae & G0 RSN O MM 1O OIS S 1 graion Chepuration

Bees A senice. & Tgene G TE Qi Gk o pottue uTvA e 1 . o
SowEe gesinge 3 f3ha, o Qe QA 06 e ceiie redevance paet 0 @ a0cest ok Ean
PR, ‘Agenoe Ot [E2u k8 INIACEISMENL Its SRS 3 = vgews, Fo P Gintsale o6 Exm o asd o
P et o¢ cop Staare. Communast FAGIMIRING pour fExEckalion de 2 stalon




COMMUNE DE SAINT-SIMON

Montant Montant

SAINT SIMON m 1%';/3‘82 . au au N/N-1
01/01/202001/01/2021
Production et distribution de I'eau 277,21 269,43 -2,81%
Part délégataire 241,05 242,721 0,69%
Abonnement 26,48 26,66 0.,68%
Consommation 120 1,8005 214,57 216,06/ 0,69%
Part collectivité{s) 29,92 20,47| -31,58%
Abonnement 3,98 3,98 0,00%
Consommation 120 0,1374 25,94 16,49| -36,43%
Préservation des ressources en eau (agence de 'eau) 120 0,0520 6,24 6,24| 0,00%
Collecte et dépollution des eaux usées 270,04 304,76 12,86%
Part délégataire 251,54 286,26| 13,80%
Abonnement 13,06 13,30| 1,84%
Consommation 120 2,2747 238,48 272,96| 14,46%
Part collectivité(s) 18,50 18,50, 0,00%
Abonnement 9,58 9,58 0,00%
Consommation 120 0,0743 " '8,92 8,92 0,00%
Organismes publics et TVA 114,28 117,32 2,66%
Lutte contre la pollution (agence de 'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 0,00%
Modernisation du réseau de collecte i20 0,2100 25,20 25,20 0,00%
TVA 47,08 50,12 6€,46%
TOTALETTC 661,53 691,51 4,53%
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TITULAIRE DU CONTRAT

o0 Nom et Prénom ou Raison Sociale :
.'.-‘:';‘f-;" anGIL'?I:I: Mon:eur LAMBDA
%, QUENTINOIS  foinants

02590 AUBIGHY AUX KAISNES

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Bursaux ouverts du lundi au vendredi
da Shil) 2 12h00 et de 14h00 & 17H00
uniquemeant sur rendez-vous.

Pour toul renseignement d'ordes
-Administratif 03 23 06 30 06
-Technique :0323636844
Urgences (an dehors des horairss
d'ouverture) : 06 80 31 56 14

REFERENCE POINT DE LIVRAISON (PDL)
031697

Votra espace dient
hitpHeau.samt-quentin.fr
Mon nosi - LAMBDA

Monsieur LAMBDA
Route de Saint-Quentin
02590 AUBIGNY AUX KAISNES

@ oau.ssint-quentind VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
@ O nous écrire : N_‘ 210102344 N
guws’:.w#om D'{\N%GtIS.OMERATtON Période de facturation du 01/01/2021 auv 31/12/2021 120m
58 Bmmuvﬂm" Hugo BP 80352 | | Distribution de feau 20553 €
02108 SANT-QUENTIN CEDEX B Organismes publics 48,90 €
@ www.agglo-saintquentinois fr
Total facture TTC 28443 €
@ gestion.abonnes@casq.ir
SUIV) DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SAMT-QUENTIN
MUNICIPALE Montant TTC 254,43 €
(©) 03.23.62.30.40 VOTRE PROCHAINE FACTURE :

51 Boulevard Roosevalt BP 614
02321 SAINT-QUENTIN

IBAN : FR03 3000 1007 65C0 2300 0000 033
Ou lundi ati vendredi de 08h30 4 12h30

Les moyens de paisment mis

| de votre fac

a votre disposition pour le rég

+ Le Titre Interbancaire de Paiement :

Datez ot signez ie TIP, sans an modier ks montant. Joignez un relewd didentitd bancaire, postal cu de calese d'épargne ai cola et
bancaires

cemansh surle TIP ou si vos

om changé. Envoyez le out, sans sukne coturmer, en utiisant fenveloppe retour i

Fadreaae qui figurs sur ia TIP. Naubliaz paa d'afiranchir voire courrier.

Le palement par chique :

i yous souhailez utliser o= mde de rgiemant, vous devez fibefler votre chique & l'ordre du Trésor Public, joindre

vaiet TIP, sans le signer, Tagrafer, ni le colier ot envoyez la tout an utilsant Fenveloppe netour
courrier.

pae d'afiranchir voire
Numérairs o1 CB :

obligatoirement le
4 Fadroese qui igure eur ke TIP. N'oubliez

Mﬂmmuﬁm(ﬂuhmammmmbﬂm maupruemm auprie 0'un arslisie ou parensine

agréé (Listz
Le prélévement m-nsuol

mmmmmmwmmmmrm N vous sulfit de vous adresesr au senvice Geetion des Abonnds,

muni d'un relevé dSdeniité bancaire ou postal, afin d'établir e

Le prélévement automatique :

ou de vous aur e sike de feay.

Pour bénéficier de ce service, il vous suffit de foumin un relevé didentiid bancaine cu postal ot de remplir une sutorisstion de préldvement,
document disponibie aupris du service gestion dos abonnés ou de vous connedcier sur be shs ¢a fesy.

« Le paiement en ligne sur un aspace privé et sécurisé :
Cornectaz-vous THT ot 24024 i lo sie de Toay © hilp:Hesu.saint-quentin.&
Talon détachable | Mmare i T, MewwsLweoA T
i ] Route de Saint-Quentin

4 joindre 3 votre e Yo prez pomée avec alc, Uag 02590 AUBIGNY AUX KAYNES *
régiement | compoe por

1 Ln priascd dacisnent & eabewt da sandet da préllvsraent SIPA pociont. Vetre sigesture et

1 autarisation pour dibhen, b ricoptisn, veire compts pows I monsaet indigud. TP SEPA

: FATE SLIEY . Gmmﬂ m ﬁ: 3Mandm TIPSEPADD20600030000000002101027521

| Rétéranca : 2 Montant : 25443 €

} Créancier : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS

i

IL _I CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES

: PUBLIQUES

|

: Joindre un relevé d'identité bancaire 2PEES UILE CEDERS

i

: 003110500214

E 941133000175 23120000000210102750020604977706 25443

1
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Monsieur LAMBDA — Route de Saint-Ouentin 02590 AUBIGNY AUX KAISKES

12410000002 Releve le 010172023 0 Relevé Is 31/12/2021 120 120 m?
Tota! : 126 of
Pénode Quantité ou | Prix unitaire Montant Taux Montant
facturée volume enm €HT €HT TVA €TIC
e 2015
‘Consommation ‘s potable 01/012021-3171212021 120 1,2086 144,616 554
fledevance Abornement OVONRGZ1 -3 2021 365 0,169 50,00 55%
Latte conkre i poliution ce Meau F'origine domestique (Agencs Eau) 0101/2021-31/122021 120 ©,35000 42,65 55 %
pour préid surla enesu 0101/2021-391122021 120 0,03623 43¢ 55 %
Evolution de votre consommation Hontant facturé
120m 120m Prix 25 Tre QIR0 ETTC HT VA TTC
Votra budget TVA £5% 291,47 1826
Index : Prix du m’ TTC hoss abonnsment Total 241,47 126 3540
M relevs au 311272021 :
1.67 € (30it 0,00167 € par fitre)
mnn a
Montant & payer en € TTC 254,43
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS TVA ASSAINISSEMENT
prochi du nocvtr de miues [PRRIT Y @ F is procuit de
cubes conscrneds par Jo e unibaine. Le moniant de s fack ; oethe reGesance oovre les charges divestissemert des
oonivine 4 finanser ls coly € powmpage, du - dew sedevances 68 cobecte des eaux wsdes & de cangisations pour 1 colecss des eax usfes, le ool
oo vnis mmdeawes sont 3 uieties & 2 i ch
; recouvshes par ia Communaine dAgemination powrle Ty 1 otation o épuration
camgs ce iAgace Os FEX: qul o a poloue h;tmé

2 oo s sommedestinde & Pachat, brade sn matidre de qualii da Pea : cette redevance permet ds rémunier is socidth Véola
' . D i o ies coiactiviia b {3} oppicabon das tas en viguaur, 38 reportr au it 63 oz 013 ComTTats
réaizer lews o dassaivuserert et de depoletion dela tacture.

pheepon el

au

ranse g el
pour Yaxgiokaior. ok ka steticn dépuration.
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TITULAIRE DU CONTRAT

'2;; QUENTINOIS

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

©®

Bureawux cuverts St kundl su jeud
ds 8h304 17h30
Fermeture a 17h e vendredi.
Pour iout renseignement d'ordre ©
-Adminisiratif - 03 23 06 3006
-Technique :0323638844
Urpences (en dehors des horakes
douverturs) :06 80 31 56 14

sau.saint-guentin.fr
Ol nous écrirg
COMMUNAUTE

®
®

DAGGLOMERATION
DU SAINT-QUENTINOIS
S8 Boulevard Victor Hugo BP 80352
G2108 SAINT-QUENTIN CEDEX

(8) www.agglo-saintquentinois.fr
() geston sbomesgcasa s

SUM DES PAIEMENTS

TRESORERIE DE SANT-QUENTIN
HUNICIPALL

(7) 03.23.62.30.40

@ 51 Boulevarg Roosevalt BP 614
02321 SAINT-QUENTIN
AN : FRO3 3000 4007 65C0 2300 D000 038

Horaires : de 08n30 & 12h00 ¢4 de 13030
& 18h00, Farmeture le mercradi,

Nosm et Prénom ou Raison Sociale :

Monsieur LAMBDA

Adresse desservie :

Route De Saint-Quentin
02580 AUBIGHY AUX KAISNES

REFERENCE POINT DE LIVRAISON {PDL)

031687

Votre espace client
hitpleau.seint-quentinir
Mon rom : LAMBDA

Monsieur LAMBDA
Route De Saint-Quentin
02590 AUBIGNY AUX KAISNES

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT

N° 20034284

Période de facturation du 01/01/2020au 31/12/2020

[l Distribulion de Feau
B Organismes publics
Tetal facture TTC

Montant TTC a régler avant le : 31/01/2021

120m?
197,07€
4880€

24597€

248,97 €

{.es moyens de paiement mis 4 votre disposition pour le réglement de votre facture :

v Le Titre interbancaire de Palement :

Duzuswuhﬂ?swnwuhmmmmtwm' postal eu de
e TP ontchangé.

Emoyezle fout, sans aulre courrier, mnis:dfmnhpp-nhw&

Fadresse qui figure sur le TIP. Noubliez pas  alianchir volre courrier.

¥ Le palement par chique :
Si vous souhaiez ulliser oe mode de

raghement,
wolet TIP, sans le signer, Fagrafier, ni e calier et envoyez le tout &0 uilisant T'

pas daffraschir volre couirier,
v Ennuméraire :

¥ous pouvez aussl paysr en numérare, dans la Sieaite

v Lo prétévement mensuel :

vous devez kbeller volre chique i Tordre du Trésar Public, joindre obligatoirsment fe
renveloppe retour 3 Tadresse qulfonark'l’l? NoubBez

ée, en vous guichet de volre Tri ’ mhmm

Mm&mmdﬂnmwmrﬂmlmmﬁmmnmmmm

mi d'un refe didentisk bancaire ou postal, afin d'étabiir ie contrat de

v Le prétévement

ou de vous surbe site de Feau.

automatique
bﬁniﬁuvde ] SU4TRt de fouenic wn relevé didentiti bancaire etde auodsation de
um weus e wA t fidonid | mﬁm.“aﬁm pridivement,
v uumm:nﬁnwmupmpméeuéum
Cooneciezaows 7§77 ot 2424 sur le she de F'eau : hip.fleau sami-quentin

1 dnssnper Mansieur LAMBOA
|ummuuuln“ummm-uummp Route De Saint Quantin
" o U 02500 AUBIGNY AUX KAISNES *
[ commt bt ot L
:ummn’undu;nmﬁmrm:uﬁmwm
1 oaTE ot LiEY Réérence Unique de Mandat : TIPSEPADD20600030000000002003425420

L

s;c«mm_s]

ICS:
Réicnoe : 20034284

Morttant : M597 €

Crbancier : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT-GUENTINGIS

i

Joindre un relevé d'identité bancaire

CENTRE D ENCAISSEMENT OES FINANCES
PUBLIQUES

59885 LILLE CEDEX g

003110500205 LAMBDA

22
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Monsieur LAMBDA - Route De Saint-Quentin 02580 AUBIGNY AUX

1230000001 Ralevé bo QU020 L] Rolevé le 3171202020 120 120 m*
Total :12¢m’
Période CQuantité ou Frix uritaire Montant T Montant
facturée volume enm’ €HT €HT Tua eTIC
P
C jon e i HDNRE-2N212020 120 1.14000 13880 £5%
01701/2020-31/1212020 385 013890 50,00 55%
Lutie ¥ poliution de Feau d'origi s ¢ Eau)  0101/2020-31/122020 120 035000 £200 55%
Mmmmluhmmew G1AZ020-3112/2020 120 s 0.03823 435 55%
Evolution de vatre consommation Montant facturé
12002 Pr U RFE 00204 € TIC HT TVA e
TVA  BS% 233,18 1282
Votre budget Total 233,16 1wE uss?
index ! Prixdum’ 'rrc hors shonnement
Wrelevé au 31122020
1,61 e(muo,oms*x € par fitre)
Montant 3 payeren € TTC 245,97
VA ASSAINISSEMENT
WBTLA :- bmhﬂ.;.m\&,,-u. lm:
‘compasanis de ta tackure,  fexokision fedance cows
-umamummun cnscaons pow 1 -lm'“’:

BIVA
1, G C f YIEUT, K& | B (A3 00
o e
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TITULAIRE DU CONTRAT REFERENCE POINT DE LIVRAISON (PDL)

.:%{; ASE Lo ::m n Prt::a ;S:alson Soclaie : 031697
SAINT onsieur i, ot
Q U E N TI N O I S s’g:;:ohdosurﬁ- hitp:flaau sant-quentin &
02480 JUSSY Hon nom 2 LAMBOA
GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE
Monsleur LAMBDA
Mﬁﬁﬁ dh??‘:-mm Place de la Mairie
uniquement sur fendez-vous. 02480 JUSSY
Pour tous renseignement d'ordre

-Administratif : 03 23 06 30 06
-Technique :03 23 6368 44
Urgences (en dshors des horairas.
douverture) - 06 80 3156 14

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
N° 210102344

@ sau.saint-quentin.fr

Qi nous écrire
@ COMMUNAUTE DAGGLOMERATION Période de facturation du 01/01/2021 au 31/1212021 120m?

DU SAINT-QUENTINOIS o

58 Boulevard Vicior Hugo BP 80352 n D-stnbuvon< tion de feau 15387€

02108 SAINT-QUENTIN CEDEX @ Organismes publics 4890 €
@ www.agglo-saintquentinols.fr

Total facture TTC 202,77 €
@ geation abonnas@casq i
SUVI DES PAIEMENTS

TRESORERIE DE SANNT-QUENTIM
MUNICIPALE Montant TTC a régler avant le 202,77 €
(©) 03.23.62.30.40 VOTRE PROCHAINE FACTURE :

Q 51 Boulevard Roosevelt BP 614
02321 SAINT-QUENTIN

JIBAN : FRO3 3000 1007 65C0 2300 0000 039

Du lundi au vendrodi de G8h30 & 12h30 + Le Titre Interbancaire de Palement :

Datsz el signez le TiP, sans on modifer Je montant. Joignez un rolové didentité banceire, postal cu de coisse T'dpangne 5i vela eet
damandd sixr ke TIP ou 8i voa coordonndes bancaires ont changé. Emmzlemmmmmuﬁnmrmmmi
fadrasse qui gure sur e TIP. Noubliez pos dlfranchir volre courrier.

+ Le palement par chdque ¢
5l vous souhailez utliser co mods de rdglemant, vous devez ibeller voire chique ik flordre du Trésor Public, joindre abigatolrement le
walel TIP, sans la signer, Fagrafer, ni le colier st envoyez le tout en ullisant Tenveloppe retour & Fadresse qui figure sur le TIP. N'oubliez
mtmmm

« Numérsire ot CB:
wmmmmumumwmmmmmumm euprés d'un bursists cu panenaire

Les moyens de paiement mis & votre disposition pour le réglement de votre facture :

2qodé [Lisks s bs ske

¥ Le préldvement mensuel :
Cotte fomute de sur fannéa. i vous sufit de vous adresser au service Gestion des Abonnds,
nmmmmmemmwwaﬁuwhmm : ou de vous sur e site de loau.

+ Le prélévemeant automatique :
Pour binificier da ca eervice, I vous suflit de foumic un relevé didentié bancsire cu postal et de rempiir une autorsation de prélvement,
document disponibie suprbe du service Qoetion des aboniie ou 08 VoS connectsr wur le sie ds fesu.

+ Le paiement en figne sur un espace privé et sécurisé :
Connoctez-vous THT ef 24hi24 sur le site da feau : hiip:feu.seint-quentin.fr

o e e ee. | e e e eeee——————
Talon détachable | i ° ier vobre Monsieur LAMBDA
a joindre avotre | =i bl e N vty *
réglement | corste pan i

|ummamnmammmmw-¢

| irin e Rt s o s e i TIP SEPA

H - mmma Référence Uniquo de Mandat - TIPSEPACI20600030000000002101027521

Référance : 210102344 Montant : 20277 €

Créancier : COMMUNAUTE DAGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS

| __] CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES

. Joindre un relevé d'identité bancaire 53585 'CILLE] CEOEX 3

941133000175 23120000000210102750020604977706 20277

1
|
| 003110500214
|
|
!
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Monsieur LAMBDA - Place de la Mairie 02480 JUSSY

Uhstritaitten e L epy

Consommation d"sau potable
Regevance Compteur

Redevance abonhement (A, Pan Fixe

Lutte conte la polution de fesu F'ovigine domestiqua {Agence Eau)

Redevance pour préldvement Sur 1A TESBOUNCS 8N 8o

Evolution de votre consommation
120 m* 120 m®

II.'.IM

b vl

Relevé le 0100172021 - ] Refevé le 31/12/2021 120 120 m?
Total : 120 nf
Péricde Quamﬁéou Prix, unitaine Montant Taux Montant
facturée volume en m* €HT €HT TVA €TTC
145 25 153 87
0104202131120 120 086540 115,848 55%
Gl 3IR 2 385 00137¢ T 5p6 0 55w o
DUTAR021 3T I3 O 0C5479 20, -
GLO12021- 311 22021 120 0,35000 200  55%
ozZmRIIIN22021 0 120 003825 435 55%
Hontant facturé
Prix 89 e L.0OI7L € TTC HT TVA ™we
Votre budget A s mx ws
Prix dum* TTC hors abonnement Total 19220 1057 20077
au 322021 -
1,46 € (soit 0,00146 € par litre)
Montant & payer en € TTC 202,77
ORGANISMES PUBLICS vA SAPHSSEMENT

DISTRIBUTION DE L'EAU
€ norrbre de mitws
eubes consovonds par le phv amdaie. montan
macuid, contlus h !ku' L3 m‘l ©v pompage, da
fodase ¢ de is diasion &
soreoe dernde l o bes g s

o v destinde ATochst,
Tenneits € 1 TEpacK AN 01 COMPeUrS.

’musni:.

e tan nic {1}, s appiquent AV emaemiie
de b fackra, o=

o o T o daos o pepse
e iAgenos au i
Dibre on i e quates o b

(B w0 Soarvirnenant es colisctils &

o
riaiser leurs Uawau:  assainisserent et 68 dbpoiksion
Mm upées aims G 2 PrORcion des resEourceY an

= des rececanes de cobiexn dos eaur wsdes o
5 des risesax 02 Ewgether i
BTVA

(5) sppiowtion des {aux en vigueur, se reporter ou Gieall
de s facture.
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TITULAIRE DU CONTRAYT REFERENCE POINT DE LIVRAISON (PDL}

Nom et Prénom ou Raison Soclale :
.’%’g AGGLO o Mongieur LAMBDA 031607
&;‘,‘ SAINT 2 Vowe capoce dlert
dj‘ QUENT'NO'S Al e;s::esnrvis. nitpiesy.saint-quentin i
9‘ 2480 JUSSY Mon nom 1 LAMBDA
GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE
Monsieur LAMBDA
m%mmﬂmm Piace De La Mairie
4 <
£ i1mie . 02480 JUSSY
Pour tout i dordrs ©
~Adrinistralif - 03 23 06 30 06
~Technique :0323838844
Urgences (en dehors des horairss
Jouverare) 06 80 315614
(@) eau.saintquentin.tr VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
0 nous écrire : °
@ COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION N, _20034286 i ) N
DU SAINT-QUENTINOIS Période de facturation du 01/01/2020 au 31/12/2020 1201
56 Boulevard Victor BP 80352 "
S e o By W Distribution de feau 140,32¢€
B Organismes publics 48,90 €
(@ www.aggio-saintquentinois.fr Totsbactoi TTE 1,226
@ gestion.abonnea@caeq i
SUIVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SARIT-QUENTIN
MUNICIPALE Montant TTC a régler avant le 31/01/2021 189,22 €
(7) 03.23.62.30.40
51 Boulevard Roosevelt BPE14
02321 SAINT-QUENTIN
AN : FRO3 3000 1007 85C0 2300 0000 039 Les inoyens de paiement mis a votre disposition pour fe regiement de votre facture :
Horaives : de 0630 & 12h00 et de 13030
3 16000. Fermeture be mercredi. ¢ Le Titre interbancaine de Faiement :
Dahzﬂsamch‘l‘ll’ mmmhmkm:ummhm postal ou de caivse Tépargne si cela et
& sur Je TIP ou 5i vos changé, Emvopez le tout, 33ns e courrier. en ullisant Teaveloppe retour §
faauuq"pnwhﬂ‘ pas 5
’ : m’:’m mdendnl. vous devez fballer chicpse 3 Tordre du Ti Prulsic, obli galoirerment i
vu:‘?l’ mbmhnhmumhmnﬁmﬂﬂ@mamml sur s TIP. Noubliez
pas d'aliranchir voire courier.
v Ennuméraice :
Vmumuﬂpawum dans |2 fimite aunorsie, en vous rendant au guichet de voire Triserarie avec [a prbsente facre.
+ Le préiévement mensuel
Cethe formule de mmdewmw"!mlmmammﬂmmdum
it d'un relevé d'identiv bancaire ou postal. afn déabiic Je contrat de mensualisalion ou & Yows connecier surle sie de fean,
¥ Le prélévement automatique : P -
%dmﬁmdmﬁn&m'm“f#mtmmmm:rm . o
v Le palement en ligne sur un espace privé et sécurieé :
Conneclez-vous TH7 et 24hi24 sux le site de Meaw : hilp:Heau saint-quentin
i = o e e e o e - o ot e e e e
] e o Monsieur LAMBDA
1 st AP Sk b adtel Place De La Mairie
ot o avee pusske vec sle. Ure 02480 JUSSY g
[ conpe suasiel
I ngdx f HPA yoncael.
. . S >A002060003000000000200:
1 BATE ot LiEV SIG'MTLE-EI DYy de Mandat : TIPSEP: 3426620
Rifirence : 20034288 Montant 1|82 €
Craancier ; OOMMH'ED'AGGLODfRAﬂONMSM—GJENTINGS
.L ._I CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES

Joindre un relevé d'identité bancaire 53885 LIULE SHOEX9

003110500205 LAMBDA
941133000175 20080000000200342860020604901706 18922

- ———— i 3550 5%t o e o
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Monsieur LAMBDA - Piace De La Mairie 02480

JUSSY
12000000001 Relové lo 01012020 : [ Retevé e 31/1212020 : 120 120w
Total : 4200
Période Quaniité ou Pric unitaire Montant Taw Montant
fachwrde volume enm* EHT €HT TVA €TTC
wa w2
Consommation deat potatie 0120311212020 128 0.00030 108,00 55%
Redevance Comptetr ) OTRIZIZIA 1260 385 051370 (2] E5%
Redevance abcnnement (Anc. PanFooe)  OUDIRG0AVIZEUN E 0057 %50 5%
- 40 =

Lutte condre la polution deFeau dorigine domesique [AQeace Eau  01/01/Z020-2114272020 T 03%0c a2 sgv

pour prile swria eneau DERNZ0R0-3 142020 128 053823 435 5%
Evolution de votre consommation - Montant facturé

120 Pro TR GODIST £ TS HT VA TIC
TVA  85% 17035 9.67
Votre budget Total 17036 057 e
Index ; Prix dum’ TTC hors sbonnement
B relové au 3141272020 :
4,36 € {80it 0,00138 € par fitre}
Montant & payeren € TTC 189,22

3 craies por o
et fesaa fe GaectE o 685OTES S :auwn 13 Cofiects et 1o5 CRQES CXWRElSATIT 08
BTVA i;:mvvmﬁln.'@g. v - 0 e gD 08
gjwummwnwuma Compagnis mmqjqim&hhl
Taown. o
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JUSsY

Prix au

01/01/2021

Montant
au

Montant
au

01/01/202001/01/2021

Collecte et dépollution des eaux usées 298,62 301,36| 0,92%
Part délégataire 192,62 195,36| 1,42%
Abonnement 57,74 58,56 1,42%
Consommation 120 1,1400 134,88 136,80 1,42%
Part collectivité(s) 106,00 106,00 0,00%
Abonnement 40,00 40,00 0,00%
Consommation 120 0,5500 66,00 66,00| 0,00%

Organismes publics et TVA 57,58 57,86 049%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2100 25,20 25,20 0,00%
TVA 32,38 32,66 0,86%

TOTALETTC 356,20 359,22| 0,85%

28




SF SAINT
'Z.;f,;‘;QUENTles

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Bureaux ouverts du lundi au vendredi
de 9h0D & 12h00 et de 14h00 3 17h00
uniquement sur rendez-vous

Four tout renseignement d'ordre
~Administratif - 03 23 06 30 06
-Technique :03 23636844
Urgences {en dehors des horaires
Jouverture) 06 80 31 56 14

@ eau.salnt-quentin.fr

@ Oi1 nous écrire

COMMUNAUTE DAGGLOMERATION
DU SAINT-QUENTINOIS
85 Boulevard Victor Hugo 8P 80352
02108 SAINT-QUENTIN CEDEX

@ www.agglo-saintquentinols.fr

@ gesticn abonnes@casq.fr

SUIVI DES PAIEMENTS

TRESORERIE [ SAINT-QUENTIN
NUNICIPALE

@ 03.23.62.30.40

51 Bowlevard Roosevelt BP 614
02321 SAINT-QUENTIN

IBAN : FRO3 3000 1007 65C0 2300 0008 03¢
Du lundé au vendredi de (3h30 A 12h30

TITULAIRE DU CONTRAT REFERENCE POINT DE LIVRAISON (PDL)
Nom et Prénom ou Raison Soclale : 031697
Monsieur LAMBDA Votre espace client
Adresse desservie : hitp:Hfeau.samnt-quentin.fr

Avenue Louis Sebline

02460 MONTESCOURT-LIZEROLLES hoaaoms LAMERA

Monsleur LAMBDA
Avenue Louis Sebline
02440 MONTESCOURT-LIZEROLLES

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
N* 210102344

Période de facturation du 01/01/2021 au 31/12/2021 120m*

& Distribution de l'eau 204,67T€

m Orgarismes publics 4890 €

Totat facture TTC 263,57 €

Montant TTC 253,57 €
VOTRE PROCHAINE FACTURE

Les moyens de patement mis & votre disposition pour le réglement de votre facture :

' Le Titre Interbancalre de Paiement :
Datez et signez le TIP, sans en modifiér fe montant. Joignez un relevé didentité hancaire, postal ou or caisse dépargne ui celn es?
demandé sur le TIP ou si voa coordonnéea bancaies ont chenpé. Envoyez fe tout, sans sutre courier, en utisand Panveloppa relour &
Tadresss qui figurs sur ke TIP. Noubliez pas daffranchir voire counter.

+ Le palement par chaque :
Si vous souhaitez utiiser ce mode de réglement, vous devez kbeler voltre méqueifaﬂeduhémﬁsbic Joindre abligatoirement be
valet TiP, sans le signer, Tagrafer, ni le coller et envoyez le tout en utiisant lenveloppe rebour & Fadreses qui figure sur ke TIP. Noublez
paz Cafiranchir votre cowrrier.

+ Numéraire st CB :
Pummm:unpem(ﬂmﬂ-ﬁnﬂedem)wunmbmm mmdup'uedm auprés d'un buralinte ou partensine

agreé {Liste
v Le prélévement mensuel
Cetle kxnmdemmnuﬂpamd'ﬂalgrvummmrmw !mlﬁluwummmmdu Abonnés,
muni d'un releve dideniits bencalre au postel, afin d'élabir e conlret de Suf le sl Oe Teau.
+ Le prélévement automatique :
Pour bénéficler da ce service, B vous sufit de foumnir un relevé didentité bancalre ou postal el de remplir une autorisation de préldvement,
dozument disponiie suprie du eervice gastion des sbonnés au de vous connester eur je site de feau.
v Le palementen ligne sur un espace privé et socurisé :
Connectez-vous 7H7 et J4h7Z4 sur ie site de feau : hiip:egu saint-quentin i

Talon détachable

jeur LAMBDA
Avenue Leuis Seblne

4 joindre a voire

02440 MONTESCOURT-LIZEROLLES *

Le prtent decurent 3 valewr d mandat e prildverment SEPA porctuel Vatre slpnaturs vt
aoriation poos déhaer, & ricaption, vetre sowgte pour le montant lndiqud.

: DATE etLIEY

i

TIP SEPA
Référance de Mandat : TIPSEPAG02050003000000602161027521
S a1 seasre

s:smruEl

Référence : 210102344 Montant -
Créanciar : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS

J CENTRE O ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES

59885 LILLE CEDEX 9

Joindre un relevé d'identité bancaire

003110500214
941133000175 23120000000210102750020604977706

25357
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Konsieur LAMBOA — Avenue Louis Sebline 02440 MONTESCOURT-LIZERGLLES

12JU000002 Relevé s 01/01/2021 : o Relevé la 3171212021 : 120 120m
Totel : 120 nt
Période Quantité ou 5 Prix unitaire Montant Taux Moniant
facturde volume en m €HT €HT TVA €TIC
100 248
Coneommetion Teau potsble 01/01/2021-39/1212024 120 1,35000 182,00 55%
‘Retevance Ao 101720293911 272021 e 0,06787 5 TEW
@35 18.50
Lute conire la pollulion de Teau d'origine domeetique (Agence Eau)  01/012021-31122021 120 0,35000 42,00 55%
pour » en eou QIDI2021-31/1212021 120 003623 435 5%
Evolution de votre consommation Montant facturé
om 120m Fris au e 0.00211 £TTC HT VA TTCc
Votre budget VA Ss% 23 a2
Index ; Prix dum® TTC hors abonnement Total 240,35 1322 5357
relevé au 31/1272021 :
. 1,83 € (soit 0,00183 € par lire)
220 2021
Montant & payer en € TTC 253,57
k ; = - O h
DISTRIBUTION DE L'EAUV ORGANISMES PUBLICS ASSANISSEMENT
a0 Oe mies o3 taume rEGURS (1), # Fermambh ) - e o s prockd de
mumimmwmh ] X ;ﬂ- h;iada u-ks.le:
xmqunmm e weis st ~l-mg-u-mm.um“:-4: pour Lo
o xmme desiche 3 onsir ket charges nnui:s-h%;'ﬁh pour e WTVA i stmiion drigunadon N -
+ somms desinde 3 Fachat, mn-‘ha CaTeou. cote racevance pamast de nNimondeer S sockied Viioka Eau

LUAgance de MEau side s collacikiaie i
réaliver lewrs avais d pssainissemant ot de dipoltion

13) appliowion des taux: en vigues. e raporter ai ditei
e s factare.
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TITULAIRE DU CONTRAT REFERENCE POINT DE LIVRAISON (PDL)

§.¥ NGELO Nom et Prénom ou Raison Sociale : 031697
k] ov Monsieur LAMBDA
Adresse desservie © hitp-Heau saint-quentin i
i, QUENTINOIS  [imss o oy
02440 MONTESCOURT LIZEROLLES LLANBOR
GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE
Monsieur LAMBDA

Bureaux ouverts du lundi au jeud:
de 8h30 & 17h30

fen dehors
d‘ouverlre) 08680315614
(8) eau.saint-quentin.fr

@ Ol nous écrire :

COMMUNAUTE (YAGGLOMERATION
DU SAINT-GUENTINOIS
58 Boulevard Vickar Hugo BP 80352
02108 SAINT-QUENTIN CEDEX

(® www.agglo-saintquentinois.fr

(@) geston abonnesgcasa

SUIVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SANT-QUENTIN
MUNRICIPALE
@ 03.23.62.30.40

51 Boulevard Rooeevelt BP 614
02321 SAINT-QUENTIN
{BAN : FRO3 3000 1007 £5C0 2300 0000 039

Horaires - de 08h30 & 12h00 et de 13030
& 16h00. Fermeture ie mercredi.

v Le paiement en ligne sur un espace privé et sécurisé :

Avenue Louis Sebline
02440 MONTESCOURT LIZEROLLES

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT

N* 20034285 ,
Période de facturation du 01/01/2020 au 31/12/2020 120m?
B Distribution de Fea 204,67€

I Organismes publics 4890€
Total facture TTC 253,57 €
Montant TTC a régler avant le 31/01/2021 263,67 €

Les moyens de paiement mis 4 votre disposition pour le réglement da votre facture ;

+  Le Titre lnterbancaice de

Palement :
Datez et signezie TIP, sans en modifer le montant. mzmmuémtmwsﬁeuuuuﬁpzmﬂ oela ast

str Je TP 0w si vos ngé. Ervoyex i towt, sans autre cowrier, en ullisant lenveloppe relowr &
M!ﬂwﬁnwh‘l? er,
N ;ID snlnrh':wuﬁ« e riglement, vous dmzm dniq.n I’udndu? Pubc, j
vous voire a nksor obiigatcirement je
waiat TIP, sars fe signer, rwer i je collar et ] adnneg':mnmh‘nﬁ Noubhez
pas d afiranchir voire counier.

v Ennuméraire :

Vous poovez aussi payer en suménice, dans [afimite autofsés, en vous rendant au guichet de volre Trésorerie avec La présante fackere,

v Le préidvement mensuel :

Cette formule de palement permet d'étaler vos riglements sur Fannde. | vous suffit de vous adresser a0 senvice Gestion des Abonnés,
funi d'un relevé didensab bancaire ou posta), asin d'étabiir fe contrat de mensualisation ou de vous connecter surle site de Feau,

¥ Le prélévement

automatique :
Pourpénéfser de ce senvice, Hnussl:dehumrmmd’dumbmcamwpuﬁﬂdemvﬂummbﬁnﬁmupm
CISpoTisie Aups t Service gesSion des abonnés ou de vous connecher sur e s de Neau.

-

Coanaciez-vous 7j7 et 24424 sur i site de eau : biipfieau saint-quentin.fr

e P T i om i e R e TIP SEPA

Rétérence Unique de Mandat - TIPSEPANN20600030000000002003428520

Ritférence : 20034285 Mantant : 25357¢€
Créencier : COMMUNAUTE DAGGLCMERATION DU SAINT-QUENTINGIS

smmﬂ

CENTRE D ENCAISSEMENT DES FIKANCES
_J PUBL IQUES

59885 LILLE CEDEX §

Joindre un relevé d'identité bancaire

003110500205 LAMBDA
941133000175 87070000000200342850020604987706 25357
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Monsieur LAMBDA - Avenue Louis Sebline 02440 MONTESCOURT

:
;

12000061

o Relevéle 3171272000 120 120

Total :128ed

Période Quanité cu Prix unitaire Montant Taux Montant
facturde volume cnm’* €HT €HT TVA €TIC
T s 20007
e
[ ion d'sac potable 01/01/2020-3 114202020 120 1.35000 162,00 55 %
Redevance abornemant a1012020-3112:2020 6S 008787 20 55%
(Opammes oty 7 g0
Lute conire la pollulion de Feau dorigine ique (Agence Eau 01/0172020-317122020 129 035000 42,00 £5%
o wie L en ey 01/01/2020-31/122020 128 0.03e23 435 £5%
Evolution de votre consommation #ontant facturé
2omw Piiy ;1052 L0211 € TTC HT TVA TIC
TVA 55% 24035 1322
Votre budget Total 74035 Bz 25957
Index ; Prix.dum® TTC hors abonnement
nalavé au : IVI22020
" 1,83 € {30k £,00183 € par litre)
Montant A payer en € TTC 253,67
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS TVA ASSAINISSEMENT
a&mhhnu"m‘uum : compasanis de £a fackwe, 3 Meckion ColE RIEVII0R T st
PSS, OorIIUE 3 IANON e COBE (s POMpage, B . - 86 pecevances G CoMce CUY GEX Dades of gp  CGRGZNONG pour 065 GENK LNESS, ie 090
Sociage st b ia (MDA, Ot -2 - oM YOG IOPVISE 3Tt oseriaianca vea 0 ot rn et a feapikaton de 3 ke o RS T dntepecner
TN O AMVAC. %n T g (Eau QU detnl 13 CONGE : % o8
0T Qacliage 3 Fack.of am“ ul\u.‘ s om ax @ e, 08 SaEan mmm:g::m ah:n
i Wmmm—mtuw 4+ . Tepioalion g2 12 a0

O96 63LK LOSSE PR Q¥ 12 PrOMECECNS 06 SROOCHITEE 0
.




Prix au Montant  Montant
MONSTESCOURT-LIZEROLLES 01/01/2021 au au N/N-1
01/01/202001/01/2021
Collecte et dépollution des eaux usées 298,62 300,50| 0,63%
Part délégataire 192,62 195,36 1,42%
Abonnement 57,74 £g8,56| 1,42%
Consommation 120 1,1400 134,88 136,80| 1,42%
Part collectivité(s) 106,00 105,14 -0,81%
Abonnement 40,00 40,00 0,00%
Consommation 120 0,5428 66,00 65,14| -1,30%
lOrganismes publics et TVA 57,58 57,77| 0,33%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2100 25,20 25,20 0,00%
TVA 32,38 32,57] 0,59%
TOTALETTC 356,20 358,27 0,58%
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% acero.
3. SAINT
“%, QUENTINOIS

Message

Contacts

Gdvrer votre compts sur intemet
wwwissurclient.fr

o Service Clients
03 60 88 40 00
Ou unth su vendred| de 6h 4 18h,
Dépannage 2424
03 $0.54 40 00 {prix d'un appsl local)
e TSA41180
$2004 NANTERRE CEDEX 09

O 2%
2ZA du Champ des Lavoirs 4 VERMAND

Ou lundi su vandeac de $h & 125 & sur ROV de

13h%0 & 1620

voltre faciure de

11.08 2021

«Nom du dliant ; e e

» Adreses desservie ;s
VILLERS ST CHRISTOPHE

smulation du 11 ao(t 2021

Cette simulation a été menée pour une consommation de 120 m®

€TTC
Distribution de 'eau potable 170,98
CDA DU ST QUENTINOIS - COMMUNE DE VILLERS ST CHRISTOPHE
Organismes publics 44 31
Total facture 215,29
215,29
détall su varso
Riépartition de votre facture
B mmumm

[ Oroariames pubiics 20.6%
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FACTURE SPECIMEN

" e VILLERS ST CHRISTOPHE — 120m* 02835T 015 m

Périodes Tranches Quantité  Prix unitaire Montant TVA Montant
Votre facture en détail en m? ouvolume  en EHT en€HT % en €TTC
B | 162,07 170,98
Abonnemant 49,63 52,36
Part SAUR - Annbe 2021 4983 550
Consommation 11244 118,62
Part Communzauté d'Agglomération du SAINT-QUENTINDIS Annds 2021 120 03219 3863 550
Part SAUR Amnde 2021 120 05781 69,01 550
Préservation des ressources en sau Amiie 2021 120 0,0400 480 550
» Organismes publics I S 42,00 44,31
Consommation 42,00 4,31
Lutte contre ka polkition (Agence de Feau) Annde 2021 120 0,3500 T 4200 550
m?ymmmmmmmmmm HT exonéré s TVA : 0,00 € TVAS50%:11,22€ Total facture TTC : 215,29 €
et L8 TSI TR AT HTsoumis ATVA:204.07€  TVA surles dévits 111,22 € h
= Mieux comprandre la répartition de votre facture > Message
Patt Intercommunale/Communale Part SAUR Part Organisines publics
Sert & financer [es iwestissements et les r powr 5 sux Etabli Gérez directem
p parion C e 5ervics ¢ Fenbretizn des pubtics (agence de f'eau Ou ux voies navigables d ont
publiques (communes, syndicas ou ouvrages el équipements ds France) gu inancnt jes actions ot las voire compte an ligne sur
do des instailaons de 1a utts conire la polution el pour wWww.ssurclienttr
ouvIagEs o par un ers prive aute que SAUR. )

3 présonaiion des ressources en aal,

SALR SAS su cirgital de 101528000 € TR Nankarre 339379584 SORET 330 379 984 05475 Siboe Sace! 11 Cherain
Viou donedes personnsles sonl teitdes per SALR pour Nexézulion oz vaoe coniral Sabonnemant, Confermyément’
o

‘Vious poan
notre polllique de prolecion 63 donndus PETSCNEles (wew,
Corfarmimen, b Pasticlo L. 441-3 dy Cody o [

MEAUX TVA

e demmih des
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.:-"-'g AGGLO ..
87
. SAINT

Message

Contacts

Gérer volrs compbe auwr intemet
www.saurchiont.fr
Service Clients

0390 5& 4000
Do dundi au vendred de 8. 3 18h,

0 Dépannage 24V24
03 60 58 40 08 fprix d'un apped Socal)
e TSA 41160
02804 NANTERRE CEDEX 09
Accueil
ZA du Champ des Lavoirs 3 VERMAND

Du undi au vend-adi de Oh 3 12h et sur RDV de
13030 & Hh30

o ‘ Numern te tacture Hefprence chient Fachire gy

Mw Simuiation
« N d chent | sreas sxrerans

=
;?;;QUENTINOIS \

P 01.01.2020

* Adresse desservie s
VILLERS ST CHRISTOPHE

AR AR ok ko
LIRSS 2 23
HH K KKK

YVotre facture de simulation du 1 janvier 2020
Cette simulation a été menée pour une consommation de 120 m*®

Distribution de 'eau potable 1$§7
CDA DU ST QUENTINCIS - Commune d¢ VILLERS ST CHRISTOPHE
‘Organismes publics 44,31
Total facture 198,88
198,88
détall au varso
Répartition de votre facture

Oimsbuson o8 Fea potable
-7H$

I Orgarsemes puoton 22.3%
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FACTURE SPECIMEN

% Ca i Compleur Unarrestie eNe Nouvesu Televe
rses VILLERS ST "tﬁlS‘l'OPHE 120m’ 454382 0S5 mm
Périoaes Tranches Cuantité  Prix unitaire
Votre factire en détail enm* ouvolume _en€HT
> [istrbuiion de Pedu potaile
Abonnement

120

120
Fréserv seourceseneay \ X R S ) 550
42,00 w431
Consomination 42,00 44,31
Lutte conire ta poliution (Agence deTeau) Annde 2020 — . 120 O35 (4200 Sss0
Le g e consommation HT exondré de TVA : TVASS50%:10,37 € H
sﬂmtrm?mo.mmﬂﬁ’?mm ; A1 0,00 € £ Total facture TTC : 198,88 €

HT soumis & TVA : 18851 € TVA our les albits : 10,37 €

=) Mieux comprendre la répartition de votre fachme => Message
Part Intercommunale/Communale Part SAUR Part Organismes plmlig:l
sle -‘f‘:v::slu -“'“ dumeﬂ’:::;nm publics (mneedn;m,:a awx voies navigalies Gérez directe
wbipu(eomunm syndicats ou austages el équipemanis e France) qui financent las actiond eties votre compte en ligne sur
iétaires des installations de 13 lutte oontre 1a poltution et pour www.saurchient.fr
oLVTages ou far un ters prive autTe que SAUR. iz prissenvation des ressources #0 au.

SALRU ysmmummemsmnmmwsmmmwmmw “mamnmmusmm WAmmn'mew
Vo5 Corness Falites par CALIR pOUr RSOSSN 06 VORE 0O fatamiemen, Conformiment 3 12 regiecientation Jpcicai, vous benificieZ ob DN G 16 N VOuS COORTLING GO0k Ut Orok 20088, FROCEINNN, OF
wmndmmmmunumarmwmmwummmﬂ..unumum’eummammmmrmum SNROATENS, CONGERT

Aanos L &44-3 du Code de o Ingemnite ]

powr
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RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX
ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS
D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT

EXERCICE 2020

LE SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE DE L’ASSAINISSEMENT
Quelgues éléments chiffrés...

La production et le stockage de I'eau potable

17

25

1

4827 498 m*

260

Forages

Réservoirs d'une capacité totale
de 21771 m?

diagnostic de réservoir (Delmotte Haut service)

Volume d'eau annuel distribué (y compris
achat d'eau)

Analyses d’eau de 'ARS (5 non-conformités)

La distribution de I'eau potable

La consommation

82 522
31923

3871193 m?

Le réseau

486 km
500 km

3,9 km
558

Population desservie
Nombre d’abonnés

Volume d’eau annuel consommé mesuré (et
estimé)

Longueur totale du réseau
Linéaire inspecté (écoute de fuite)

Canalisations renouvelées et construites
Branchements construits, réhabilitts ou

" modifiés

La collecte des eaux usées et des eaux

37

80 066

31387

99,3 %
84 %

388

488 km

195 km

63

302

69 %

742

16,4%

pluviales
Communes en zone assainissement collectif

Systémes de collecte assainissement de type
« séparatif »

Population desservie

Nombre d'abonnés

Taux de desserte
Taux de bon raccordement (contrdles 2020)

Controles de raccordement

réseaux eaux usées
réseaux eaux pluviales

Conventions de déversement

Dossiers d’'urbanismes instruits

Taux de cartographie des réseaux

L’assainissement Non Collectif

Nombre de contréles (depuis le début de la
prestation en 2010)

Taux de conformité

Les stations de traitement des eaux usées
37 Communes raccordées a 7 stations de traitement :
e 2 lagunes (300 et 530 Equivalent Habitant)
¢ 5 stations a boues activées (151 000, 9 000, 2 160, 1 100 et 717 Equivalent Habitant).

Ces ouvrages ont traité un volume de prés de 5 millions de m3.

2 538 tonnes de boues évacuées (en matiére séche) dont 1 789 tonnes en compostage et 749 tonnes en épandage

agricole.

6 stations ont été déclarées conformes.
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Grands projets et stratégie au sein de
I’Agence de I’Eau et de
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Préambule
L’année 2020 a avant tout été marquée par la pandémie liée au COVID 19 qui a bouleversé
notre facon de travailler, sans y étre préparé.
Ainsi, un Plan de Continuité des Activités a été mis en ceuvre sans délai pour les différents
services (régies et délégataires) avec un objectif de continuer a fournir de I'eau potable aux
abonnés en permanence.
Par ailleurs, des activités non essentielles (exemple : remplacement de compteurs,
reléve...) ont été suspendues durant une partie de I'année et le recours au télétravail s’est
vu décuplé (1a aussi sans y étre préparé).

Considérant le principe actuel que « I'eau paie I'eau » et que la baisse des consommations
d’eau perdure ainsi que le durcissement des normes européennes relatives a la gestion de
'eau, la politique de 'eau se doit d’évoluer afin de tendre vers une gestion durable mais
également rationnelle.

L’approvisionnement en eau potable de 'ensemble de la population étant désormais réalisé,
il convient désormais de se concentrer sur la préservation de |la ressource en eau tant
guantitativement que qualitativement.

En outre, a I'échelle de I'Agglomération du Saint Quentinois, une restructuration de la
production de 'eau parait indispensable afin de pérenniser la station de Tour Y Val située
en centre-ville qui approvisionne I'essentiel de I'eau au robinet des Saint Quentinois (70 %),
a I'heure actuelle.

Malgré le contexte défavorable précité, le rendement a atteint la barre des 80 % (+ 2 points
par rapport a 2019).

L’année 2020 a également été I'objet d’'une poursuite de la réflexion sur le maintien et la
pérennisation du champ captant de Tour Y Val en lien avec les services de I'Etat.
Concernant la qualité de 'eau au niveau des captages d’Harly, un consensus a quasiment
abouti au sujet du plan d’'actions et de ses indicateurs dans le cadre de la lutte contre les
pollutions diffuses (captage Grenelle). L'arrété préfectoral devrait étre signé en 2021

En termes de travaux, la rénovation du réservoir sur tour de Jussy est a souligner dans la

mesure ol il approvisionne notamment I'entreprise Mondelez tandis que 0,8 % du réseau
d’eau a fait I'objet de travaux de renouvellement (voir détails ci aprés).

A) Protection et Gestion de la ressource en eau

Alors que les approches préventives semblent moins couteuses que les approches
curatives, aujourd’hui majoritaires, la question des incitations a réduire la pollution a la
source est cruciale.

L'Agglo bénéficie d’'une ressource en eau abondante issue de la nappe de la craie, et
globalement de bonne qualité, gqu’il convient par conséquent de préserver.

Le principal paramétre a surveiller vis-a-vis de la qualité de I'eau est le taux de nitrate,
particuliérement proche du seuil reglementaire sur certains champs captants.
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Enjeux Sécuriser la qualité de 'eau distribuée aux abonnés
Pérenniser la ressource existante
Rationnaliser les investissements, puisque les approches préventives
sont moins couteuses que les approches curatives

1) Protection contre les pollutions ponctuelles et accidentelles

La loi sur 'Eau du 3 janvier 1992, modifiée le 30 décembre 2006, prescrit I'établissement
autour des points de prélévement d’eau, existants ou a créer, destinés a la consommation
humaine, de trois périmétres de protection (immédiat, rapproché, éloigné) a l'intérieur
desquels sont interdites ou réglementées les activités pouvant nuire a la qualité des eaux.
Le code de la santé publique précise également I'obligation de constituer un dossier de
demande d’autorisation d'utilisation'd’eau destinée a la consommation humaine.

Sur les 17 forages d'eau exploités par I'Agglo, les situations vis-a-vis de cette
réglementation divergent :

- Le champ captant de Tour Y Val (3 forages en activités — environ 2/3 de l'eau
produite) situé en centre-ville a proximité de la Bulle n’est pas protégeable de par sa
situation géographique (caractére trop vulnérable) ;

- Le champ captant d’'Harly (2 forages — environ 1/3 de 'eau produite) est désormais
doté d'arrétés préfectoraux depuis le 24 juin 2016. Il reste désormais a réaliser les
travaux nécessaires a la protection de la ressource (réalisation du bassin de
dépollution débuté en 2020) ;

- 10 forages « ruraux » disposent d’'un arrété préfectoral mis en oceuvre. Il s'agit des
forages de Marcy, Saint Simon, Villers St Christophe, Happencourt, Montescourt-
Lizerolles (2), Aubigny-aux-Kaisnes, Clastres, Jussy et de Mesnil Saint Laurent. Le
forage de Mesnil devra a terme faire I'objet d’une nouvelle procédure dans la mesure
ol celui-ci dispose d’un potentiel de productivité importé qui sera vraisemblablement
exploité ;

- Le forage d’Essigny le petit est désormais utilisé essentiellement en tant que
ressource de secours (seules 4 rues sont alimentées par le captage). Ceci étant, la
procédure de protection du captage a été relancée en étudiant les impacts sur la
base du débit d’exploitation actuel et sur la base du débit atteint dans le cadre de
I'essai de pompage ;

- Le forage de Fontaine-Notre-Dame/Fieulaine va étre pérennisé (confirmé par le
schéma directeur). Par conséquent, la procédure de protection du captage a été
relancée.

La protection du captage d’Harly est actée tandis que la procédure de protection de 2
captages est (re)lancée, sachant qu'un ou plusieurs autres forages devront étre
éventuellement créés en cas de suppression @ moyen terme du principal champ captant,
Tour Y Val.

Les captages des communes I’ex C32S devront faire I'objet d’'une nouvelle procédure
en fonction des conclusions du schéma directeur eau potable (2020-21) du territoire
correspondant.

2) Protection face aux pollutions diffuses
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Depuis la loi sur 'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006 (LEMA, n°2006-1772
article 21), la prise en compte des problématiques de pollutions diffuses s'est traduite par
un dispositif, complémentaire aux périmétres de protection des captages, visant la mise en
place de mesures de protection sur tout ou partie de 'Aire d'Alimentation du Captage.

Ainsi, le champ captant d'Harly a été retenu dans une liste nationale qui s'étend désormais
a plus de 1000 captages présentant a la fois un intérét stratégique et une sensibilité forte
vis-a-vis des pollutions diffuses.

Les deux étapes réglementaires composant cette démarche sont les suivantes :
- prise d'un arrété préfectoral de délimitation de la zone de protection de laire
d’alimentation de captage,
- prise d'un arrété préfectoral définissant un programme d’action sur cette zone.

La premiére étape de ce dispositif, qui consiste a délimiter I'aire d’alimentation de captage
et a caractériser sa vulnérabilité, a été réalisée sous maitrise d’ouvrage de 'Agence de
I'eau Artois-Picardie, prestation confiée au bureau d’'études SAFEGE.

Onze communes sont concernées par cette aire d’alimentation de captage, ce qui
représente une surface d’environ 33 kilométres carrés.

L’étape suivante consiste a réaliser un diagnostic territorial multi-pressions (enquétes
auprés des agriculteurs, industriels, collectivités, usagers...) permettant d'élaborer un
programme d’actions hiérarchisées.

Ce diagnostic a été confié a la société InVivo Agrosolutions sous la maitrise d'ouvrage de
I'Agglo et I'étude a débuté au cours de I'année 2013 et s’est terminée en 2015.

La 2" étape de cette démarche réglementaire s'est achevée en 2015 en partenariat avec
le monde agricole et industriel, ainsi qu’avec les institutions étatiques (Agence de I'Eau et
DDT notamment). L'Agglo a poursuivi les échanges avec les partenaires (DDT, Agence de
'Eau, chambre d’agriculture) afin d’aboutir @ un consensus sur cette thématique et,
pleinement consciente de la nécessité d’améliorer la qualité de I'eau brute, 'Agglo va porter
le plan d’action découlant de ce diagnostic.

L’arrété préfectoral de définition de I’Aire d’Alimentation de Captage a été approuvé
en date du 21 octobre 2019.

La poursuite des échanges, au sujet des objectifs et indicateurs du plan d’action,
s’est vu freinée par le contexte sanitaire. Cependant, un consensus a été trouvé entre
I’Agglo, les services de I’Etat et la Chambre d’Agriculture. L’arrété préfectoral devrait
étre signé en 2021.

Dans un méme temps, I'agglomération a contractualisé avec un prestataire (la
Chambre d’Agriculture) concernant le plan d’action, afin d’étre prét en 2021.

B) Restructurer la production et la distribution de I'eau (Schéma Directeur
d’eau)
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Enjeux Remplacer les forages de Tour Y Val (70 % de la production d’eau) ou les
pérenniser
Sécuriser Palimentation en eau
Maitriser les investissements

Dans le cadre de la restructuration de son réseau d’alimentation en eau potable, I'Agglo
recherche de nouveaux sites de production d'eau facilement protégeables et susceptibles
de se substituer au champ captant de Tour-Y-Val.

Ces recherches ont montré que FAgglo aura des difficultés & trouver un site unigue,
facilement protégeable, de bonne qualité et permettant de pomper 1 000 m%h pour le
substituer aux captages de Tour-Y-Val.

Une diversification de la ressource est donc a envisager, par la création de plusieurs sites
de production qui seraient éventuellement associés & une ou des usines de traitement.

Ainsi, quatre sites ont déja fait I'objet de reconnaissances approfondies sur le terrain. ls se
situent & Morcourt, Maissemy, Mesnil Saint Laurent et Remaucourt. Le captage d’Essigny-
Le-Petit a fait I'objet d’essais de pompage en 2012.

Sur la base de ces éléments et de la structure actuelle des infrastructures en eau potable,
I'étude d’adduction qui a été réalisée a mis en évidence la potentialité de cette ressource a
alimenter ou sécuriser 9 communes de 'Agglo sur son secteur Nord ; & savoir Essigny-Le-
Petit, Fieulaine, Fonsomme, Fontaine Notre-Dame, Morcourt, Lesdins, Omissy,
Remaucourt et Rouvroy.

Par ailleurs, les résultats de 'étude hydrogéologique concernant les champs captant d’Harly
et de Mesnil Saint Laurent réalisée par le bureau d’étude GINGER montrent que ces deux
sites possédent un potentiel hydrogéologique intéressant dans la diversification de la
ressource en eau.

L’année 2015 a notamment permis de réaliser la 1 phase de I'étude (recueil, analyse, et
synthése des données existantes). Ensuite, la campagne de mesure a été réalisée en
novembre 2015 afin de mieux comprendre le fonctionnement du réseau et ainsi travailler
sur le modéle hydraulique du réseau d’eau de la CA.

En 2016 ont été réalisés des essais complémentaires sur les sites de Morcourt et de
Remaucourt (le site de Maissemy a été abandonné compte tenu de I'éloignement de '’Aggio
et de doutes concernant la qualité de I'eau) afin d’exploiter exclusivement la nappe de la
craie.

L'Agglo a terminé son schéma directeur d’adduction d’eau potable, indispensable pour
arréter la stratégie de la Communauté d'Agglomération afin d'apporter une réponse au
remplacement de la station de pompage de Tour-Y-Val.

Les premiéres conclusions confirment la nécessité d'avoir recours a au moins 2 nouvelles
ressources : les sites de Morcourt et Remaucourt répondent a ces attentes quantitativement
mais il est nécessaire de réaliser un suivi de longue durée concernant la qualité de I'eau en
raison notamment de la présence de traces de phytosanitaires en période d'étiage
hydrogéologique. L'ancien champ captant de Rouvroy dispose de caractéristiques similaires
(nappe de la craie) et ces forages sont inexploités depuis des décennies mais existants.
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Une campagne de suivi de la qualité de I'eau a été réalisée en 2017-2018 sur ces 3 sites.
Les résultats montrent une relative stabilité de la qualité de I'eau ; a savoir des traces de
pesticides et de bores, ainsi que la présence de nitrates mais selon des valeurs ne remettant
pas en cause la potabilité de I'eau en I'état.

Le champ captant de Rouvroy, actuellement hors service, a fait I'objet d’'une modélisation
hydrodynamique de la nappe en 2018 dans la mesure ou la proximité de la Zone Industrielle
de Rouvroy pourrait limiter les débits prélevés autorisés.

Une mise en production a hauteur de 3000 m3/jour semblerait raisonnable ; limitée par la
proximité de la Zone Industrielle, de la voie ferrée, et de limpact sur le débit de la Somme
(nécessité d’une étude zone humide, et faunefflore).

Ce volume nécessiterait d’étre complété par les sites de Morcourt et Remaucourt.

Les résultats précités, mettant en lumiére plusieurs contraintes non connues initialement,
ont conduit le service a se repositionner sur un hypothétique maintien de Tour Y Val, a des
débits d’exploitations plus bas qu’en situation actuelle.

C’est la raison pour laquelle une hydrogéologue agréée a été missionnée via FAgence
Régionale de la Santé afin d’étudier la faisabilité quant au maintien de la station de
pompage selon différents scénarii d’exploitation. Ainsi, il a été mis en évidence la
possibilité de pérenniser le site, sous conditions, jusqu’a un maximum de 9 000
m3/jours prélevés.

Pour mémoire, les travaux relatifs a la restructuration du réseau (fermeture de Tour
Y Val) sont estimés a 6 — 8 millions d’euros HT (en fonction des sites retenus).

Par ailleurs, en raison d’une trés bonne qualité de Peau, le forage de Mesnil Saint
Laurent va faire I'objet d’un accroissement de son exploitation en vue d’un mélange
d’eau avec les eaux des captages d’Harly, au niveau du réservoir Choquart,
permettant ainsi de réduire le taux de nitrates. L’étude a été lancée en 2020 permettant
ainsi au prestataire de travailler dés le début de 2021 (groupement SB20 / V2R).

2020 a aussi été marquée par la réalisation de la phase conception relative a
I'interconnexion entre les 2 principaux champs captant de I’'Agglo. (pose de 3 km de
conduites en DN400, en milieu urbain, avec franchissement de 3 obstacles dont la
voie ferrée et le canal). Les travaux débuteront en 2021 pour un montant estimé a 3
millions d’euros HT.

Enfin, un schéma directeur est en cours de réalisation sur le territoire des communes
du Sud afin notamment de sécuriser I'alimentation en eau, tout en optimisant le
fonctionnement des ouvrages a I’échelle communautaire, dans un souci de maitrise
de l'investissement. Ses conclusions sont attendues courant 2021.

C) Tendre vers une gestion patrimoniale

Enjeux Améliorer les rendements des réseaux
Optimiser les colits de fonctionnement (maintenance)
Investir efficacement
Pérenniser les recettes
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Une partie de I'eau prélevée pour I'eau potable est perdue a cause des fuites dans les
réseaux d’eau et n’arrive pas jusqu’'a 'usager.

Ces fuites constituent une perte économique et nuisent a la qualité du service rendu. La
connaissance du patrimoine est le préalable indispensable a la mise en ceuvre d'une gestion
durable des services d'eau, qui permet d’optimiser les colts d’exploitation, d’améliorer la
fiabilité des infrastructures et de maintenir un niveau de performance.

La loi Grenelle 2 (et son décret du 27 janvier 2012) impose de nouvelles obligations aux
collectivités organisatrices des services d'eau potable et crée des incitations fiscales :

« disposer d'un descriptif détaillé des ouvrages de transport et de distribution d'eau
potable avant le 31 décembre 2013 ;

« établir un plan d’actions en cas de rendement du réseau de distribution d’eau
potable inférieur aux seuils fixés par décret (seuils variables selon les
caractéristiques du service et de la ressource).

Si 'une de ces deux conditions n’est pas respectée, le taux de la redevance pour
prélévement sur la ressource en eau - usage alimentation en eau potable - sera doublé
(ce qui représente environ 300 000 euros HT par an pour I’Agglo)

Depuis plusieurs années, I'Agglo a par conséquent redoublé d’efforts pour atteindre ces
objectifs.

1) Le rendement

L’Agglo atteint et dépasse son rendement cible depuis plusieurs années (voir RPQS
pour détail sur les indicateurs). Cela traduit les efforts réalisés par le service eau potable et
sa régie sur le réseau du territoire concerné et dans d'autres prestations telles que :

- acquisition de matériel de recherche de fuite depuis plusieurs années,

- acquisition d’'une excavatrice en 2013 et remplacement d’un camion 26T type
benne grue.,

- appel a un prestataire privé pour renforcer la recherche de fuite (intégralité
du réseau inspecté)

- réparation d’environ 320 fuites en 2020 (800 en 2019),

- renouvellement d’environ 1000 compteurs

- politique de renouvellement des réseaux selon sa vétusté/pertes en eau

Ces investigations ciblées ont permis de rehausser le rendement, passant de 70 %
en 2018, 78 % en 2019 pour atteindre 80 % en 2020.

En termes de chiffres, cela se traduit par une baisse non négligeable des volumes produits
/ injectés dans le réseau (environ — 100 000 m3 par rapport 4 2019) alors que dans un méme
temps les volumes comptabilisés sont restés stables.

L’amélioration de cet indicateur passera également par une politique de renouvellement
plus forte et mieux ciblée des compteurs des usagers. En effet, le vieilissement d’un
compteur se traduit généralement par I'apparition, au bout de durées trés variables, de
phénoménes de sous-comptage. Au travers de l'augmentation des consommations
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usagers, cette action serait doublement bénéfique pour les services : augmentation des
recettes du service (y compris pour le service assainissement) et amélioration du
rendement. Une étude du parc compteurs a été réalisée en 2016 consistant notamment en
une radiographie du parc suivi d'un passage au banc d'essai d’environ 500 compteurs en
service.

Un programme pluriannuel de renouvellement optimisé a été élaboré en 2017-18 suivi
des travaux de renouvellement en 2019-20 (environ 1400 compteurs a remplacer
permettant un gain théorique d’environ 80 000 m3/an).

1000 compteurs ont été remplacés en 2019/20, en conséquence le gain pourrait étre
visible dés les prochaines années. Il convient de préciser que cette activité a été
suspendue durant une partie de 'année en raison du contexte sanitaire.

Une approche similaire a été expérimentée en 2018 et est reconduite depuis 2019
concernant les canalisations ; s’agissant dans ce cas de réaliser des diagnostics
structurels par méthodes intrusives et non intrusives.

En résumé, concernant les diagnostics par méthode invasive, on recense 8
prélevements et analyse de conduites (fonte grise) dont 1 nécessitant un
remplacement immédiat du trongon, compte tenu de son état de dégradation avancé.
S’agissant de la méthode non invasive, 1,7 kms de conduite a été investigué (rue de
Paris essentiellement). Enfin, cette 2™ méthode a fait I’objet d’une contractualisation
avec PAMousson pour les 2 années a venir, afin de développer et pérenniser cette
approche durable.

2) Le descriptif détaillé des réseaux

L’Agglo a fait I'acquisition d’'un matériel GPS de précision centimétrique en 2013. Cet
appareil a permis aux services de I'eau et de I'assainissement d’actualiser la cartographie
des réseaux. L’'acquisition d’'un 2" appareil en 2015, couplée & une réorganisation des
effectifs en interne, va permettre d’optimiser et de consolider les données cartographiques.
Cette mission s’est développée en 2015 et se poursuit.

Il est fondamental de s’inscrire dans cette logique de gestion patrimoniale dans les années
a venir.

2017 a été marquée par une réorganisation de la. régie eau (regroupement de la régie
plomberie et de la régie fontainerie). L'objectif recherché est de développer de la
polyvalence en interne permettant ainsi de maintenir en permanence une équipe dédiée a
la recherche de fuite, une équipe dédiée au renouvellement des compteurs et une équipe
« gestion patrimoniale » consacrée 2 la cartographie des réseaux.

2018 et 2019 avaient été consacrées a |'inventaire patrimoniale et plus particuliérement la
cartographie, de maniére homogéne, des ex communes de la C328S.

Il s’agit d’'un prérequis indispensable a la réalisation du schéma directeur et & la modélisation
des réseaux.

Enfin, il convient d’ajouter qu'un module automatique de réponse aux DT/DICT est
désormais fonctionnel dans le SIG.
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2020 n’a pas fait I'objet d’avancée sur cette thématique en raison notamment de la
pandémie et d’un recrutement en cours.

D) La prise de compétence eau potable sur un nouveau territoire

A la suite de la fusion de la Communauté d’Agglomération de Saint- Quentin et de la
Communauté de communes du canton de Saint-Simon au 1er.janvier 2017, la Communauté
d’agglomération du Saint-Quentinois a souhaité lancer une étude sur les conditions
techniques, juridiques et financiéres de I'exercice des compétences eau et assainissement
sur le territoire du nouvel EPCI au 1¢ janvier 2018.

Les évolutions relatives aux compétences eau et assainissement introduites par la loi
NOTRe emportent, en effet, des nombreuses conséquences et interrogations qu'il convient
de préparer de la meilleure fagon.

Plusieurs enjeux sont a prendre en considération : moyens, techniques, financiers et
politiques.

Cette étude a permis de constituer un véritable outil d’aide a la décision afin d'effectuer ce
transfert de compétence dans les meilleures conditions.

Elle a notamment abouti a proposer plusieurs scénarii d’investissement associés a
des évolutions tarifaires avec pour objectif un tarif unique en 2027, tout en
investissant de maniére pertinente.

Le scénario retenu doit permettre de maintenir le taux de renouvellement des réseaux
d’eau actuel de 1% / an (moyenne national : 0,6% / an).

A ce sujet, 3,9 km de réseau et 558 branchements ont fait I'objet de réhabilitations.
Cela représente 2 millions d’euros HT.

Enfin, la prise de compétence sur un nouveau territoire et par conséquent, sur de
nouveaux services, gérés dans certains cas via des délégations de service public, a
constitué une opportunité afin de réfléchir quant a la définition des futurs modes de
gestions du service public de I'eau.

A ce titre, une mission, via un marché public, a été confiée au groupement Altéréo /
Stratorial. Cela passera par une période d’audit des régies et des délégataires,
I’élaboration d’un schéma directeur organisationnel et la réalisation d’'une étude
comparative des modes de gestion envisageables (et d’éventuels avenants aux
contrats de DSP en cours d’exécution). Cette prestation aura lieu en 2021/2022.

E) La Modernisation de la supervision de 'eau et de I'assainissement

La supervision permet d’'assurer le fonctionnement de nos équipements par transmission
d’informations (automatisme). Elie est supportée par un logiciel mis a disposition par Véolia
depuis 1995. L’évolution des technologies de communication, les obligations réglementaires
relatives a la cyber sécurité et le déploiement de nombreux applicatifs informatiques

.....

de données, de modalités d'équipements et de communication de nos installations.
L’étude précitée a été effectuée en 2020 par la société Calasys. Elle a mis en exergue

différents axes d’améliorations tant sur le temps réel que sur le temps différé avec
une priorité portée sur les éléments ci-dessous, par ordre chronologique :
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- Sécurisation de linfrastructure informatique dédiée a I'’eau potable (cyber-
sécurité) nécessitant un cloisonnement des systémes d’informations (régie
eau, collectivité, délégataires,...),

- Normalisation / standardisation des données a mettre en ceuvre (création
de PID),

-  Remplacement de la supervision en raison de son obsolescence.

Pour résumer
POINTS FORTS
Une ressource en eau abondante
Une ressource en eau de qualité, ne nécessitant aucun traitement hormis la désinfection
Une eau distribuée de qualité (analyses d’eau 98,1% conformes en 2020)
Un rendement d’eau conforme aux exigences de I'Etat (rendement « cible » dépassé)
La sécurisation de la ressource en eau
La télégestion de la quasi-totalité des ouvrages de production

Un haut niveau de service d'exploitation

POINTS DE PROGRES

La diversification des sites de production de la ressource en eau compte tenu des enjeux
liés a la pérennisation de la station de pompage de Tour Y Val

Une supervision a requalifier

La protection des champs captant au titre du Code de la Santé Publique (périmétres de
protection)

Une ressource en eau dont la concentration en nitrate est parfois proche du seuil
réglementaire

La suppression des branchements en plomb

Optimisation du parc de compteurs d'eau (augmentation des recettes, et du rendement)
Optimisation de la reléve des compteurs (radio reléve, téléreléve ...)

Modernisation de 'agence en ligne et la dématérialisation

Un déficit en information patrimoniale

Un taux d’impayé notable (supérieur a 10 %)
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RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES
PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT

CHIFFRES CLES ASSAINISSEMENT

Systémes DR
SR - t Quentin- Marcy  Clastres Ex SAEVS
d’assainissement ¢, .,
Tarif
€ TTC Im3 '
2,82 1,38 2,71 3,16 2,97
(base 120 m3)
Evolution annuelle ) S -  +0,3%
Assiette (m3) 2915 014 21441 18113 106582 271602

Conformité réglementaire

Conforme Non-
Conforme Conf Conforme Conforme Conforme Conforme
{ Non-conforme onforme ‘

Desserte des usagers

| Zonage ) , )
| . Oui Non Non Non Oui Oui
d’Assainissement
Population -
desservie 70 843 626 648 2908 5630
(habitants)
| |
Taux de desserte | 99,54 100 100 100 100
(%) .
Nombre d’usagers 27 697 257 238 1184 2263
Nombre de contréle 219 0 169

Raccordement des usagers

Taux de bon
raccordement 78,8% 95% 97 %
(2020)
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Nombre de
branchements
construits

Nombre d’usagers
bénéficiant d’aide
‘au raccordement

Nombre de permis
de construire, de
démolir et de
certificats
d’urbanisme
instruits

Linéaire réseau
eaux usées (km)

Linéaire réseau
eaux pluviales (km)

Indice de
connaissance de
gestion

patrimoniale des
réseaux (120
points)

Indice de

connaissance des
rejets au milieu
naturel (120 points)

Cartographie (%)

Linéaire curé
(metres)

31 0
21
Urbanisme
302
Patrimoine
370 7.55 5.84
190 2,6 23
36 90 15
120 100 90
69 %
Exploitation
27 500 490
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Linéaire inspecté

. 8186 m 0 4 991 481 615
(métres)
Taux de
déversement par
les ré X
N ese'a ¢ 499 % Non concerné
(Volume déversé au
milieu / Volume
collecté)
Station de traitement

conformité oui non oui oui oui oui
Volume traité (m3) 4568945 11112 22 488 21429 116 157 222 379
T .

onnage boucs 23876 0 0 6 10,3 144 8

évacuées (MS)

PISTES DE PROGRES - PROJETS ET STRATEGIE

= Réalisation des zonages d’assainissement

La réalisation des zonages d’assainissement permet de définir le périmétre géographique
et fonctionnel des services collectifs et non collectifs de I'assainissement a I'attention de nos
usagers. Le zonage traduit 'engagement de la collectivité & desservir ou pas les usagers
selon des critéres économiques.

Il a été approuvé, en 2018, pour 12 communes du systéme d’'assainissement de Saint-
Quentin/Gauchy, par délibération du conseil communautaire aprés enquéte publique.

Il est absent sur les communes de Clastres, Marcy et Saint-Simon. Un zonage a été réalisé
et soumis a délibération des conseils municipaux concernés pour le territoire des ex
Syndicats SAVC et SAEVS.

Un zonage d’assainissement sur les 19 communes du territoire couvert par les communes
de 'Agglo sera proposé courant 2022, consécutivement a I'élaboration du schéma directeur
d’assainissement.

= Actualisation du schéma directeur des eaux pluviales

Le précédent schéma directeur des eaux pluviales date de 2000. Ce document concluait a
un investissement d’environ 16 Millions € constitués de trois bassins de stockage-restitution

sans évaluation de colits de fonctionnement associés.

Par ailleurs, il ne tient pas compte d’éléments de contexte :

52



o L’impact sur le milieu récepteur a travers les données que nous mesurons sur la
Somme depuis 1996,

e L’évolution réglementaire récente (Directive Cadre sur 'Eau, SDAGE Artois Picardie,
arrété ministériel relatif a I'assainissement),

e Les premiers enseignements concernant les déversements par temps de pluie
provenant de nos ouvrages,

¢ Une station de traitement qui recoit un débit et des charges organiques faibles par
rapport & ses capacités réglementaires,
Une évolution fonciére,
Des terrains perméables et favorables aux techniques alternatives de gestion des
eaux pluviales.

Une étude d’'actualisation est toujours en cours et s’est poursuivie sur 2019 ; les conclusions
en terme d’aménagements ont été rendues début 2020 :
e [aménagement d’'une nouvelle entrée a la station de traitement des eaux urbaines a
Gauchy,
¢ le traitement du fossé des Allemagnes,
le traitement sur le Marais Chantraine des eaux pluviales issues de la Ville de Saint-
Quentin,
¢ la pose d’un nouveau collecteur boulevards Schweitzer et Jean Bouin,
¢ la construction d'un dispositif de rétention des eaux pluviales rue Kennedy.

= Réalisation d’un investissement en aval de la Zone d’Activités Economiques
de Rouvroy-Morcourt

Par arrété préfectoral datant du 27 Aolt 2014, il est demandé a 'Agglo du Saint-Quentinois
d’investir, de maniére a prévenir une poliution de I'exutoire de la Zone d'Activités
Economiques de Rouvroy-Morcourt. Le programme de travaux a été défini et négocié avec
le service de la police de I'eau. L'ouvrage est désormais réalisé.

En 2020, une étude de faisabilité a la dépollution du site en aval du rejet des eaux pluviales
a débuté et des investigations complémentaires sont en cours.

= Terminer la desserte des usagers situés a Fonsomme
Les travaux de fin de desserte de Fonsomme ont été réalisés en 2019-2020.
= Améliorer notre information patrimoniale

L’Agglo du Saint-Quentinois a une connaissance réduite des informations relatives au
patrimoine. Aussi, plusieurs initiatives ont été lancées en 2014 a l'aide du Systéme
d’Information Géographique :

o Constitution de la base de données assainissement,
Cartographie de 69 % du réseau a l'aide du matériel GPS.
La transcription des inspections télévisées (photographie de I'état de I'ouvrage),
L'intégration des plans de récolement,
I'automatisation des réponses aux DT/DICT.

= Maitriser les consommations énergétiques
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Les ouvrages de pompage dédiés a l'assainissement représentent 20 % de la
consommation électrique globale de la collectivité (moyenne 2011-2014 sur mutualisation
Ville de Saint-Quentin- Communauté d’Agglomération).

Aussi, 'Agence de I'Eau et de I'Assainissement a engagé la collecte des performances de
ses stations de relevage (m3 pompé / kWh), lui permettant d’améliorer judicieusement son
patrimoine Pompes.

= Revoir la supervision eau/assainissement

La supervision permet d’assurer le fonctionnement de nos équipements par transmission
d’informations issues de nos ouvrages (automatisme). Elle est supportée par un logiciel mis
a disposition par Véolia depuis 1995. L'évolution des technologies de communication (fin du
GSM DATA, du RTC), les obligations réglementaires relatives a la cyber sécurité et le
déploiement de nombreux applicatifs informatiques ameénent la collectivité a étudier une
refonte compléte de ses standards en termes de bases de données, de modalités
d’équipements et de communication de nos installations.

En 2019, un diagnostic exhaustif du systéme d’information nécessaire au fonctionnement
des services publics d’eau et d’assainissement (gestion de la maintenance, gestion des
interventions, télésurveillance, rapatriement des données réglementaires, etc.) a été
réalisé. L'étude s'est poursuivie en 2020 par I'élaboration des cahiers des charges
permettant d’acqueérir les applicatifs (cf. synthése eau potable).

= Promouvoir la réparation par l'intérieur des réseaux

En 2020, a débuté le premier gros chantier de réhabilitation par l'intérieur de collecteurs
d’eaux usées sur la commune de Hombliéres. Ces techniques, utilisées jusqu’alors de
maniére ponctuelle, vont devenir une véritable alternative au remplacement complet des
réseaux dés lors que ceux-ci présentent encore des garanties structurelles.

Les colts de ces travaux sont nettement inférieurs aux co(ts traditionnels de remplacement,
car pas ou peu de tranchées, cadences nettement supérieures et durées plus courtes. Une
réflexion plus élaborée est en cours dans les services pour utiliser ces techniques a plus
grande échelle pour requalifier le patrimoine ancien & budget constant.

ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF OU AUTONOME

1 - Réglementation

Par délibération en date du 14 décembre 2009, la Communauté d’agglomération de Saint-
Quentin a créé, a compter du 1% janvier 2010, son SPANC et adopté son réglement de
service. Ce dernier a été modifié par la suite en fonction de la réglementation et adopté par
délibération en date du 13 décembre 2010 pour étre applicable & compter du 1°" janvier
2011.

Suite a la prise de compétence au 1% janvier 2018, le SPANC a été étendu aux territoires
des collectivités qui n’en disposaient pas jusqu’alors.

Les obligations auxquelles le Service Public de I'Assainissement non Collectif a a répondre
sont les suivantes :
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- le contréle de toutes les installations d’assainissement non collectif recensées
sur le territoire de la Communauté d’Agglomération (dit "premier contrdle") ;

- le contrdle périodique des installations d’assainissement non collectif : tous les
3 ans aprés le "premier controle" ;

- le contrdle de conception et d'exécution des nouvelles installations
d'assainissement non collectif ou des réhabilitations ;

- le controle des installations d’assainissement non collectif lors de la vente de
biens.

Le SPANC fonctionne sur le mode d’'une régie avec prestations de services pour les seules
obligations auxquelles la collectivité doit répondre, le contréle des installations nouvelles et
existantes. Pour donner suite a la consultation lancée auprés de divers prestataires, la
société NANTAISE DES EAUX a été retenue au titre de 'année 2020.

2 - Situation actuelle

Le zonage d'assainissement a permis d’identifier les usagers qui seront maintenus en
assainissement non collectif.

BILAN :

- Nombre d'installations contrélées depuis la création du SPANC : 742

- Nombre d'installations conformes : 100

- Nombre d'installations non conformes : 642*

* L e nombre d’installations non conformes est important (613) soit prés de 87% ce qui est supérieur
& l'ordre de grandeur des chiffres au niveau national (60%) & prendre toutefois avec prudence car
tous les services publics ne remplissent pas l'indicateur. Chiffre également & mettre en considération
avec l'dge estimé des installations (plusieurs dizaines d’années en ordre général).

Les principales filieres qui peuvent étre retenues en fonction des qualités d'infiltration des
sols sont :

- Epandage souterrain (épandage en sol naturel)

- Lit filtrant vertical non drainé (épandage en sol reconstitué)

- Tertre d'infiltration

- Lit filtrant drainé a flux vertical

- Litfiltrant drainé a flux horizontal

Par ailleurs, il existe des stations de traitement compact permettant de répondre a la
problématique du foncier disponible sur certaines propriétés.

La difficulté de financement pour les usagers est un frein a la mise en conformité des

installations. Une politique d’incitation et de rappel des obligations a été menée auprés des
usagers.
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Pour résumer

POINTS FORTS

Un impact faible du systeme communautaire d’assainissement et de collecte des eaux
pluviales sur la Somme

Peu de volumes et de flux déversés issus de nos réseaux

Equipement des points de déversement réseaux - données transmises aux services de ['état
Manuel Auto surveillance validé

Pas de déversement en téte de station de traitement
Un taux de desserte et un taux de raccordement importants

Un haut niveau de service d’exploitation

POINTS DE PROGRES

Une supervision a requalifier rapidement
Une conformité des usagers a optimiser
Une requalification des réseaux par l'intérieur a développer

Un taux d’impayé notable (supérieur a 10 %)
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’eau potable

Exercice 2020

Territoire de I’ex Communauté
d’Agglomération de Saint-Quentin

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de I'sau potable pour I'exercice )
présenté conformément & I"article L22245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance. fr , rubrique « 1’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

Le service est géré au niveau 00 communal
intercommunal

> Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

> Compétences liées au service :

Oui Non
Production %] a
(Il’)rotection de 'ouvrage de prélévement 0 n
Traitement O il
Transfert O
Stockage @ O O
Distribution 7| O

(1) A compléter

. ﬁ'erritoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Castres,
Contescourt, Essigny-le-Petit, Fayet, Fieulaine, Fonsomme, Fontaine-Notre-Dame, Gauchy, Grugies,
Harly, Hombliéres, Lesdins, Marcy, Mesnil-Saint-Laurent, Morcourt, Neuville-Saint-Amand, Omissy,
Remaucourt, Rouvroy, Saint-Quentin

Existence d’une CCSPL Oui O Non

Existence d’un schéma de distribution [[] Oui, date d’approbation”: .............. X Non
au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT

Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” :20/07/2006 [] Non

Existence d’un schéma directeur U Oui, date d’approbation” : .............. [J Non

Mode de gestion du service
‘H"@é

Le service est exploité en 0] Régie par Régie 3 autonomie financiére

* Approbation en assemblée délibérante
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Estimation de la population desservie (D101.1)

Gt

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone o il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut
&tre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 72 003 habitants au 31/12/2020 (72 051 au 31/12/2019).

Nombre d’abonnés

G

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux rede‘vabbles 4 I’agence de I’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 28 503 abonnés au 31/12/2020 (28 322 au 31/12/2019).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 72,53
abonnés/km au 31/12/2020 (72,07 abonnés/km au 31/12/2019).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,53
habitants/abonné au 31/12/2020 (2,54 habitants/abonné au 31/12/2019).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 121,26 m*/abonné au 31/12/2020. (122,1 m*/abonné au
31/12/2019).
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Eaux brutes

Prélevement sur les ressources en eau

H]

Le service public d’eau potable préléve 4 379 539 m® pour I’exercice 2020 (4 496 075 pour I’exercice 2019).

Ressource et
implantation

Nature de la
ressource

Débits nominaux
(03}

Volume prélevé
durant I’exercice

Volume prélevé
durant I’exercice

Variation en %

2019 en m? 2020 en m?

Forage n°1 de SAINT-

QUENTIN "Tour y val” 760 190 1 337 520 76%
Bas Service

Forage n°4 de SAINT-

QUENTIN "Victor 1536 360 873 730 -43,1%
Hugo" Haut Service

Forage n°2 de SAINT-

QUENTIN "Grosnard" 1274 540 854 140 -33%
Haut Service

Puits de MARCY "Le

9777 87 -10,7%

Champ de la Vigne" & 0,7%
Forage d'ESSIGNY-
LE-PETIT "Les 3328 3425 2,9%
Sablons”

Forage n°2 de HARLY 162 830 251 733 54,6%
Forage de MESNIL- o
SAINT-LAURENT 41 888 17 757 -57,6%
Puits de FIEULAINE 28 362 29 639 4,5%
Forage n°1 de HARLY 678 800 1 002 860 47,7%
Total 4496 075 4379 539 -2,6%

(1) débits et durée de prélévement autorisés par Parrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau polable en 2020

Volume mis en Volume consommé
Production (V1) distribution (V4) autorisé (V6)
4 400 515 m®
4379 539 m? 3518 358 m?
:-.- GEENSENE RS EENENEEESNARREEES
Importations (V2) Exportations (V3) : Pertes (V5)
H 3
20 976 m? 0m? : 882 157 m

Consommations
comptabilisées (V7)

3456 136 m?

Consommation sans
comptage estimée (V8)

L

Volume de service
(V9)

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des Indl.c e
" : , ; : protection de la
Ressource durant P’exercice durant exercice | volumes produits RS 4T PR
3 3 o,
2019 en m 2020 en m en % 2020
Forage n°l de SAINT-QUENTIN 760 190 1337 520 76% 20
"Tour y val" Bas Service
Forage n°4 do SAINT-QUENTIN 1536 360 873 730 -43,1% 20
"Victor Hugo" Haut Service
° -
Forage n°2 de SAINT-QUENTIN 1274 540 854 140 -33% 20
"Grosnard" Haut Service
P'l,lltS de MARCY "Le Champ de la 9777 8 735 -10,7% 80
Vigne"
Forage d'ESSIGNY-LE-PETIT "Les 3328 3425 2.9% 50
Sablons"
Forage n°2 de HARLY 162 830 251733 54,6% 80
Forage de MESNIL-SAINT- o
LAURENT 41 888 17 757 -57,6% 80
Puits de FIEULAINE 28 362 29 639 4,5% 50
Forage n°1 de HARLY 678 800 1 002 860 47,7% 80
Total du velume produit (V1) 4 496 075 4 379 539 -2,6% 37,78
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= VP.059 Volume produit

[
Volume acheté Volume acheté g Indice de
durant AL L rotection de la
Fournisseur ; g . durant I’exercice | volumes achetés P -
PPexercice . ressource exercice
2019 en m* 2020 en m* gante 2020
Total d’eaux traitées achetées (V2) 14 017 20976 49,6% 45

Commentaire concernant le volume acheté : ex SEAVS (SE Vallée de la Somme) et syndicat des eaux du nord

du canal de Saint Quentin

Volumes vendus au cours de I'exercice

I
Volumes vendus Volumes vendus

Acheteurs durant durant Variation en %

I’exercice 2019 en m? | ’exercice 2020 en m*®
Abonnés domestiques®” 3349394 3 341 763 -0,2%
Abonnés non domestiques 108 791 114 373 5,1%
Total vendu aux abonnés (V) 3458 185 3 456 136 -0,1%
Service de @
Service de @
Total vendu & d’autres services (V3) 0 0 %

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 4 I’ Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de Penvironnement.

(2) Dans le cas ol la collectivité vend de ’eau traitée & d’autres services d’eau potable.
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#-VP.232 Volumes consommés comptabilisés

Autres volumes

TEavioa- Exercice 2019 en Exercice 2020 en | i el
Variation en %
m3/an m3/an <}
Volume consommation sans comptage (V8) 28 624 30 189 55%
Volume de service (V9) 29 805 32 033 7,5%

Volume consommeé autorisé

Exercice 2019 en
m3/an

Exercice 2020 en |

m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

3516 614

3 518 358

0,1%

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 393 kilométres au 31/12/2020

(393 au 31/12/2019).
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Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

0o

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2020 Au 01/01/2021
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y co?ni??sn le(;]::g:)?:ulcsonl;r;teur AZE 2326
Abonnement DN
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m? 1.48 €/m? 1,48 €/m?
Autre: € €
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5,5 % 5.5%
Redevances
}’,re(zllj;/ement sur la ressource en eau (Agence de 0.14 €/m? 0.14 €/m?
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,35 €/m® 0,35 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m?
Autre : 0 €/m? 0 €/m’

() Rajouter autant de lignes que d’abonnements
@ L’assujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
Délibération du 9/12/2020 effective a compter du 01/01/2021 fixant les tarifs du service eau potable.

Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence selon
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I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type

Au 01/01/2020 en €

Au 01/01/2021 en €

Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 25,20 25.20 0%
Part proportionnelle 177,60 177,60 0%
lc\:l)?;::iirixi :ZT de 1a facture de 120 m3 revenant a la 202.80 202,80 0%

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle °n ) .5 %
Part proportionnelle =L " %
Montant HT de la facture de 120 m® revenant au %
délégataire T T

Taxes et redevances

z’;;i:r\s:(;z ;;:gzup;réléveme'nt sur la ressource en eau 16.80 16.80 0%
Redevance de pollution domestique (Agence de ’Eau) 42,00 42.00 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0.00 0,00 %
TVA 14,39 14,39 0%
Montant des taxes et redevances pour 120 m’ 73,19 73,19 0%
Total 275,99 275,99 0%
Prix TTC au m3 2,30 2,30 0%

ATTENTION : lindicateur prix prend en compte I’ensemble de la compétence de la production a la distribution.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.

Recettes
OO

Recettes de la collectivité :

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au31/12/2020 : 6 808 800 € (5 068 859 €au 31/12/2019).
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Indicateurs de performance

Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contréle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses ; :
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2019 exercice 2019 exercice 2020 exercice 2020
Microbiologie 226 0 175 0
Parametres physico-chimiques 237 5 194 7

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

taux deconformité =

nombrede prélévements réalisés —nombre de prélevements non contormes

nombrede prélevements réalisés

100

Taux de conformité

Taux de conformité

LS exercice 2019 exercice 2020
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 97,9% 99%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées & partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’ obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a ’article D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de

collecte).

La valeur de I'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-

dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
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de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

nombre de points Valeur pom?s
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des oui : 10 points
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de nor; : 0 point Oui 10
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise & jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partic A)
VP.238 - Existence d'un inventaire des résecaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 1’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des . .
. . . . . 0 a 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, ditions @ Oui 13
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision conditions !
cartographique)
'VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 80%
réscaux mentionne les matériaux et diamétres
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0 & 15 points sous 75% 12
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 poihts au moins ont été obtenus en partie A et B)
VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Non 0
ventouses, purges, PL,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réscaux non : 0 point
IVP.243 - Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des pompes et
léquipements ¢ lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points
S . . c s il . Non 0
distribution (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
icomme effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux oui : 10 p01'nts Non 0
non : 0 point
VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
d’eau incluant la référence du carnct métrologique et la date de pose du oui: 10 p01‘nts Oui 10
non : 0 point
compteur ¥
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées - non : 0 point
VP.247 - Localisation & jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Non 0
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
VP.248 - Existence et mise en ccuvre d’un programme pluriannuel de . .
. i . . oui : 10 points .

renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif non : 0 point Oui 10
portant sur au moins 3 ans)
VI.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Oui 5
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point

TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 75
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(1) lexistence de l'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteini 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires
sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(2) L existence de ['inventaire ainsi qu une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution '

Indicateurs de performance du réseau

Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue & un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

vV, +V.
rendement du résean =—4—3*1((

y HY;

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut : -

. . s v
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = —

V1

Exercice 2019 Exercice 2020
Rendement du réseau 78 % 80 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors 24.52 24,53
branchement)
[m?/ jour / km]
Voilurr?e vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 76,7 % 78.5 %
primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connafitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
I'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du
réseau.

V, -V,
365*linéaire du réseau dedesserieen km

indice linéaire des volumes non comptés =

Pour I'année 2020, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 6.6 m>/j/km (7,3 en 2019).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseaun, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V-V,

indice linéairedes pertes en réseau = ——— -
365*)inéairedu réseau de desserteen km

Pour l'année 2020, I’indice linéaire des pertes est de 6,1 m3/j/km (6,9 en 2019).
20,0

17,5 | e . - R

5,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années

[ = P1086.3 Pertes en réseau]

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

@

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvel€ (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur duréseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a ’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 17,1 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+Ly+Ly s+ Lygtloy 00

taux moyen de renouvellement desréseaux = "~ =
5*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,87% (0,95 en 2019).
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau & d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2020, I'indice global d'avancement de protection de la ressource est 37,8% (16,3% en 2019).

Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmée est une coupure d'ean pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas été informés au moins 24 heures 4 l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred' interruptions de service non programmées
nombre d"abonnés du service

=100

Laus d'oceurence des interruptions de service non programnées =

Pour I'année 2020, 86 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées (260 en 2019), soit un
taux d'occurrence des interruptions de service non-programmeée de 3.02 pour 1 000 abonnés (9,18 en 2019).

Délai maximal d'ouverture des branchements(D151.0 et P152.1)

Dans son réglement, le service s'engage a fournir 1'eau dans un délai de 3 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ol celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
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fonctionnel (pré-existant ou neuf).

nombre d'ouveriires de branchements

—_— M respecté le délai
1aux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements = - Ao cespecte le délai

% Iﬂo
nombrc total d' ouvertures de branchements

Pour l'année 2020, le taux de respect de ce délai est de 90% (100% en 2019).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

OO

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
l'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de 1'exercice

durée d'extinction de la dette pour I'année de 'exercice =

épargne brute annuelle
Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette en € 8 064 614 6 602 858.14
Epargne brute annuelle en € 2 581 236 1893 720
Durée d’extinction de la dette en années 3,1 3,5

Pour I'année 2020, la durée d’extinction de la dette est de 3.5 ans (3,1 en 2019).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite 4 une erreur de facturation ou & une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2020 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 3) décembre de 1'année en cours
chiffre d'affaires TTC (hors travanx) au titre de I'année précédente

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente =

Exercice 2019 Exercice 2020 J
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2019 tel qué connu
au 31/12/2020 916 138 1 093 849.9
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 7649 271 8 819 494.86
Y'année 2019
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2019 11,98 1.’2,_4 .8

Pour I'année 2020, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2019 est de 12,4% (11,98 en 2019).
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Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a 1’échelle de
I’Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, 1’Agglomération a sollicité la
DGFIP pour la mise en ceuvre d’une convention de recouvrement avec objectifs, pour optimiser le taux de
recouvrement. Il s’en suit déja sur 2021, 2% de factures recouvrées supplémentaires au titre de 2020.

Taux de réclamations (P155.1)

@

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a l'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations reques (1] Oui [(J] Non

Nombre de réclamations écrites regues par 1’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 1

nombre de réclamations (hers prix) laissant une trace €crite .
nombre total d'abonnés du service

1000

taux de réclamations =

Pour I'année 2020, le taux de réclamations est de 0,04 pour 1000 abonnés (0,18 en 2019).
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Financement des investissements

Montants financiers
OO

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier
exercice budgétaire

Montants des subventions en € 384 688,63
Montants des contributions du budget général en €

Exercice 2019 Exercice 2020

3373711 3 376 964

Etat de la dette du service
| &

L’état de la dette au 31 décembre 2020 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 8 064 614 6 602 858,14
:en capital 1482 833.94 1 476 955,82
Montant remboursé durant I’exercice en € e D
en intéréts 162 457.38 138 708,91

Amortissements

OO

Pour I'année 2020, la dotation aux amortissements a été de 1 065 401,56 € (1 040 804,22€ en 2019).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du

service a l'usager et les performances environnementales du

service
i
Projets a I'étude " - Montants prévisionnels en €
Réhabilitation réservoir Deimotte Haut Service 850 000
travaux mter(;;n_nexmn champs captant Harly et Tour Y Val 3 000 O(_)E)_ ]
"création forage 4 mesnil saint laurent et raccordc-m_eﬁt au réservoir Choquart" ! ' 2 200 000
"réhabilitation réseaux d'eau potable, y compris suppression branchement en [
| plomb (2021-2026)" ! | pEahgee
Plan action Bassin Alimentation Captage Harly (2021-2024) 200 000
Schéma directeur eau potable - se:t-;ur ex C328 - 60 000

Travaux notables réalisés en 2020

Réhabilitation pompe du forage 2 2 la station de pompage de Tour Y Val, Réhabilitation réservoir de Jussy, réhabilitation
réseaux d'eau potable & Saint-Quentin, (rue du 4 septembre, rue de Guise. rue Ribot, rue du Gouvernement, rue Estienne
d'Orves et Pont de la Gare), réhabilitation réseaux d'eau potable autres communes (rue Gambetta et rues adjacentes a
Gauchy, rues Berga a Gauchy, rue de Touraine 4 Lesdins)"
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de l'eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer 1'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

¢ les abandons de créance & caractére social, votés au cours de I'année par 1'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2020, 177 551 € ont été abandonnés et/ou versés 4 un fonds de solidarité, soit 0,0514 €/m? pour I’année
2020 (0,095 €/m® en 2019).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2019 Exercice 2020
Indicateurs descriptifs des
services
D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 72 051 72 003
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 23 23
[€/m?]
[Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 3 3

défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 97,9% 99%
qualité pour ce qui concerne les paramétres
physico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

i patrimoniale des réseaux d'eau potable s =
P104.3 Rendement du réseau de distribution 78% 80%
Indice linéaire des volumes non comptés
. 7,3 !
P105.3 [m/kem/jour] , 6.6
P106.3 Indice llfwalre de pertes en réseau 6.9 6.1
[m*/km/jour]
11
P107.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux 0.95% 0.87%
d'eau potable
0 1 -
P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 16.3% 37.8%

réssource en cau

Montant des abandons de créance ou des
R versements & un fonds de solidarité [€/m?] 0,095 DGRkt

l'aux d’occurrence des interruptions de

P151.1 service non programmées [nb/1000 9,18 3,02
iabonnés)
l'aux de respect du délai maximal

P152.1 d’ouverture des branchements pour les 100% 90%

nouveaux abonnés

Durée d’extincti 1
P153.2 urée d .extmctlon dela de'tte dela 3.1 35
collectivité [an]

l'aux d’impayés sur les factures d’cau de

P154.0 I'année précédente

11,98% 12.4%

P155.1 Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0,18 0.04
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Communauté d'Agglomération du
Saint-Quentinois
Systemes d’assainissement de Saint-
Quentin Gauchy et Marcy

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de P’assainissement collectif

Exercice 2020

Rapport annuel relatif au prix et a la qualité du service public de 1’assainissement collectif pour l'exercice
présent¢ conformément 4 1'article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site Www.services.eaufrance.fr , rubrique « ’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service
Présentation du territoire desservi

" . q" A
P g 5%
i\ '?ib; v |
avy o -

Le service est géré au niveau [1 communal
M intercommunal

¢ Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
e Nom de I’entité de gestion: assainissement collectif : CA Saint-Quentin "socle originel" régie
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

e Compétences lides au service :

Oui Non
Collecte ™ O
Transport o}
Dépollution M

Contrdle de raccordement

Elimination des boues produites

Les travaux de mise en conformité de la
partie privative du branchement

Les travaux de suppression ou
d’obturation des fosses

X
X O O o O

Et 4 la demande des propriétaires :

O O X
X

e Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Castres,
Contescourt, Essigny-le-Petit, Fayet, Fieulaine, Fonsomme, Fontaine-Notre-Dame, Gauchy, Grugies,
Harly, Hombliéres, Lesdins, Marcy, Mesnil-Saint-Laurent, Morcourt, Neuville-Saint-Amand, Omissy,
Remaucourt, Rouvroy, Saint-Quentin

e Existence d’'une CCSPL M Oui O Non
o Existence d’un zonage O Oui, date d’approbation” : .............. ] Non

¢ Existence d’un réglement de service Oui, date d’approbation” : 15/04/1997.. [] Non

Mode de gestion du service
g ._}."5-.‘?: LV —

.y g

Le service est exploité¢ en Régie par Régie simple pour Marcy et la partie de collecte du systéme
d’assainissement de 1’ Agglo et par délégation de Service Public pour la partie traitement épuratoire

* Approbation en assemblée délibérante
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Estimation de la population desservie (D201.0)

&

Estici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe 4 proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle
est ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 70 843 habitants au 31/12/2020 (71 547 au 31/12/2019).

_ Nombre d’abonnés

DOS

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & 1’ Agence de I’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de 1’article L213-10-3 du Code de 1’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 27 697 abonnés au 31/12/2020 (27 542 au 31/ 12/2019), la
répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre total Nombre total
Commune d'abonnés d'abonnés Variation en %
31/12/2019 au 31/12/2020
Castres 91 90 -1,10%
| Contescourt 23 23 0,00%
Essigny-le-Petit _ 156 160 2,56%
Fayet 337 337 0,00%
Fieulaine 117 113 -3,42%
Fonsomme 131 173 32,06%
Fontaine-Notre-Dame 165 166 0,61%
Gauchy 2288 2296 0,35%
Grugies _ 552 ) 550 -0,36%
Harly 639 638 -0,16%
Homblieres 591 ) 588 -0,51%
Lesdins 319 317 -0,63%
Marcy | 76 77 1,32%
Mesnil-Saint-I;urent 198 197 -0,51%
| Morcourt : 285 284 0,35%
- Neuville-Saint-Amand ) 376 378 0,53%
Omissy _268 263 -1,87%
Remaucourt T 115 0,00%
Rowvroy 177 177 0,00%
Saint-Quentin | 20638 20 498 -0,68%
Total 27 542 27 697 0,6%

Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 27 825.
La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 74,86 abonnés/km)
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au 31/12/2020. (74,44 abonnés/km au 31/12/2019).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,56

habitants/abonné au 31/12/2020. (2,6 habitants/abonné au 31/12/2019).

27 900 | ] :
27 800 —

27 700 ! ‘
27 600
27 500 - :
27 400
27 300 .
27 200 o
27100 - |
27 000 - ;
26 900 | .
26 800
26 700 -

26600 b e e e
2008 2009 2010 2011 2012

T

ab

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années

= VP.056 Nombre d'abonnés

Volumes facturés

.

Wy
o,

Volumes facturés durant
I'exercice 2019 en m?

Volumes facturés durant
'exercice 2020 en m?

Variation en %

Abonnés domestiques

Abonnés non domestiques

Total des volumes facturés aux
abonnés

3350 025

2915014

|

-13%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 I’Agence_de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origir?e
domestique en application de Particle L213-10-3 du Code de Penvironnement.

Détail des imports et exports d’effluents

OO0

Volumes exportés vers...

I'exercice 2019 en m?

Gricourt

|
30 991

Total des volumes exportés

30991
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Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I’article
L1331-10 du Code de la santé publique est de 63 au 31/12/2020 (63 au 31/12/2019).

Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou

) transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
¢ 0 km de réseau unitaire hors branchements,

. 570 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,
soit un linéaire de collecte total de 370 km (370 km au 31/12/2019).

5 ouvrages permettent la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie.

Type d’équipement (cf. annexe) Localisation Volume éventuel de stockage
Trop-plein de poste de refoulement A Chemin de Halage Quai Gayant Environ 1500 m3
Déversoir d’orage Avenue de la Avenue de la résistance 0
résistance

Déversoir d’orage Place de la Déversoir d’orage Place de la Libération 0
Lib¢ration

Trop-plein du poste de refoulement Avenue Albert ler _angle chemin du 0

Canal halage

Trop-plein réseau eaux usées Rue du Rue du Docteur Schweitzer 0
Docteur Schweitzer

Boulevard Cordier 18, Boulevard Cordier St Quentin 0
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Ouvrages d'épuration des eaux usées

S

e

Le service gére 2 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station de MARCY (mise en service 31/12/1985)

Code Sandre de la station : 010493600000

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Lagunage naturel

Date de mise en service 1985
ammune d’implantation ) Marcy
Lieu-dit Les Batailles
Capacité nominale STTEU enEH® 300
I_\Iombre d’abonnés raccordés 77

?ombre d’habitants raccordés 183

ISébit de référence journalier admissible en m*/j 54

Prescriptions de rejet

Soumise &

[:| Autorisation en date du ...

Déclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Nom du milicu récepteur

26 mars 2015

Polluant autorisé C°"°e“rt$§°(‘:n:;];’°im g et/ ou Rendement (%)
DBOs et X ou 60
DCO et X ou 60
MES et X ou 50
NGL [Jet Jou
NTK [Jet ou
pH [et [Jou
NH/* [et Clou
Pt EI et D ou

Charges rejetées par ’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

DBOs bCO

Conc | Rend | Conc
mg/l % mg/l

Date du bilan | Conformité
24h (Oui/Non)
Fév2020 | Oui

<3 97 70

MES
Rend Conc | Rend
% mg/l %
85 29 62

Rend Conc
% mg/l

| Pt

Rend
%

52

) EH ou Equivaient-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une fili¢re d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen

théorique d'un abonné domestique

@ en tonnes de Matidre Séche (tMS)
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STEU N°2 : Station de SAINT-QUENTIN - GAUCHY
Code Sandre de la station : 011039600000

Caractéristiques générales

Fili¢ére de traitement (cf. annexe)

Boue activée aération prolongée (trés faible charge)

Lieu-dit

Date de mise en service 01/01/2006
Commune d’implantation Gauchy (02340)
Capacité nominale STEU en EH W 136250

Nombre d’abonnés raccordés

Nombre d’habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/

Prescriptions de rejet

Soumise &

D Autorisation6 en date du

D Déclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

Eau douce de surface

la Somme via le Fossé des Allemagnes

Concentration au point de

Polluant autorisé rejot (mg/) et/ ou Rendement (%)

DBO:s et [Jou
DCO [et [ Jou
MES (Jet [ ]ou
NGL D et D ou
NTK [Jet ou

pH [Jet Jou
NH4* et [ ou

Pt et [Jou

Charges rejetées par I'ouvrage

Date du bilan | Conformité
24h (Oui/Non)

Oui

Conformité du rejet en concentration ¢t/ou en rendement selon arrété
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DBOs DCO MES NGL Pt
Conc Rend | Conc | Rend @ Conc | Rend Conc | Rend | Conc
mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l

2,6 99 23,4 96,7 3,9 99 3,0 95,9 0,6

Rend
%
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i

Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

O

Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration

Boues produites entre le 1° janvier et le 31 décembre

Exercice 2019 en tMS

Exercice 2020 en tMS
Station de MARCY (mise en service 31/12/1985)
{Code Sandre : 010493600000)
(Code Sandre : 011039600000)
Total des boues produites 1814.94 2387.6

Quantités de boues évacuées des ouvrages d’'épuration

Boues évacuées entre le 1% janvier et le 31 décembre Exercice 2019 en tMS Exercice 2020 en tMS
Station de MARCY (mise en service 31/12/1985) 0 0
(Code Sandre : 010493600000)

Station de SAINT-QUENTIN - GAUCHY 2 170,13 2387,6
(Code Sandre : 011039600000)

Total des boues évacuées 2170,1 2 387.6
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Tarification de I’assainissement et recettes du

service
Moalités de tarification

LTS

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle 4 la consommation de
l'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe

(abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants :

constructions
nouvelles =1812 €
{forfait de 7 ml)
avec 116.88 € / ml
supplémentaire
Seconde boite =
1812 € (forfait de 7
ml) avec 127.29 € /
ml supplémentaire
Déplacement de
boite = 964.15 €
(forfait de 7 ml)
avec 116.88 € /m|

Au 01/01/2020 Au 01/01/2021
Frais d’accés au service: o€ 0€
Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)™ 15€ 15€
Participation aux frais de branchement Desserte de Desserte de

constructions
nouvelles =1812 €
(forfait de 7 ml)
avec 116.88 € / ml
supplémentaire
Seconde boite =
1812 € (forfait de 7
ml) avec 127.29 € /
ml supplémentaire
Déplacement de
boite = 964.15 €
(forfait de 7 mi)
avec 116.88 € Iml

1} Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012,

correspond a ’ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation

pour Raccordement a ’Egout (PRE)
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Tarifs { Au 01/01/2020 Au 01/01/2021
it Partdela colle.ctivité . N
Part fixe (€ HT/an) N
o Abonnement @ ‘ 0€ 0€ _
Part proportionnélle (€ HT/m?) o -
o Prix au m’ a | 2,52 €/m’ 2,498 €/m’
Autre : ........... : R L S -
(i Taxes et redevances
Taxes ) S ]
Taux cie TVA® : 0 %_ _: %
Redevances
Eii?;;r:;ation des réseaux de collecte (Agence 0.21 €/m’ 0.21 €/’
VNF rejet : 0 €/m? o (@
Autre : 0 €/m3 _ €m?

M) Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m*.
@ L’assujettissement 4 la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
Délibération du 9/12/2020 effective & compter du 01/_01/2021 fixant les tarifs du service d’assainissement

collectif, les frais d’accés au service, la Participation pour le Raccordement au Réseau d’Assainissement. la
participation aux frais de branchement.
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Facture d’assainissement type (D204.0)

&

Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m3/an) sont :

Facture type Au 01/01/2020 en € | Au 01/01/2021 en € | Variation en_"/;

Part de la collectivité
Part fixe annuelle 0,00 0.00 %
Part proportionnelle 302,40 299,76 -0.9%
x(])ll:::;?‘t,iiT de la facture de 120 m® revenant 4 la 302.40 299.76 0.9%

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle o - o %
Part proportionnelle = il %
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au o
délégataire = T
Taxes et redevances

5:;:[\1'3:(:; ??Er:l(;)demlsatlon des réseaux de collecte 25.20 2590 0%
VNF Rejet : 0,00 e F %
Autre : 0.00 i B %
TVA | " %
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 35.64 35.40 -0,7%
Total 338,04 335,16 -0,8% |
Prix TTC au m? 2,82 2,79 -1.1% =

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectuds par un autre service et sont facturés directement a ’abonné, il

convient de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle.
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Recettes

QOS

Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2019 en €

Exercice 2020 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

9 253 620

8 044 248

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

63 917

55 619

Régularisations (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes de raccordement

Prime de I'Agence de 'Eau

609 946

538 074

Contribution au titre des eaux pluviales

0

Recettes liées aux travaux

12 268

51 704

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

9 939 751

8 689 645

-12,6
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Indicateurs de performance

~ Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1)
&

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé & partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis \
nombre d' abonnés potentiels

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées =

Pour l'exercice 2020, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 95,54% des 27 825 abonnés
potentiels (99,54% pour 2019).

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

o b

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifi¢ par Parrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les
valeurs d’indice affichées & partir de ’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices
précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a I’article D
2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120-(ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres €léments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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int
nombre de points Valeur pom.s
| potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
N . oui : 10 points .
louvrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les . Oui 10
B | . . [ non : § point
points d'autosurveillance du réseau
'VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
imoins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
t renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : O point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
'VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques . )
= = - ; Y — 0 a 15 points sous
'VP.254 - Procédure de mise A jour des plans intégrant la mise a jour de . ., . 11
s . i conditions Oui
I’inventaire des réseaux
VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 64.1%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres =
VP.255 - Pourcentage du lin¢aire de réseau pour lequel Yinventaire des 0 a 15 points sous 50% 10
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @ °
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
'VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 a 15 points sous 64.1% '11
mentionne l'altimétrie : conditions @ e
'VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, 'oui : 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
'VP.258 Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des équipements |
Klectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des | oui : 10 points Oui 10
caux usées (en l'absence de modifications, la mise 4 jour est considérée | non : 0 point
comme effectuée)
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Non 0
I'inventaire des réseaux non : 0 point
'VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, . )
. i1 s oui : 10 points .
kdésobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de . Oui 10
non : 0 point
réseau
VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannue!
d*inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Non 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
IVP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de . .
- . . . oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au . Non 0
. non : 0 point
imoins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 36

(1) l'existence de I'inventaire et d 'une procédure de mise & jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires

sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(2) Uexistence de I'inventaire ainsi qu 'wne connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obienir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivementde 1,2, 3, 4 et 5
(3) Si la connaissance de I 'altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 36 pour I’exercice 2020 (36
pour 2019).
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Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

é@(réseau collectant une charge >2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant a une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de 1’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge

brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de

Conformité exercice 2019

Conformité exercice 2020

QUENTIN - GAUCHY

collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
I’exercice 2020
Station de MARCY (mise 3.3 100 160
en service 31/12/1985)
Station de SAINT- 1014 100 100

Pour I’exercice 2020, I'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2019).

Conformité des équipements des stations de traitement des eaux
usées (P204.3)

" (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient aupres des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.
Charge brute de pollution
orgam(-;ue eSHE pag J station Conformité exercice 2019 Conformité exercice 2020
de traitement des eaux usées 0 00100 s

en kg DBOS/j

exercice 2020
Station de MARCY (mise
en service 31/12/1985) 3,3 100 100
Station de SAINT-

0

QUENTIN - GAUCHY 4014 100 100

Pour I'exercice 2020, l'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2019).

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3)

* (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

90




usées.

Charge brute de pollution
organullue relisparjalstafion Conformité exercice 2019 Conformité exercice 2020
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100

en kg DBOS/j

exercice 2020
Station de MARCY (mise
en service 31/12/1985) 3.3 100 ieh
Station de SAINT-

4014 100

QUENTIN - GAUCHY L0

Pour l'exercice 2020, l'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 106 (100 en
2019).

Taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la
réglementation (P206.3)

=3

Une filiére d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :
o le transport des boues est effectué conformément & la réglementation en vigueur,
o lafiliére de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station de SAINT-QUENTIN - GAUCHY :

Filiéres mises en oeavre tMS
X cConforme 598.2
Valorisation agricole
D Non conforme
IZI Conforme 1789.4
Compostage
D Non conforme
. . D Conforme
Incinération
|:| Non conforme
D Conforme
Evacuation vers une STEU ®
|:| Non conforme
I:l Conforme
Autre : ...
|:| Non conforme
Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 2 387.6

TMS admis par une filitre conforme
TMS total évacué par toutes les filigres

taux de boues évacuées selon les filidres conformes 2 la réglementation = *

Pour T'exercice 2020, le taux de boues évacuées selon les filidres conformes 2 la réglementation est 100%
(100% en 2019).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités

disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
6 (P251.1)

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par I'impossibilité de
continuer 2 rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées & I'environnement (nuisance, pollution).
11 a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a
titre individuel.

L’exercice 2020, 1 demande d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation
déposées en vued'un dédommagement
nombre d'habitants desservis

taux de débordement des effluents pour 1000 hab = *1000

Pour I'exercice 2020, le taux de débordement des effluents est de 0,014 pour 1000 habitants (0 en 2019).
Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

S0

Cet indicateur donne un éclairage sur 1'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a
travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement
fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs,
mauvais écoulement, etc.) et celle de I'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).
Sont & prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et — si I'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour 1’exercice 2020 : §

: . : nombre de points noirs
nombre de points noirs ramené a 100 km de réseau = —— AL L UL i
linéaire du résean de collecte hors branchements

Pour I'exercice 2020, le nombre de points noirs est de 22 par 100 km de réseau (2,2 en 2019).

6 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par
la longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées & ’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un
incident localis€ en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a
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été remplacé.

Exercice 2019 2019 2019 2019 2020

Linéaire renouvelé en km 0.61 0.95 1.59 118 3.185

Au cours des 5 demiéres exercices, 7,51 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

LN +L.\'—I + LN—! + L,'\'—Zi + L.\'—A *]
5*linéairedu réseau de desserte

tanx moyen de renouvellement des réseaux =

Pour I'exercice 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,41% (0,34% en 2019).

Conformité des performances des équipements d'épuration
(P254.3)

==
rf- (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)
Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de l'auto-surveillance qui sont
conformes soit 4 I'arrété préfectoral, soit au manuel d'auto-surveillance établis avec la Police de 'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'auto-surveillance, I'indicateur n'est pas évalué).
Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant a la
station est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en
pollution) sont a exclyre.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000
EH selon la formule suivante :

nombre de biluns conformes
nombre de bilans réalisés

100

conformité des performances des équipements d'épuration =

Pour I'exercice 2020, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans Nombre de bilans Pourcentage de bilans | Pourcentage de bilans
réalisés conformes conformes conformes
exercice 2020 exercice 2020 exercice 2019 exercice 2020

Station de MARCY
(mise en service 1 1 100 100
31/12/1985)

Station de SAINT-

QUENTIN - GAUCHY 157 157 100 100

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en
DBO;s arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.
Pour I'exercice 2020, I'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 100 (100
en 2019).
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Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxieéme ne pouvant étre acquise si la

des rejets des principaux déversoirs d'orage

i ] Exercice 2019 | Exercice 2020
premiére ne I'est
20 identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux Oui Oui
milieux récepteurs
+10 évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de Oui Oui
chaque point potenticl
enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le , .
+20|°M v i JeLp Oui Oui
moment et I'importance
+30 mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a la Oui Oui
surveillance des ouvrages)
' Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté fes 80 points ci-dessus
+10 rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et Oui Oui
ce qui en est résulté
+ 10 | connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets Oui Oui
Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs
évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les
+ 10 | émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les Oui Oui
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total
Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et . .
+10 Qui Oui

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 120 (120 en 2019).

Durée d'extinction de Ia dette de Ia collectivité (P256.2)

OO

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte & ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (receties réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

encours dc la det;e_qg 31 déc;embl'e de I'exercice

durée d'extinction de la detie pour I'année de I'exercice = —————

épargne brute annuelle

Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette en € 11 368 363.,4 9 682 332,76
Epargne brute annuelle en € 5208 288,08 3677 275,18
Durée d’extinction de la dette en années 2,2 2,6
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Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

(gg' N
Pay \
a\'w

a\ey
=

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur 'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite 4 une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2020 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 3§ décembre de I'année ep cours
chiffre d'affaires TTC (hors travaux)au titre de 1'année précédente

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = i

Exercfce éNMinusl.year . Exercice 2020
Montant d'impayés en € au titre de
I'année 2019 tel que connu au 941 311,83 1313 031,27
31/12/2020
Chiffre d'affaires TTC facture' (hors 7977 218,88 10 588 961,85
travaux) en € au titre de 'année 2019

[H 0,

Taux ('ll'mpayés en % sur les factures 1.8 124
d'assainissement 2019
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Taux de réclamations (P258.1)

@

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de 1'assainissement collectif,
a l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

{Exi,stence,d"un,d,i,sp/osi,tif de mémorisation des réglg;naﬁong regues [X] Oui [[J] Non
Nombre de réclamations écrites regues par ’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 1

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace crite
nombre total d'abonnés du service

1000

taux de réclamations =

Pour I'exercice 2020, le taux de réclamations est de 0,04 pour 1000 abonnés (0,04 en 2019).
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Financement des investissements

Montants financiers

OO

Exercice 2019 Exercice 2020
Mont‘imts ﬁn‘at?m‘ers HT des travaux engagés pendant le dernier 4391 468 3336 888
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 486 379,03
Montants des contributions du budget général en €
~ Etat de la dette du service
S
L’état de la dette au 31 décembre [N] fait-apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 11 368 363.4 9 682 332,76
en capital 1 835 664 1553 661.85
Montant remboursé durant ’exercice en €
en intéréts 254 009 227 25249

Amortissements

e S

—

Pour l'exercice 2020, la dotation aux amortissements a été de 2 415 158,62€ (2 339 503 € en 2019).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
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service et montants prévisionnels des travaux

OO

Projets a 1'étude

Montants prévisionnels
en €

Montants prévisionnels
de ’année précédente

en €
Desserte des usagers Saint-Quentin_Rue du Bac 50 000
Renouvellement réseau eaux usées Saint-Quentin_ Rues du
Gouvernement, Estienne d’Orves. du 4 Septembre, de Paris, raquette 345 000
Jacques Blanchot
Renouvellement réseau eaux usées Hombliéres-RD1029 115 000
Renouvellement réseau eaux usées Ouvrage de transfert Hombliéres-
215 000

Harly (tranche 1)
Desserte des usagers Saint-Quentin_Rues Theillier Desjardins et de

b x 260 0600
la Cimenterie
Etanchéification bassin d’anoxie Station de Traitement de Gauchy Non défini
Requalification Poste de refoulement Canal 140 000
Sécurisation conduite de refoulement Poste A 220 000
Mise en place d'une station de mesure en continu de la Somme 50 000
Schéma directeur eaux usées communes du Sud 150 000
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

b\ !
dw

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :
o les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les

personnes en difficulté,
e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante de la

collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2020, le service a recu demandes d’abandon de créance et en a accordé .
169 428,39 € ont été abandonnés et/ou versés & un fonds de solidarité, soit 0,0581 €/m?* pour ’année 2020

(0,0443 €/m° en 2019).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2019 Valeur 2020
| Indicateurs descriptifs des services
D201.0 Estimation du nombre c‘l'habitz?nt.s desservis pa-r un réseau 71 547 70 843
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
o Nombre d'autorisations de déversement d'effluents
D202.0 |d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 63 63
usees
" D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 2170,1 2 387.6
D204.0 |Prix TTC du service au m?® pour 120 m?* [€/m?] 2,82 2,79
Indicateurs de performance
P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 99,54% 99,54%
P202.9B .Ir}dice de connaissance et de ge?tion pa-ltrimoniale des 36 36
réseaux de collecte des eaux usées [points]
| Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions AR
P203.3 |(définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
~ Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions [
P204.3 |définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifi¢ par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration
P205.3 |aux prescriptions définies en application du décret 94-469 100% 100%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
P206.3 Taux de boufs issues des ou\{rages d’e’purati()‘n évacuées 100% 100%
selon des filieres conformes 4 la réglementation
' 1;2 07.0 %lontant des' aba'nfions de créance ou des versements a un 0,0443 0.0581
| __tonds de solidarité [€/m?] - B - m
[Taux de débordement des effluents dans les locaux des
P251.1 lusagers [nb/1000hab] 0 e, s 0’_014
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des -
P252.2 (interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 2,2 2.2
[nb/100 km]
P253.2 .Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des 0.34% y 0.41%
‘caux usées
Conformité des performances des équipements d'épuration
P254.3 @auregard des prescriptions de l'acte individuel pris en 100% 100%
application de la police de I'eau
_;5 53 i Edice de connaissance des rejcfs au milieu naturel par les 120 120
| [éseaux de collecte des eaux usées -
P256.2 |Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] ' 2,2 = . 3 2.6 - B
P257.0 Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année 11,8% 1 2,4_%
précédente
P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] | 0,04 0,04
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Communauteé d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel |
sur le Prix et la Qualité du Service
public de ’eau potable

Exercice 2020

Territoire de I’ex Syndicat d’Adduction

en Eau et en Assainissement de la Vallée
de la Somme (SAEAVS)

Rapport relatif au prix et 4 la qualité du service public de I'eau potable pour l'exercice
présenté conformément a Particle 122245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site msewices.eauﬁmce.ﬁ , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

Oo@

Le service est géré au niveau [0 communal
M intercomm unal

> ﬁpm de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois

> Nom de I’entité de gestion : eau potable : ex syndicat d'adduction d'eau et d'assainissement de la
vallée de la Somme

» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

> Compétences lies au service :

Oui Non
Production O
g)rotection de I'ouvrage de prélévement 0 0
Traitement Ll OJ
Transfert o} O
Stockage d O
Distribution M O

(2) A compléter
. ﬁ“@rrrirtofi;r_,er d@sservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Artemps,
Bray-Saint-Christophe, Dallon, Dury, Fontaine-1és-Clercs, Happencourt, Ollezy, Seraucourt-le-Grand,
Sommette-Eauncourt, Tugny-et-Pont
Existence d’une CCSPL M Oui O Non

Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation”: .............. X Non
au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT

Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 18/12/2014 [ ] Non

Existence d’un schéma directeur [J Oui, date d’approbation”: .............. Non

Mode de gestion du service
[ 3] é

Le service est exploité en MO Délégation par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante
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Nature du contrat :

Nom du prestataire : SAUR

Date de début de contrat : 16/01/2015

Date de fin de contrat initial : 15/01/2027

Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 15/01/2027
Nombre d’avenants et nature des avenants : 0

Nature exacte de la mission du prestataire : exploitation infrastructures eau potable

Estimation de la population desservie (D101.1)

G

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe 4 proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

étre raccordée. ‘
Le service public d’eau potable dessert 2 908 habitants au 31/12/2020 (2 950 au 31/12/2019).

Nombre d’abonnés

&

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & ’agence de 1’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I'environnement.

Le service public d’eau potable dessert | 240 abonnés au 31/12/2020 (1 240 au 31/12/2019).
La répartition des abonnés par commune est la snivante :

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 25,33
abonnés/km au 31/12/2020 (25,33 abonnés/km au 31/12/2019).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,35
habitants/abonné au 31/12/2020 (2,38 habitants/abonné au 31/12/2019).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 86,07 m*/abonné au 31/12/2020. (83,96 m*/abonné au 31/12/2019).
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Prélevement sur les ressources en eau

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020

Le service public d’eau potable préléve 142 739 m* pour ’exercice 2020 (165 833 pour I’exercice 2019).

Ressource et Nature dela | Débits nominaux Volume,préleYe Volume’préle\.'é e =

DN eRion e (1) durant Pexercice | durant I’exercice | Variation en %
2019 en m? 2020 en m?

Puits "Vallée des

Terrinets” a 165 833 142 739 -13,9%

HAPPENCOURT

Total 165 833 142 739 -13,9%

(2) débits et durée de prélévement autorisés par ’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2020

orod o . Volume mis en Volume consommé Consommations

roduction (V1 distribution (V4) autorisé (V6) .

g > 126 490 m? comptabilisées (V7)

7. 3
m 108 241 m 106 722 m?

:II. ESEAERBSERFERSENAGBEASESEED IllIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII:

Importations (V2) Exportations (V3) : Pertes (V) Consommat'lon g :
= »| comptage estimée (V8) | =
n 3 "

1370 m® 17619 m?® : 18249 m ) :

E Volume de service é
: . V9) :
; '

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des Indl'ce =
. X : protection de la
Ressource durant ’exercice | durant Pexercice | volumes produits e | erCicE
2019 en m*® 2020 en m? en %
2020
Puits "Vallée. des Terrinets" &
14 -13,9¢
HAPPENCOURT 165 833 2 739 9% 80
Total du volume produit (V1) 165 833 142 739 -13,9% 80
200 000 ||
| )
180 000 ||
180 000 || :
| .
170 000 || » “ ;
. ! "
€ 160 000 || a e " ;
o - : )
150 000 || 5
]
140 000 || Somis N oy W .
| "
130 000 :
120 000 {|i e !

2008 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020
Années

= VP.059 Volume produit |
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Achats d’eaux traitées

Volume acheté Volume acheté - 3 Indice de
durant Vaiationdes rotection de la
Fournisseur 1 ] durant ’exercice volumes achetés P .
I’exercice 0 ressource exercice
2019 en m? 2020 en m* PUA 2020
Total d’eaux traitées achetées (V2) 935 1370 46,5% 80

Commentaire concernant le volume acheté : ville de Ham

Volumes vendus au cours de l'exercice

[
Volumes vendus Volumes vendus

Acheteurs durant durant Variation en %

Pexercice 2019 en m? | ’exercice 2020 en m?
Abonnés domestiques® 104 105 106 722 2,5%
Abonnés non domestiques 0 0 %
Total vendu aux abonnés (V7) 104 105 106 722 2,5%
Service de @
Service de @
Total vendu 4 d’autres services (Vs) 11 851 17 619 48,7%

(3) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 I’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eaun d’origine
domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.
(4) Dans le cas oil la collectivité vend de I’eau traitée & d’autres services d’eau potable,

Commentaire concernant le total vendu a d’autres services : CA Saint quentinois

130 000
125 000 |
1200004
115 000 i
s 110000 |

E

105 000 |
|
100 000 |

95 000 |

80 000 |

2008 2009 2010

Années

® VP.232 Volumes consommés comptabilisés
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Autres volumes

i o 5 2 Exercice 2019 en Exercice 2020 en =
\ Variation en %
: il m3/an m3/an Al
| Volume consommation sans comptage (V8) 1590 517 -67,5%
Volume de service (V9) 0 1002 %

Volume consommé autorisé

Exercice 2019 en
m3/an

Exercice 2020 en
m3/an

Variation en %

[ Volume consommé autorisé (V6)

105 695

108 241

2,4%

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 48,96 kilométres au 31/12/2020

(48,96 au 31/12/2019).
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Tarification de I'eau et recettes du service

Modalités de tarification

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle 4 la consommation de 1’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2020 Au 01/01/2021
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement DN 15mm X
y compris location du compteur e {Ig
Abonnement DN
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix aum® de 0 2 120 m* 0.19 €/m? 0,2208 €/m?
Prix au m® au-dela de 120 m? 0.19 €/m? 0.2208 €/m?
Autre : € €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
m
y compr;z?z::t?(l)r:grl compteur 3258 IARE
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m?® de 0 3 120 m? 0.5959 €/m? 0,6029 €/m?*
Prix au m® au-dela de 120 m? 0.5959 €/m? 0.6029 €/m>
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5,5 % 5.5 %
Redevances
]I::Z]s)vement sur la ressource en eau (Agence de 0,06 €/m? 0.055 €/m?
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,35 €/m? 0,35 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m?3
Autre :_ 0 €/m’ 0 €/m?

@ Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ Lrassujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
Délibération du 9/12/2020 effective & compter du 01/01/2021 fixant les tarifs du service eau potable.

Facture d’eau type (D102.0)

G

Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m?3/an) sont :

Facture type

Au 01/01/2020 en €

Au 01/01/2021 en €

Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 11,00 11,00 0%
Part proportionnelle 22,80 26,50 16,2%
I:i[)(l);tcajil“jilt-? de la facture de 120 m3 revenant a la 33.80 37.50 10,9%
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 37.01 37.45 1.2%
Part proportionnelle 71,51 72,35 1.2%
1(;/2(1);1;:;1; rIZT de la facture de 120 m? revenant au 108,52 109,80 1.2%
Taxes et redevances
Redevance pour prélévement sur la ressource en eau 7.20 6.60 -8.3%
(Agence de I’Eau)
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 42.00 42.00 0%
VNF Prélevement : ...... 0,00 0.00 Y%
Autre: ...... 0.00 0.00 %
TVA 10,53 10,77 2,3%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 59,73 59.37 -0,6%
Total 202,05 206,67 2,3%
Prix TTC au m* 1,68 1,72 2.4%
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20?)8 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années

[I- D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m® au ler janvier N+1|

ATTENTION : Vindicateur prix prend en compte Uensemble de la compétence de la production a la distribution.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semesirielle et facturés de la méme fagon.

Recettes

Oo@

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2020 : §19l 000 € (172 772 € au 31/12/2019).
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Indicateurs de performance

Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)
B

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en
question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses r 51
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2019 exercice 2019 exercice 2020 exercice 2020
Microbiologie 18 0 13 0
Paramétres physico-chimiques 18 0 13 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombrede prélevements réalisés —nombre de prélévements non conformes

T T *100
nombre de prélévements réalisés

taux deconformité=

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou_produit plus de 1000 m3/jouf.

Taux de conformité

Taux de conformité

I exercice 2019 exercice 2020
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant ét¢ définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a P’article D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de
collecte).

La valeur de ’indice est obtenite en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.
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Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

. oints
nombre de points Valeur P .
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des . .
- . . . oui : 10 points .
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de non - 0 point Oui 10
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures OP
'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise & jour, au
imoins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partic A)
VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 1’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise & jour des plans, des R .
! ) v . S 0 a 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, . i . 15
L . . C e conditions ¥ Oui
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 97 67%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres DI
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous o
. - - o 2 96,06% 15
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partic A et B)
VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
'VP.243 - Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des pompes et
équipements ¢ lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
o i : 10 point
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux out p01.n s Non 0
non :  point
'VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
o . . . oui : 10 points .
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . Oui 10
3 non : 0 point
lcompteur
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
VP.247 - Localisation & jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . ]
. i1 < . oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif non : 0 point Non 0
portant sur au moins 3 ans) oP
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Non 0
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 95

{1) l'existence de I'inventaire et d'une procédure de mise a jour ainsi qu ‘une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
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requis pour oblenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matéricux et diametres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires
sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(2) 'existence de inventaire ainsi qu ‘une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sonl requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue & un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

V
rendementdu résean = Yot 100
1 Vs

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

. . R V.
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = —-

3

Exercice 2019 Exercice 2020
Rendement du réseau 70,5 % 87.3 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseaun hors

6,58 7,04

branchement)
[m3/ jour / km]
V(f]urrfe vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 67; 2% 84.4%
primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
I'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du
réseau.

v, -V,
365*lingairedu réseau de desserteen km

indice linéaire des volumes non comptés =

Pour I'année 2020, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 1,1 m*/j/km (2,8 en 2019).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaftre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V, -V,
365*lincairedu réseaude desserteen km

indicelinéairedes pertes en réseau =

Pour I'année 2020, I’indice linéaire des pertes est de | m3/j/km (2,8 en 2019).

4,50
4,25
4,00
3,75
3,50 1
3,25

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années

| & P106.3 Pertes en réseaul

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées & I’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
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pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

LlV +L|\'—l +LIV'2 +LN—3 +LN—4 *]

taux moyen de renouvellement des réseaux ="
5*linéaire du réseau de desserte

Pour 1'année 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0% (0 en 2019).

Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

(H],

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application
i p p PP

En cas d'achats d'eau & d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2020, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2019).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux

(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas ét¢ informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred'interraptions de service non programmées

taun d'occurence des inlerruptions de service non programmeées = - = ~ - 000
nombre d'aboonds du service

Pour I'année 2020, 11 interruption(s) de service non programmées ont été¢ dénombrées (6 en 2019), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 8,87 pour 1 000 abonnés (4,84 en 2019).

Délai maximal d'ouverture des branchements(D151.0 et P152.1)

!

Dans son réglement, le service s'engage a fournir I'eau dans un délai de jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ou celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (pré-existant ou neuf).

nombre d puvertures de branchements
ayan! respectd Je délai

-*#100
nombre totad d' ouvertures de branchements

taux de respect du délai maximal d'ouvertare des branchements =

Pour I'année 2020, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2019).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte & ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

encours de la det_tc au 31 décgmbrc de I'cxercicg

durée d'extinction de la dette pour I'année de l'exercice = -
épargne brute annuelle
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Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette en € 8 064 614 6 602 858,14
Epargne brute annuelle en € 2 581 236 1 893 720
Durée d’extinction de la dette en années 3.1 385

Pour I'année 2020, la durée d’extinction de la dette est de 3,5 ans (3,1 en 2019).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite 3 une erreur de facturation ou & une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2020 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de 1'année en cours
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

*100

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente =

Exercice 2019 Exercice 2020
Montant d'impayés en € au titre de 'année 2019 tel que connu au
31/12/2020 2419,1 4 907.76
Chlﬂ:f'e d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 200 557 188 303
l'année 2019
Taux d'impay€s en % sur les factures d'eau 2019 1,21 2,61

Pour l'année 2020, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de 1’année 2019 est de 2,61% (1,21 en 2019).

Taux de réclamations (P155.1)

it

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'eau, a I'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [} Oui [(J] Non

Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur : 0

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite
nombre total d'abonnés du service

¥1000

taux de réclamations =

Pour I'année 2020, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0,81 en 2019).
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Financement des investissements

Montants financiers

Exercice 2019 Exercice 2020
Mont'fmts ﬁnax}c1.ers HT des travaux engagés pendant le dernier 3373 711 3376 964
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 384 688,63
Montants des contributions du budget général en €
Etat de la dette du service
L’état de la dette au 31 décembre 2020 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2019 Exercice 2020

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant d en €) 8064 614 6 602 858,14

en capital 1482 833.94 1476 955,82
Montant remboursé durant 1’exercice en €

en intéréts 162 457.38 138 708.91

Amortissements

Oo@

Pour l'année 2020, la dotation aux amortissements a été de 1 065 401,56 € (1 040 804,22€ en 2019).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du

service

2@

Projets a I'étude

Montants prévisionnels
en €

Schéma directeur eau potable sur les communes du Sud de ["Agglo

60 000
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

it

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de 1'année par 1'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2020, 0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m* pour ’année 2020
(0 €/m3 en 2019).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2019 Exercice 2020

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 2 950 2 908

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3

D102.0 e

1,68 1.72

Délai maximal d'ouverture des
DI151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 2
défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

l'aux de conformité des prélévements sur
lles eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concemne la
microbiologie

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
iqualité pour ce qui concerne les paramétres
physico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

P103. 5
103.2B patrimoniale des réseaux d'eau potable 9 4
P104.3 Rendement du réseau de distribution 70,5% 87,3%
Indice linéaire des volumes non comptés
P105. 2 1.
33 [m*/km/jour] 8 :
Indice linéaire de pertes en réseau
P106.3 . i 2,8 1
[m3/km/jour]
P1072 [Taux moyen de renouvellement des réseaux 0% 0%
id'eau potable
Indice d’ i 1
P108.3 ndice d’avancement de la protection de la 80% 80%

ressource €n €au

£109.0 Montant des abandons de créance ou des 0 0
’ versements 4 un fonds de solidarité [€/m?]

l'aux d’occurrence des interruptions de

P151.1 service non programmeées [nb/1000 4,84 8.87
jabonnés]
Taux de respect du délai maximal

P152.1 d’ouverture des branchements pour les 100% 100%

mouveaux abonnés

P153.2 IDurée d fa)ftlnctlon de la dette de la 3.1 35
collectivité [an]

l'aux d’impayés sur les factures d’eau de

P154.
>4.0 I'année précédente

1,21% 2,61%

P155.1 ITaux de réclamations [nb/1000 abonnés}] 0,81 0
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Communauté d'Agglomeération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et l1a Qualité du Service
public de ’assainissement collectif

Exercice 2020

Territoire de I’ex Syndicat d’ Adduction
en Eau et en Assainissement de la Vallée
de la Somme (SAEAVS)

Rapport annuel relatif au prix et a la qualité du service public de 1’assainissement collectif pour l'exercice
présenté conformément a I"article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
) Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site www.services.caufrance.fr , ubrique « 1’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service
résentation du territoire desservi

OO

Le service est géré au niveau O communal
M intercommunal

o Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois

¢ Nom de I’entité de gestion: assainissement collectif : CASQ/Syndicat d'adduction d'eau et d'assainissement
de la vallée de la Somme dsp

¢ Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

¢ Compétences lies au service :

Oui Non
Collecte O
Transport
Dépollution

Contrdle de raccordement

Elimination des boues produites

Les travaux de mise en conformité de la
partie privative du branchement

Les travaux de suppression ou
d’obturation des fosses

Et 4 la demande des propriétaires :

O O X X 8B B H
X O O o o

X

o [Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Artemps, Bray-
Saint-Christophe, Dallon, Dury, Fontaine-lés-Clercs, Happencourt, Ollezy, Seraucourt-le-Grand,
Sommette-Eaucourt, Tugny-et-Pont

e [Existence d’'une CCSPL & Oui O Non
s Existence d’un zonage Oui, date d’approbation” : Fin 2007/début 2008. [] Non

e Existence d’un réglement de service Oui, date d’approbation” : 18/12/2014 [] Non
Mode de gestion du service

0O

Le service est exploité en Délégation par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante
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Nature du contrat :

Estimation de la population desservie (D201.0)

e

Nom du prestataire : SAUR

Date de début de contrat : 15/01/2015
Date de fin de contrat initial : 15/01/2027
Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 15/01/2027
Nombre d’avenants et nature des avenants :

Nature exacte de 1a mission du prestataire : (cf. annexe)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe & proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle

est ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 2 908 habitants au 31/12/2020 (2 963 au 31/12/2019).
Nombre d’abonnés

& “L"Eﬁ
a\w —"
-y ‘[" N

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a 1’ Agence de 1’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 1 184 abonnés au 31/12/2020 (1 190 an 31/12/2019).

La répartition des abonnés par commune est la suivante

Commune

Artemps
Bray-Saint-Christophe

Dallon
Dury
Fontaine-1¢s-Clercs

Happencourt

Ollezy
Seraucourt-le-Grand
Sommette-Eaucourt

Tugny-et-Pont

Total

Nombre

1
Nombre total Nombre Nombre total
d'abonnés d'abonnés N oy
d'abonnés 1 R P, 4 PTG LT d'abonnés Variation en %
31/12/2019 ‘ 31/12/2020 au 31/12/2020 au 31/12/2020 '
142 141 -0.7
32 32 0
163 162 -0.6
94 94 0
110 110 0
67 67 0
78 78 0
309 308 1
75 76 1.3
119 116 -2.5
1190 1184 1184 -0,5%

Nombre d’abonnés potentiels déterminé e‘l'part_ir du document de zonage d’assainissement : 1 184.

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 25,33 abonnés/km)
au 31/12/2020. (25,45 abonnés/km au 31/12/2019).
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Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,46
habitants/abonné au 31/12/2020. (2,49 habitants/abonné au 31/12/2019).

1 200

1195 {

1190 -

1185 -

11801 &

1175 || "

1170

1165 || . 5

1160 4|

11551 -

1150 4

1145 |

1140 .

1135

1130 o

1125

l 120 —_— - - g — e — p— e p— =
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Années

ab

rl VP.056 Nombre d'abonnés

Volumes facturés

&

Volumes facturés durant | Volumes facturés durant Variation en %
I'exercice 2019 en m? I'exercice 2020 en m? ¢
Abonnés domestiques ¥
Abonnés non domestiques
Total I f: 8
otal des volumes facturés aux 103 467 106 582 30
abonnés

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables A I’Agenéé de Peau au titre de la Eollufibn de ’eau d’origine
domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Détail des imports et exports d’effluents

OO

Volumes exportés durant . Volumes exportés durant

Volumes exportés vers... Variation en %

I'exercice 2019 en m? Pexercice 2020 en m?
SI Assainissement Vermandois Non mesuré
SI Assainissement Pays hamois . [ Non mesuré
Total des volumes exportés Non mesuré

Volumes importés durant | Volumes importés durant

Volumes importés depuis... Variation en %

I'exercice 2019 en m? I'exercice 2020 en m?
Castres et Contescourt 9077 12 280
9077 12 280 +35
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Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

¥
!

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I’article

L1331-10 du Code de la santé publique est de 0 au 31/12/2020 (0 au 31/12/2019).
Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou
transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
o km de réseau unitaire hors branchements,
» 46,75 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,

soit un linéaire de collecte total de 46,75 km (46,76 km au 31/12/2019).
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Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gére 2 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station de SERAUCOURT-LE-GRAND II (mise en service 2010)

Code Sandre de la station : 010428500000

Caractéristiques générales

Date de mise en service

Filiere de traitement (cf. annexe)

Commune d’implantation

Seraucourt-le-Grand (02710)

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH © 2160 N
Nombre d’abonnés raccordés 792

Nombre d’habitants raccordés 1959 o

Débit de référence journalier admissible en m%/j 308 y =

Prescriptions de rejet

Soumise a

I:l Autorisation en date du ...

& Déclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

Concentration au point de

23 septembre 2008

Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ ou Rendement (%)
DBOs 25 (et ou 94
DCO 90 Cet D ou 92
MES 30 et X ou 95
NGL 15 [Jet > ou 86
NTK 10 (et ou 91
pH (et X ou
NH4* D et IZ ou
Pt 2 et X ou 84

Charges rejetées par I’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du bilan | Conformité DBOs DCO | MES
2 (Oui/Non) Conc Rend Conc Rend Cong Rend
mg/l % mg/l % mg/l %
Moyenne Oui 1,5 99,6 26,67 96,5 4,33

98,4 [ 4,47

Rend

Pt
Conc Rend
% mg/l %
96 1,13 89,3

M EH ou Equivalent-Hal_)itant : unité de mesure de la capacité d'une filiére d'épuration, basée sur le rejet journalier l;loyeh

théorique d'un abonné domestique

@ en tonnes de Matiére Séche (tMS)
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STEU N°2 : Station de DURY
Code Sandre de la station : 011178400000

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Boue activée aération prolongée (tres faible charge)

Date de mise en service 01/01/2006

Eommune a im_plantation Dury (02273) o
Licu-dit Rue d’Alva ) N
apacité nominale STEU en EH ® 1000 : -
Rmbre d’abonnés raccordés 398 :

;ombre d’habitants raccordés— 941 o B
_Débit de référence journalier admissible en m%/j 165 f g

Prescriptions de rejet

l:l Autorisation en date du ...
Soumise a =
Déclaration en date du ...

11 février 2004

Type de milieu récepteur
Milieu récepteur du rejet
Nom du milieu récepteur

Eau douce de surface

SOMMETTE FLEUVE AMONT CANAL DU NORD

Concentration au point de

Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ ou Rendement (%)

DBOs ! 30 et Hou
DCO | 90 et [Jou
MES : 30 et Cou
NGL | e [ ou
NTK 50 E [Jet [ ou

pH : D et D ou
NH,* I:l et l:l ou

Pt |:| et D ou

Charges rejetées par 'ouvrage

Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
24h (Oui/Non) Conc Rend | Conc | Rend | Conc | Rend @ Conc | Rend Conc | Rend
mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l %
Moyenne Oui 15 [ 99,7 | 32 | 972 | 47 | 9 | 7,69 l 933 | 41 \ 57,8

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
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Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration

=

Boues produites entre le 1*" janvier et le 31 décembre

Exercice 2019 en tMS

Exercice 2020 en tMS

Station de SERAUCOURT-LE-GRAND II (mise en service
2010)
(Code Sandre : 010428500000)

31,6

Station de DURY
(Code Sandre : 011178400000)

4,1

10.27

Total des boues produites

35,7

10.27

Quantités de boues évacuées des ouvrages d’épuration

Boues évacuées entre le 1°" janvier et le 31 décembre

Exercice 2019 en tMS

Exercice 2020 en tMS

Station de SERAUCOURT-LE-GRAND II (mise en service
2010)
{Code Sandre : 010428500000)

0

0

Station de DURY
(Code Sandre : 011178400000)

4,07

10,27

Total des boues évacuées

4,1

10,3
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Tarification de Passainissement et recettes du

service
Modalités de tarification

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de
l'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe

(abonnement, etc.). .

Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants :

Au 01/01/2020 Au 01/01/2021
Frais d’acceés au service: 80,32 80,62
Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)™ 2 400 2 400
Participation aux frais de branchement 0 0

) Cette participation, eréée par I'article 30 de 1a loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012,
correspond A ’ancienne Participation pour le Raccordement au Résean d’'Assainissement (PRRA), initialement Participation

pour Raccordement & I’Egout (PRE)
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Tarifs : Au 01/01/2020

Part de la collectivité

Au 01/01/2021

Part fixe (€ HT/an)
Abonnement 20€ 20€
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix aum?de 0 2 120 m? 0.5 €/m’ 0.5 €/m*
Prix au m® au-dela de 120 m? 0.5 €/m* ___€m?
Autre @ ........... € PR/
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement ® 53,02 € 53,29 €
Part proportionnelle (€ HT/m?>)
Prix au m? de 0 2 120 m® 1,5448 €/m? 1,5525 €/m?
Prix au m® au-dela de 120 m? 1,5448 €/m’ 1,5525 €/m?
Taxes et redevances
Taxes
| Taux de TVA® L 10 % 10 %
Redevances
Modernisation des réseaux de collecte (Agence 0,21 €/m’ 0.21 €/m?
de I’Eau)
VNF rejet : 0 €/m? 0 €/m*
Autre : 0 €/m? 0 €/m?

() Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m®,

@ 1’ assujettissement 4 la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Délibération du 9 Décembre 2020 effective a compter du 01/01/2021 fixant les tarifs du service
d’assainissement collectif, les frais d’accés au service, la Participation pour le Raccordement au Réseau

d’ Assainissement. la participation aux frais de branchement.
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. Facture d’assainissement type (D204.0)
ﬁl -‘E‘}

Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence selon
I'INSEE (120 m>/an) sont :

Facture type - Au 01/01/2020 en € | Au 01/01/2021 en G—F Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 20,00 20,00 0%
Part proportionnelle 60,00 60,00 0%
2/([)(1111(13?:1 iIt_? de la facture de 120 m® revenant & la 80,00 80,00 0%
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 53,02 53,29 0.5%
Part proportionnelle 185.38 186,30 0.5%
1‘;2(]);1;:?; rI-iT de 1a facture de 120 m® revenant au 238,40 239,59 0.5%
Taxes et redevances

z;ecgi:;::z (:?Er::l))demlsatlon des réseaux de collecte 25.20 25.20 0%
VNF Rejet : 0,00 0,00 %
Autre : 0.00 0.00 %
TVA 34,36 3448 | 03%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 59,56 59.68 0.2%
Total 377,96 379,27 0,3%
Prix TTC au m® 315 36 | 03%

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectués pdr un autre service et sont facturés directement a I’abonné, il
convient de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle.
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_ Recettes
LS

Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2019 en €

Exercice 2020 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

9253 620

8 044 248

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

63 917

55 619

Régularisations (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes de raccordement

Prime de I'Agence de I'Eau

609 946

538 074

Contribution au titre des eaux pluviales

0

Recettes liées aux travaux

12 268

51 704

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

9 939 751

8 689 645

-12,6

Recettes de Pexploitant (si contrat de délégation) :

Type de recette

Exercice 2019 en €

Exercice 2020 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

202 100

219 100

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes liées aux travaux

2 100

2100

Produits accessoires

Total autres recettes

79 000

91 000

Total des recettes

283 300

312 200

+10,2
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Indicateurs de performance
Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1)

"

& B
{i‘l_..‘..-' !

\
"\T

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis |
nombre d'abonnés potentiels

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées =

Pour l'exercice 2020, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 100% des 1 184 abonnés potentiels
(100% pour 2019).

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
~ (P202.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifi¢ par 1’arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les
valeurs d’indice affichées a partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices
précédents.

L’ obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a Iarticle D
2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis. :

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de 'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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réseaux mentionne la date ou la période de pose

conditions ¥

int
nombre de points Valeur pom's
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
. o oui : 10 points .
ouvrages annexes (relevement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les . Oui 10
. . . non : 0 point
points d'autosurveillance du réseau
VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise 3 jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques . .
- = - ; — 0 a 15 points sous
'VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de .\ 1 . 15
. . X conditions Oui
I’inventaire des réseaux
VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 97 19%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres S
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 99.5% 15
D70

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

'VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux

0 a 15 points sous

. . ! e 0% 0
mentionne l'altimétrie conditions ’
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
VP.258 Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des équipements
¢lectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points Oui 10
caux usées (en l'absence de modifications, la mise & jour est considérée non : ( point
comme effectuée)
IVP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Non 0
I'inventaire des réseaux ¥ non ; 0 point
IVP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif;, . .
. . . oui : 10 points .
késobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de . Oui 10
X non : 0 point
réseau
VP.261 - Existence et mise¢ en ceuvre d'un programme pluriannuel
i’ inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Non 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au P . Non 0
. non : 0 point
imoins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 75

(1) l'existence de !'inventaire et d 'une procédure de mise & jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont

requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires

sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

{2) [ ‘existence de l'inventaire ainsi qu ‘une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
-8t la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5
(3) Si la connaissance de [ 'altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 75 pour I’exercice 2020 (75
pour 2019).
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Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

- (résean collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant 4 une méme station) — s'obtient aupres des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge

brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de

Conformité exercice 2019

Conformité exercice 2020

collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
Pexercice 2020
Station de 78,09 100 100
SERAUCOURT-LE-
GRAND II (mise en
service 2010)
Station de DURY 51,66 100 100

Pour I’exercice 2020, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2019).

Conformité des équipements des stations de traitement des eaux
usées (P204.3)

l,'-:."- =%

" (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.
Charge brute de pollution
orgamc-|ue gesneipar 14 stat'lon Conformité exercice 2019 Conformité exercice 2020
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100
en kg DBO5/j
exercice 2020
Station de
SERAUCOURT-LE-
GRAND II (mise en 78,09 100 100
service 2010)
Station de DURY 51.66 100 100

Pour I'exercice 2020, I'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2019).
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Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3)

' (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés de la Police de I’'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux
usées.

Charge brute de pollution
organique reque par la station | o exercice 2019 | Conformité exercice 2020
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100

en kg DBOS/j

exercice 2020
Station de
SERAUCOURT-LE-
GRAND II (mise en 709 100 )
service 2010)
Station de DURY 51,66 100 100

Pour I'exercice 2020, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 100 (100 en
2019).

Taux de boues évacuées selon les filiéeres conformes a la
réglementation (P206.3)

Une filiere d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :
o le transport des boues est effectué conformément 2 la réglementation en vigueur,
o lafiliere de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station de DURY :

Filiéres mises en oeuvre tMS

D Conforme

Valorisation agricole
D Non conforme

D Conforme

Compostage
D Non conforme

D Conforme

Incinération
I___] Non conforme

Conforme 10,274

Evacuation vers une STEU @
D Non conforme

D Conforme

Aufre : ...
D Non conforme

Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 10,27
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TMS admis par une filigre conforme
TMS wotal évacué par toutes les filigres

taux de boues évacuées selon les filieres conformes 2 la réglementation = i

Pour I'exercice 2020, le taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la réglementation est 100%
(100% en 2019).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commaission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
_ (P251.1)

SO

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par I'impossibilité de
continuer 4 rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a l'environnement (nuisance, pollution).
11 a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a
titre individuel.

L’exercice 2020, 0 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation

taux de débordement des effluents pour 1000 hab = ficposees in vocd %m cﬂéd:)mﬁaggggf@ 1000
nombre d"habitants desservis

Pour I'exercice 2020, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2019).
Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

0

Cet indicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a
travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement
fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs,
mauvais écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).

Sont 4 prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et - si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour ’exercice 2020 : 0

nombre de points noirs "
linéaire du réseau de collecte hors branchements

nombre de points noirs ramené & 100 km de réseau =

Pour I'exercice 2020, le nombre de points noirs est de 0 par 100 km de réseau (0 en 2019).

__ Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2)
&

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par
la longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a 1’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 4 un
incident localis€ en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a
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été remplacé.
Au cours des 5 derniéres exercices, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

Ly Ly + Ly Loy tbuy o

taux moyen de renonvellement desréseaux =~~~
5*linéaire du réseau de desserte

Pour I'exercice 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0% (0% en 2019).

Conformité des performances des équipements d'épuration
(P254.3)
-
- o (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de I'auto-surveillance qui sont
conformes soit a I'arrété préfectoral, soit au manuel d'auto-surveillance établis avec la Police de 'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'anto-surveillance, l'indicateur n'est pas évalué).

Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant a la
station est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en
pollution) sont & exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000
EH selon la formule suivante :

nombre de bilans conformes
nombre de bilans réalisés

100

conformité des performances des équipements d'épuration =

Pour l'exercice 2020, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans
réalisés
exercice 2020

Nombre de bilans
conformes
exercice 2020

Pourcentage de bilans
conformes
exercice 2019

Pourcentage de bilans
- conformes
exercice 2020

Station de
SERAUCOURT-LE-
12
GRAND I (mise en & 88,9 100
service 2010)
Station de DURY 2 ) 100 100

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en
DBO:s arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Pour l'exercice 2020, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 100 (88,9

en 2019).
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Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxiéme ne pouvant étre acquise si la

des rejets des principaux déversoirs d'orage

N 4 Exercice 2019 | Exercice 2020
premicre ne l'est
20 identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux Oui Oui
milieux récepteurs
évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de . .
+10 . . Oui Oui
chaque point potentiel
enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le : .
+20 M v P Ietp Oui Oui
moment et I'importance
mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a 1a
+30 X 3 fets € Non Non
surveillance des ouvrages)
Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus
rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et
+ 10 pp . ., , g8 Non Non
ce qui en est résulté
+ 10 | connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets Oui Oui
Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs
¢valuation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milicu récepteur, les
+ 10 | émissaires concemnés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les Non Nen
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total
Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et . .
+10 Out Oui

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 50 (50 en 2019).

Durée d'extinction de Ia dette de la collectivité (P256.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte & ce remboursement la totalité de 'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
l'instruction comptable M49).

cncours de la dette au 31 décembre de exercice

durée d'extinction de la detie pour 'année de I'exercice =

épargne brute snnuelle
Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette en € 11 368 363,4 9 682 332,76
Epargne brute annuelle en € 5208 288,08 3677 275.18
Durée d’extinction de la dette en années 2.2 2.6
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Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

éﬁ‘}w
Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur Fassainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite & une erreur de facturation ou a une fuite). ‘

Toute facture impayée au 31/12/2020 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de I'année en cours

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = —— - -
chiffre d'affaires TTC (hors travaux}au titre de I'année précédente

Exercfcé $NMinusl.year Exercice 2020
Montant d'impayés en € au titre de
I'année 2019 tel que connu au 3030,14 7 829,33
31/12/2020
Chiffre d'affaires .TTC facture’ (hors 326 678 300 264
travaux) en € au titre de I'année 2019
Taux d'impayés en % sur les factures
d'assainissement 2019 0.93 =

~ Taux de réclamations (P258.1)
@L}‘a
k.

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'assainissement collectif,
a l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont lies au réglement de service).

Existence d’'un dispositif de mémorisation des réclamations recues [X] Oui [} Non
Nombre de réclamations écrites regues par 1’opérateur : 1
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite |
nombre total d'abonnés du service

1000

taux de réclamations =

Pour 'exercice 2020, le taux de réclamations est de 0,84 pour 1000 abonnés (0 en 2019).
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Financement des investissements

Exercice 2019 Exercice 2020
Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 29 100 0
exercice budgétaire
Montants des subventions en €
Montants des contributions du budget général en €
~ Etat de la dette du service
608
-\
- I
L’¢état de la dette au 31 décembre [N] fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 11 368 363,4 9 682 332,76
en capital 1 835 664 1 553 661,85
Montant remboursé durant I’exercice en €
en intéréts 254 009 227 252,49

Amortissements

O

Pour l'exercice 2020, la dotation aux amortissements a été de 2 415 158,62 € (2 339 503 €en 2019).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du

service et montants prévisionnels des travaux

Projets a I'étude

Montants prévisionnels

en €
Réhabilitation station de traitement de Dury 235 921
Schéma directeur assainissement communes du Sud 150 000
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’'eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

)'_'.

(;_;i '
Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :
e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les

personnes en difficulté,
o les abandons de créance 3 caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la

collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2020, le service a regu demandes d’abandon de créance et en a accord¢
0 € ont été abandonnés et/ou versés & un fonds de solidarité, soit 0 €/m* pour I’année 2020 (0 €/m en 2019).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2019 Valeur 2020
Indicateurs descriptifs des services
D201.0 Estimation du nombre d'habita}nt.s desservis pa.r un réseau 2963 2 908
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents a
D202.0 d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 0 0
usées
D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 4,1 10.3
D204.0 |Prix TTC du service au m? pour 120 m® [€/m?] 3,15 3,16
Indicateurs de performance
P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 100% 100%
P202. 2B. Indice de connaissance et de gestion p'fltrimoniale des 75 25
réseaux de collecte des eaux usées [points]
{Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions
P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions
P204.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration
P205.3 Aux prescriptions définies en application du décret 94-469 100% 100%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
P20 6._3 [Taux de boufs issues des ou\irages’. d'épuratio.n évacuées 100% 100%
[ selon des filieres conformes a la réglementation _
Montant des abandons de créance ou des versements 4 un
P207.0 fonds de solidarité [€/m’] 0 9
P251.1 'Taux de débordement des effluents dans les locaux des 0 = 0
usagers [nb/1000hab]
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des
P252.2 |interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 0 0
[nb/100 km] '
P253.2 [Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des| 0% 0%
_ caux usées
[ Conformité des performances des équipements d'épuration -
P254.3 Eu regard des prescriptions de l'acte individuel pris en 88,9% 100%
pplication de la police de I'eau
P255.3 '_Irrldi::e de connaissance des rejets au milieu naturel par les 50 50
réseaux de collecte des eaux usées
P256.2 [Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] 2,2 2.6
P257.0 Faflx’ d’impayés sur les factures d’eau de I'année 0.93% 2.53%
| [précédente
P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] ’ 0 — . 0.84
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Communauté d'Agglomeération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’eau potable

Exercice 2020

Territoire de la commune de Clastres

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de 1'sau potable pour l'exercice
présenté conformément a I’ article 122245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site Www.services.eaufrance.r , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

Le service est géré au niveau [0 communal
M intercommunal

» Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
» Nom de I’entité de gestion : eau potable : ex Clastres
> f(jafractérist:iqucs (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

> Compétences liées au service :

Oui Non
Production M O
(I:)rotection de l'ouvrage de prélévement ] O
Traitement Ol O
Transfert o} O
Stockage ™ d O
Distribution 4] O

(3) A compléter

o [Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Clastres

Existence d’une CCSPL M Oui O Non
Existence d’un schéma de distribution [[] Oui, date d’approbation”: .............. Non

au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT
Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 01/01/2018 [[] Non

Existence d’un schéma directeur O Oui, date d’approbation”: .............. ] Non

Mode de gestion du service
‘H"eé

Le service est exploité en M0 Régie par Régie 2 autonomie financiére

* Approbation en assemblée délibérante
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Estimation de la population desservie (D101.1)

&

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe 4 proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

8tre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 618 habitants au 31/12/2020 (644 au 31/ 12/2019).

Nombre d’abonnés

ot

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a4 I’agence de I’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 274 abonnés an 31/12/2020 (271 au 31/12/2019).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total ALY INUILLG Nombre total
1 d’abonnés d’abonnés <A
Commune d’abennés ot e R N e mes d’abonnés Variation en %
229 31/12/2020 au 31/12/2020 | V311272020
Clastres
Total 271 274 1,1%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 29,91
abonnés/km au 31/12/2020 (29,59 abonnés/km au 31/12/2019).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,26

habitants/abonné au 31/12/2020 (2,38 habitants/abonné au 31/12/2019).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 108,7 m*/abonné au 31/12/2020. (115 m*/abonné au 31/12/2019).
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252.5 ‘ i & & i
ZSOIO ‘\__.—_ ——————— & — — - = - e —— —m— e e ———
2008 2009 2010 2011 2012 '2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années
& VP.056 Nombre d'abonnés
Eaux brutes
Prélevement sur les ressources en eau
ES
Le service public d’eau potable préléve 41 349 m? pour I’exercice 2020 (36 348 pour I’exercice 2019).
|| 1 ||
Ressource et Nature dela | Débits nominaux Volume’p B¢ e"/é % ume’p ré eYé o .
imolantation Lo iy a durant ’exercice | durant I’exercice | Variation en %
. 2019 en m® 2020 en m*
Forage de CLASTRES 36 348 41 349 13,8%
Total 36 348 41 349 13,8%

(3) débits et durée de prélévement autorisés par Parrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de

traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2020

Production (V1)

41 349 m®

Importations (V2)

0m?

Volume mis en
distribution (V4)
41 349 m?

Exportations (V3)

0 m?

autorisé (V6)

30 557 m®

Volume consommé

Consommations
comptabilisées (V7)

29 785 m®

Pertes (V5)

10792 m?

Consommation sans

comptage estimée (V8)

102 m?

Volume de service
(V9)

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Ressource

Volume produit
durant I’exercice
2019 en m?

Volume produit
durant P’exercice
2020 en m*

Variation des
volumes produits
en %

Indice de
protection de la
ressource exercice
2020

Forage de CLASTRES

36 348

41 349

13,8%

80

Total du volume produit (V1)

36 348

41 349

13,8%

80

55 000 |
52 500 |
50 000 |
47 500
45 000
42 500 |
40 000 |
37 500
35 000 |
32500 ||}
30 000 |

m3

27 300 |

25 000 |
22500 | iy
20000| -4
17 500

B R

2008 2009 2Di0 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années

[ #- vP.059 Volume produit |
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Volumes vendus au cours de 'exercice

Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
I’exercice 2019 en m? | ’exercice 2020 en m*

Abonnés domestiques® 31 166 29 785 -4,4%
Abonnés non domestiques 0 0 %
Total vendu aux abonnés (V7) 31 166 29 785 -4,4%

Service de @

Service de @

Total vendu & d’autres services (Vs) 0 0 %

(5) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a ’Agence de ’eau au titre de la pollution de P’eau d’origine
domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de ’environnement.
(6) Dans le cas oil la collectivité vend de I’eau traitée & d’autres services d’eau potable.

40 000 {[
37 500 |
35 000

32 500

30 000 i

m3

27 500

25 000 | ] - ]
22500 |
20 000 |

17 500 1

15 000 L — - SRR SR—
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Années

[-- WP.232 Volumes consommés comptabilisés

Autres volumes

Exercice 2019 en Exercice 2020 en .
Variation en %
m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 106 102 -3.8%
Volume de service (V9) 490 670 36,7%
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Volume consommé autorisé
Exercice 2019 en | Exercice 2020 en

IS RS & m3/an m3/an L
Volume consommé autorisé (V6) 31762 30 557 -3,8%

Variation en %

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 9,16 kilométres au 31/12/2020
(9,16 au 31/12/2019).
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Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle 4 la consommation de I’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2020 Au 01/01/2021
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement DN 15mm
y compris location du compteur g€ 0€
Abonnement® DN
Part proportionnelle (€ HT/m?3)
Prix au m? 1.0766 €/m? 1,3376 €/m?
Autre : € Lo
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5.5 % 5.5%
Redevances
:’,:ilj;ement sur la ressource en eau (Agence de 0,0362 €/m’ 0,0362 €/m®
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,35 €/m? 0.35 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m?
Autre : 0 €/m’ 0 €/m’

M Rajouter autant de lignes que d’abonnements
@ L’assujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :

Délibération du 9/12/2020 effective & compter du 01/01/2021 fixant les tarifs du service eau potable.

Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence selon
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I'INSEE (120 m?*/an) sont :

Facture type

Au 01/01/2020 en €

Au 01/01/2021 en €

Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 0.00 0,00 Yo
Part proportionnelle 129,19 160,51 24.2%
Montar.lt .H,T de la facture de 120 m3 revenant 4 la 129.19 160,51 24.2%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle %
Part proportionnelle %
Montant HT de la facture de 120 m? revenant au %
délégataire — S an o
Taxes et redevances
Redevance p:)ur prélévement sur la ressource en eau 434 434 0%
(Agence de I’Eau)
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 42.00 42.00 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0.00 0,00 %
TVA 9.65 11.38 17.8%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 56,00 57.72 3,1%
Total 185,19 218,23 17,8%
Prix TTC au m? 1,54 1,82 18,2%
2,11 :
2,0
|
1,9
1,81 — " »
" i
£17]
B, |
W
1,64 - ek |
[ . , . -
1.5 & L i
14| ;
1,3 | i
|
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 201§ 2020

Années

= D102.0 Prix TTC du service au m2 pour 120 m® au ler jarwier N+1
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ATTENTION : lindicateur prix prend en compte ’ensemble de la compétence de la production a la distribution.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.

Recettes

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2020 : 25 860 € (27 614 € au 31/12/2019).
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Indicateurs de performance

Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrble sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses . =
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2019 exercice 2019 exercice 2020 exercice 2020
Microbiologie 7 0 8 0
Paramétres physico-chimiques 8 1 8 1

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombre de prélvements réalisés — nombre de prélevements non conformes
nombre de prélevements réalisés

taux de conformité=——

*100

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m3/jouf.

Taux de conformité

Taux de conformité

ARdlypEy exercice 2019 exercice 2020
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 87,5% 87.5%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant €té définies, les valeurs
d’indice affichées & partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné 4 Iarticle D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de

collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-

dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans

de réseaux (partie A) sont acquis.
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Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

. int
nombre de points Valeur pom's
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
[VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des ] .
. . . . oui : 10 points .
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de non - 0 point Oui 10
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures VP
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
ct renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du lingaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des .
. . " - . s 024 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, - i . 13
. . . . .. conditions ¥ Oui
diametre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 80%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres ’
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseaun pour lequel I'inventaire des 0 & 15 points sous 80% 13
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions ¥ ’
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
'VP.243 - Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des pompes et
équipements € lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en I'absence de modifications, la mise & jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
i : 10 point
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ¥ o8 L POS Oui 10
non : 0 point
VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
— - : . oui : 10 points
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . Non 0
3 non : 0 point
lcompteur
IVP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
IVP.247 - Localisation & jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Non 0
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
'VP.248 - Existence et mise en ccuvre d’un programme pluriannuel de . .
. . . s oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif non : 0 point Non 0
portant sur au moins 3 ans) UPp
VP.249 - Existence et mise en ccuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Non 0
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 81
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(1) l'existence de I'inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamérres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires
sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(2) I'existence de I'inveniaire ainsi qu une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atieint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivementde 1,2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P104.3)

OO

Le rendement du réseau de disiribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue & un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

vV, +V,

rendement du résean = *100

1+,

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

. . sl \£
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V—’
4

Exercice 2019 Exercice 2020

Rendement du résean 874 % 73.9 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors

9,5 9.14
branchement)
[m? / jour / km]
Vo'lun"ne vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 85,7 % 7 %
primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du
réseau.

V4 —V:r
365*linéairedu résean de desserteen km

indice linéaire des volumes non comptés =

Pour l'année 2020, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 3,5 m*/j/km (1,5 en 2019).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V, -V,
365 *linéairedu réscauv dedesserteen kin

indice linéaire des pertes en réseau=

Pour l'année 2020, I"indice linéaire des pertes est de 3.2 m%/j/km (1,4 en 2019).

7.5
7.0
5,5
6.0
5.5
5,0
4,5 n
4,0
3,5
3.0 =

2,5 :
2,0 -
1.5 @ @ '|
1.0 i!

|

m3fkmy|

0,5

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020
Années

| = P106.3 Pertes en réseau]

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées & I'identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 0,58 km de linédaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+by Ly ,+L, +Ly_,
taux moyenderenouvellement des réseaus = — M IV AL NS s
S*linéaire du résean de desserte

Pour I'année 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 1.27% (3,71 en 2019).
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

©

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau & d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2020, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2019).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux

(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmeées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas été informés au moins 24 heures & l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred interruptions de service non progranymées

taus &' ocenrence des inlerruptions deservice non programmees =- — = - 1000
nombre d'abonnés du service

Pour I'année 2020, 2 interruption(s) de service non programmées ont ét¢ dénombrées (5 en 2019), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 7,3 pour 1 000 abonnés (18,45 en 2019).

Délai maximal d'ouverture des branchements(D151.0 et P152.1)

G

Dans son régclement, le service s'engage a fournir I'eau dans un délai de 3 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure o celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionne] (pré-existant ou neuf).

nombre & ouvertures de branchements

s ) ayapt respecté e déai
laux de respect du délui maximal d'ouverture des brunchements = - = : e
nombre total d' ouvertures de branchements

&

Pour I'année 2020, le taux de respect de ce délai est de 90% (100% en 2019).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

encours de la detie au 31 décembre de I'exercice
épargne brute annuelle

durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice =
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Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette en € 8064 614 6 602 858,14
Epargne brute annuelle en € 2 581 236 1 893 720
Durée d’extinction de la dette en années 3.1 3,5

Pour l'année 2020, la durée d’extinction de la dette est de 3,5 ans (3,1 en 2019).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite 4 une erreur de facturation ou & une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2020 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de 'année en cours

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = —— - -
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2019 Exercice 2020
Montant d'impayés en € au titre de 1'année 2019 tel que connu
au 31/12/2020 916 138 | 1093 849.9
Chlfffc d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 7 649 271 8 819 494,86
'année 2019 ;
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2019 11,98 | 12.4

Pour I'année 2020, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de 1’année 2019 est de 12,4% (11,98 en 2019).
Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a 1’échelle de
I’Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, I’Agglomération a sollicité la

DGFIP pour la mise en ceuvre d’une convention de recouvrement avec objectifs, pour optimiser le taux de
recouvrement. I1 s’en suit déja sur 2021, 2% de factures recouvrées supplémentaires au titre de 2020.

Taux de réclamations (P155.1)

-

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'eau, a I'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [X] Oui [CJ] Non

Nombre de réclamations écrites regues par ’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite
nombre total d'abonnés du service

*1000

taux de réclamations =

Pour l'année 2020, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2019).
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Financement des investissements

Montants financiers

B
[ Exercice 2019 Exercice 2020
Mont'fmts ﬁnal}m‘ers HT des travaux engagés pendant ie dernier 3373 711 3 376 964
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 384 688,63
Montants des contributions du budget général en €
Etat de la dette du service
OO
L’état de 1a dette au 31 décembre 2020 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dé en €) 8 064 614 6 602 858,14
en capital 1 482 833.94 1476 955.82
Montant remboursé durant I’exercice en € =
en intéréts 162 457.38 138 708,91

Amortissements

Pour I'année 2020, la dotation aux amortissements a été de 1 065 401,56 € (1 040 804,22€ en 2019).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du

service

Projets 4 1'étude

Montants prévisionnels
en €

‘ Schéma directeur eau potable sur les communes du Sud de 'Agglo

60 000
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de ’'eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

@

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté, '

e les abandons de créance 4 caractére social, votés au cours de l'année par 1'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2020, 177 551 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 5,9611 €/m? pour I’année
2020 (4,7595 €/m3 en 2019).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2019 Exercice 2020

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0 [Estimation du nombre d'habitants desservis 644 618

IPrix TTC du service au m3 pour 120 m3

D102.0 lerar

1,54 1,82

Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 3 3
défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contréle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
kjualité pour ce qui concerne la
microbiologie

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 87,5% 87.5%
qualité pour ce qui concerne les paramétres
physico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

P103.2B L . , 81 81
patrimoniale des réseaux d'eau potable

P104.3 IRendement du réseau de distribution 87,4% 73.9%
Indice linéai N :

P105.3 ndice ll‘nealre des volumes non comptés 1.5 3.5
[m*/km/jour]
Indice linéaire de pertes en réseau

P106.3 1,4 2

6 [m3/km/jour] ’

P107.2 I 'aux moyen de renouvellement des réseaux 3.71% 1.27%
id'eau potable

P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 80%

reéssource €n cau

Montant des abandons de créance ou des
P109. 4,7595 35,9611
109.0 versements 4 un fonds de solidarité [€/m?] 59

Taux d’occurrence des interruptions de

P151.1 service non programmées [nb/1000 18,45 7.3
iibonnés]
Taux de respect du délai maximal

P152.1 K’ ouverture des branchements pour les 100% 90%

nouveaux abonnés

Durée 4 extinet]
P153.2 urée d 'e>ftmct10n dela dettede la 3.1 35
icollectivité [an]

Taux d’impayés sur les factures d’eau de

P154.0 , o
I'année précédente

11,98% 12,4%

P155.1 [Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0 0
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